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ВСТУП 

 

Дисципліна Адміністрування податків (вітчизняний і міжнародний 

контексти) спрямована на формування у студентів фахових знань та вмінь щодо 

організації та здійснення адміністрування податків, налагодження відносин між 

платниками податків та органами податкової служби, відповідальності 

суб’єктів податкового процесу. 

Мета навчальної дисципліни – набуття здобувачами вищої освіти 

теоретичних знань та практичних навичок з адміністрування податків і зборів 

на підприємствах, в організаціях і установах України з урахуванням умов 

сучасності та досвіду розвинених країн світу.  

Основними завданнями вивчення дисципліни Адміністрування податків 

(вітчизняний і міжнародний контексти) є: вивчення порядку адміністрування 

податків та зборів; роз’яснення процедури обліку платників податків у 

контролюючих органах; ознайомлення з інформаційно-аналітичним 

забезпеченням діяльності державної податкової служби та організацією 

консультування платників податків; освоєння методики визначення сум 

податкових та грошових зобов’язань платника податків; ознайомлення із 

сучасними інтернет-технологіями при адмініструванні податків; розкриття 

процедури приймання та обробки податкової звітності у ДПС та податкового 

контролю у системі адміністрування податків та зборів; роз’яснення порядку 

проведення перевірок органами державної податкової служби; розгляд 

адміністрування податкового боргу платників податків; роз’яснення можливої 

відповідальності за порушення податкового законодавства; ознайомлення із 

міжнародним досвідом адміністрування податків і зборів. 

У результаті вивчення дисципліни Адміністрування податків 

(вітчизняний і міжнародний контексти) відповідно до освітньо-професійної 

програми здобувач освіти набуває таких компетентностей. 

Інтегральна компетентність – здатність розв’язувати складні завдання і 

проблеми у сфері професійної діяльності з обліку, аналізу, контролю, аудиту, 

оподаткування або у процесі навчання, що передбачає проведення досліджень 

та/або здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог. 

Загальні компетентності (ЗК) 

ЗК01. Вміння виявляти, ставити та вирішувати проблеми (Теми 3, 6, 7, 8, 

9). 

ЗК03. Навички використання інформаційних і комунікаційних технологій 

(Теми 3, 5). 

ЗК06. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних 

джерел (Теми 2, 8, 10). 

ЗК07. Здатність працювати в міжнародному контексті (Теми 8, 10). 

ЗК08. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп 

різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів економічної діяльності) 

(Теми 1, 3, 5, 9). 

ЗК10. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів) (Тема 4). 
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ЗК11. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт 

(Тема 7). 

Спеціальні (фахові) компетентності 

СК08. Здатність виконувати адміністративно-управлінські функції у 

сфері діяльності суб’єктів господарювання, органів державного сектору (Теми 

1, 2, 4, 10). 

СК09. Здатність здійснювати діяльність з консультування власників, 

менеджменту підприємства та інших користувачів інформації у сфері обліку, 

аналізу, контролю, аудиту, оподаткування (Теми 2, 3, 5, 6, 8, 9). 

Програмні результати навчання  
ПР08. Обґрунтовувати вибір оптимальної системи оподаткування 

діяльності суб’єкта господарювання на підставі діючого податкового 

законодавства (Теми 1, 2, 4, 10). 

ПР11. Розробляти та оцінювати ефективність системи контролю суб’єктів 

господарювання (Тема 6). 

ПР17. Готувати й обґрунтовувати висновки задля консультування 

власників, менеджменту суб’єкта господарювання та інших користувачів 

інформації у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування (Теми 2, 3, 

5, 8, 9). 

ПР18. Дотримуватися норм професійної та академічної етики, 

підтримувати врівноважені стосунки з членами колективу (команди), 

споживачами, контрагентами, контактними аудиторіями (Теми 1, 3). 

ПР19. Вміти проектувати, планувати і проводити пошукові і 

розвідувальні роботи, здійснювати їх інформаційне, методичне, матеріальне, 

фінансове та кадрове забезпечення (Тема 7). 
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НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН ДИСЦИПЛІНИ 

 

Навчально-тематичний план дисципліни для спеціальності 071 «Облік і 

оподаткування» за освітньою програмою «Облік і оподаткування» 

представлено у вигляді таблиці 1. 

Таблиця 1 

Назви змістових модулів і тем 

У
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о
го

 

Л
ек

ц
ії
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р

а
к

т
и

ч
н

і 

С
а
м

о
ст

ій
н

а
 

р
о
б
о
т
а
 

К
о
н

су
л

ь
т
а
ц

ії
 

Змістовий модуль 1. Теоретичні основи адміністрування податків та 

зборів 

Тема 1. Порядок адміністрування податків та 

зборів 

 

2 2 6 

5 

Тема 2. Облік платників податків у 

контролюючих органах 
2 2 6 

Тема 3. Інформаційно-аналітичне забезпечення 

діяльності державної податкової служби та 

організація консультування платників податків 

2 2 6 

Тема 4. Визначення сум податкових та грошових 

зобов’язань платника податків 
2 2 8 

Тема 5. Використання сучасних інтернет-

технологій при адмініструванні податків 
2 2 6 

Разом за змістовим модулем 1 57 10 10 32 5 

Змістовий модуль 2. Організація адміністрування податків та зборів 

Тема 6. Приймання та обробка податкової 

звітності у ДПС. Податковий контроль у системі 

адміністрування податків та зборів. 

 

2 2 6 

3 

Тема 7. Порядок проведення перевірок органами 

державної податкової служби 
2 4 6 

Тема 8. Адміністрування податкового боргу 

платників податків 
2 4 8 

Тема 9. Відповідальність за порушення 

податкового законодавства  
2 4 6 

Тема 10. Міжнародний досвід адміністрування 

податків і зборів 
2 2 8 

Разом за змістовим модулем 2 63 10 16 34 3 

Всього годин: 120 20 26 66 8 
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ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ 

ТА ЗБОРІВ  

 

ТЕМА 1. ПОРЯДОК АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ ТА ЗБОРІВ 

 

План лекції 

1. Сутність та необхідність податкового адміністрування. 

2. Контролюючі органи та органи стягнення. 

3. Листування платників податків та контролюючих органів. Податкова адреса. 

4. Умови повернення грошових зобов’язань та вимоги до підтвердження даних, 

визначених у податковій звітності. 

 

1. Сутність та необхідність податкового адміністрування 

 

Державі для виконання своїх функцій потрібні фінансові ресурси. Зважаючи на те, що 

основну частину грошових надходжень до державної скарбниці сучасних держав 

забезпечують податкові платежі, проблема своєчасності та повноти сплати податків не 

втрачає своєї значущості. Ще більшої актуальності вона набуває в умовах кризових явищ, 

зумовлених внутрішніми та світовими фінансово-економічними кризами, коли недостатнє 

надходження податкових платежів до бюджету може стати причиною дефолту держави. 

Адміністрування податків і зборів є динамічним процесом. Якість його виконання 

характеризує діяльність органів державної фіскальної служби, з використанням визначеного 

інструментарію з реалізації державної податкової політики щодо здійснення 

митноподаткового контролю. До того ж це особливий вид податкової діяльності, постійна й 

необхідна її складова, організація якої зумовлена, у першу чергу, потребами державної 

фіскальної політики. 

У Податковому кодексі України вперше на законодавчому рівні застосована 

термінологія «адміністрування податків, зборів (обов’язкових платежів)». 

Адміністрування податків, зборів, митних платежів, єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування та інших платежів відповідно до 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи - це 

сукупність рішень та процедур контролюючих органів і дій їх посадових осіб, що 

визначають інституційну структуру податкових та митних відносин, організовують 

ідентифікацію, облік платників податків і платників єдиного внеску та об’єктів 

оподаткування, забезпечують сервісне обслуговування платників податків, організацію та 

контроль за сплатою податків, зборів, платежів відповідно до порядку, встановленого 

законом. 

Механізм, за допомогою якого здійснюється адміністрування податків, зборів 

(обов’язкових платежів) включає в себе цілі, функції, принципи, методи управління 

процесом справляння податків і зборів. 

Завдяки адмініструванню податків, зборів (обов’язкових платежів) достатньою мірою 

забезпечується дієвість та функціонування самої системи адміністрування, яка, у свою чергу 

є складовою податкової системи держави. 

Як і будь-який процес, адміністрування податків та зборів ґрунтується на принципах, 

відповідно до яких він здійснюється. Можна виділити три групи принципів податкового 

адміністрування: науково-методологічні, правові та організаційні. 

Науково-методологічними, як теоретичними основами формування та застосування 

механізму податкового адміністрування, можна вважати принципи системності, 

комплексності та цілеспрямованості. 

До правових принципів податкового адміністрування можна віднести законність, 

єдність системи органів адміністрування, виключна компетенція органів адміністрування, 
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єдиний порядок адміністрування, забезпечення прав платників, прозорість та гласність 

адміністрування. 

Розглянемо організаційні принципи адміністрування податків та зборів. До них можна 

віднести податковий аудит, митний аудит, застосування системи управління ризиками, 

превенція (попередження) ухилення від сплати, бюджетна ефективність, взаємодія органів за 

компетенцією адміністрування податків та зборів. 

ДПС здійснює адміністрування податків і зборів за напрямками:  

- реєстрація та облік платників податків; 

- обробка податкових декларацій; 

- облік платежів (податкові зобов’язання); 

- обслуговування платників податків; 

- податковий контроль; 

- апеляції платників податків; 

- адміністрування податковим боргом. 

На законодавчому рівні процес адміністрування податків, зборів, платежів 

регламентований розділом ІІ ПКУ. У даному розділі виділено 11 змістовно-функціональних 

блоків адміністрування: податкова звітність; податкові консультації; визначення суми 

податкових та/або грошових зобов’язань платника податків, порядок їх сплати та оскарження 

рішень контролюючих органів; податковий контроль; облік платників податків; 

інформаційно-аналітичне забезпечення діяльності контролюючих органів; перевірки; 

погашення податкового боргу платника податків; застосування міжнародних договорів та 

погашення податкового боргу за запитами компетентних органів іноземних держав; 

відповідальність; пеня. 

 

2. Контролюючі органи та органи стягнення 

 

Центральну роль у процесі адміністрування податків виконує Державна податкова 

служба України, яка здійснює повноваження безпосередньо та через утворені в 

установленому порядку територіальні органи. 

Податковий кодекс, виокремлює поняття контролюючі органи і органи стягнення.  

Контролюючими органами є: 

- податкові органи (центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, його територіальні органи) - щодо дотримання законодавства з питань 

оподаткування (крім випадків, визначених підпунктом 41.1.2 ПКУ), законодавства з питань 

сплати єдиного внеску, а також щодо дотримання іншого законодавства, контроль за 

виконанням якого покладено на центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, чи його територіальні органи; 

- митні органи (центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну митну 

політику, його територіальні органи) - щодо дотримання законодавства з питань митної 

справи та оподаткування митом, акцизним податком, податком на додану вартість, іншими 

податками та зборами, які відповідно до податкового, митного та іншого законодавства 

справляються у зв’язку із ввезенням (пересиланням) товарів на митну територію України або 

територію вільної митної зони або вивезенням (пересиланням) товарів з митної території 

України або території вільної митної зони. 

Порядок обміну інформацією між центральним органом виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, його територіальними органами та центральним 

органом виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, його територіальними 

органами для цілей виконання функцій контролюючих органів визначається центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику. 

Державні податкові інспекції є структурними підрозділами територіальних органів 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, та діють 
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на підставі положень про такі територіальні органи, затверджених центральним органом 

виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, в межах функцій, визначених 

статтею 19-3 ПКУ. 

Органами стягнення є виключно контролюючі органи, визначені підпунктом 41.1.1 

ПКУ, уповноважені здійснювати заходи щодо забезпечення погашення податкового боргу та 

недоїмки зі сплати єдиного внеску у межах повноважень, а також державні виконавці в 

межах своїх повноважень. Стягнення податкового боргу та недоїмки зі сплати єдиного 

внеску за виконавчими написами нотаріусів не дозволяється. 

Повноваження і функції контролюючих органів визначаються ПКУ, Митним 

кодексом України та законами України. 

Розмежування повноважень і функціональних обов’язків контролюючих органів 

визначається законодавством України. 

Інші державні органи не мають права проводити перевірки своєчасності, 

достовірності, повноти нарахування та сплати податків і зборів, у тому числі на запит 

правоохоронних органів. 

 

3. Листування платників податків та контролюючих органів. Податкова адреса 

 

Податкові повідомлення - рішення, податкові вимоги або інші документи з питань 

адміністрування податків, зборів, платежів, податкового контролю, у тому числі з питань 

проведення перевірок, звірок, адресовані контролюючим органом платнику податків, повинні 

бути складені у письмовій формі, відповідним чином підписані та у випадках, передбачених 

законодавством, завірені печаткою такого контролюючого органу і відображатися в 

електронному кабінеті. 

Документи вважаються належним чином врученими, якщо вони надіслані у порядку, 

визначеному пунктом 42.4 ПКУ, надіслані за адресою (місцезнаходженням, податковою 

адресою) платника податків рекомендованим листом з повідомленням про вручення або 

особисто вручені платнику податків (його представнику). 

Якщо платник податків у порядку та у строки, визначені ПКУ, повідомив 

контролюючий орган про зміну податкової адреси, він на період з дня державної реєстрації 

зміни податкової адреси до дня внесення змін до облікових даних такого платника податків 

звільняється від виконання вимог документів, надісланих йому контролюючим органом за 

попередньою податковою адресою та в подальшому повернених як таких, що не знайшли 

адресата. 

Платники податків, які подають звітність в електронній формі та/або пройшли 

електронну ідентифікацію онлайн в електронному кабінеті, можуть здійснювати листування 

з контролюючими органами засобами електронного зв’язку в електронній формі з 

дотриманням вимог законів України «Про електронні документи та електронний 

документообіг» та «Про електронні довірчі послуги». 

Листування контролюючих органів з платниками податків, які подали заяву про 

бажання отримувати документи через електронний кабінет, здійснюється засобами 

електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог законів України «Про 

електронні документи та електронний документообіг» та «Про електронні довірчі послуги» 

шляхом надіслання документа в електронний кабінет з одночасним надісланням платнику 

податків на його електронну адресу (адреси) інформації про вид документа, дату та час його 

надіслання в електронний кабінет. 

Документ, надісланий контролюючим органом в електронний кабінет, вважається 

врученим платнику податків, якщо він сформований з дотриманням вимог законів України 

«Про електронні документи та електронний документообіг» та «Про електронні довірчі 

послуги» та є доступним в електронному кабінеті. 

Датою вручення платнику податків документа є дата, зазначена у квитанції про 

доставку у текстовому форматі, що відправляється з електронного кабінету автоматично та 
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свідчить про дату та час доставки документа платнику податків. У разі якщо доставка 

документа відбулася після 18 години, датою вручення документа платнику податків 

вважається наступний робочий день. Якщо доставка відбулася у вихідний чи святковий день, 

датою вручення документа платнику податків вважається перший робочий день, що настає за 

вихідним або святковим днем. 

У разі неотримання контролюючим органом квитанції про доставку документа в 

електронний кабінет протягом двох робочих днів з дня його надіслання такий документ у 

паперовій формі на третій робочий день з дня відправлення з електронного кабінету 

надсилається за адресою (місцезнаходженням, податковою адресою) платника податків 

рекомендованим листом з повідомленням про вручення або особисто вручається платнику 

податків (його представнику). 

При цьому строк доставки документа в електронний кабінет, визначений абзацом 

п’ятим цього пункту, не зараховується до строку надіслання документів, визначеного цим 

Кодексом. 

Платник податків один раз протягом року може надіслати контролюючому органу 

через електронний кабінет заяву про відмову отримувати документи через електронний 

кабінет. Датою завершення листування платника податків через електронний кабінет є дата, 

зазначена у квитанції про доставку контролюючому органу заяви про відмову отримувати 

документи через електронний кабінет. 

У разі якщо платник податків не подав заяву про бажання отримувати документи 

через електронний кабінет, листування з платником податків здійснюється шляхом 

надіслання за адресою (місцезнаходженням, податковою адресою) платника податків 

рекомендованим листом з повідомленням про вручення або особисто вручаються платнику 

податків (його представнику). 

У разі якщо пошта не може вручити платнику податків документ у зв’язку з 

відсутністю за місцезнаходженням посадових осіб платника податків, їхньою відмовою 

прийняти документ, незнаходження фактичного місця розташування (місцезнаходження) 

платника податків або з інших причин, документ вважається врученим платнику податків у 

день, зазначений поштовою службою в повідомленні про вручення із зазначенням причини 

невручення. 

На вимогу платника податків, який отримав документ в електронній формі, 

контролюючий орган надає такому платнику податків відповідний документ у паперовій 

формі протягом трьох робочих днів з дня надходження відповідної вимоги (у паперовій або 

електронній формі) платника податків. 

Електронний документообіг між платником податків та контролюючим органом 

здійснюється відповідно до ПКУ, законів України «Про електронні документи та 

електронний документообіг» та «Про електронні довірчі послуги» без укладення 

відповідного договору. 

Керівник платника податків визначає, змінює перелік уповноважених осіб платника 

податків, які наділяються правом підписання, подання, отримання ними документів та 

інформації через електронний кабінет від імені платника податків, та визначає їхні 

повноваження. 

Платник податків стає суб’єктом електронного документообігу після надсилання до 

контролюючого органу першого будь-якого електронного документа у встановленому 

форматі з дотриманням вимог законів України «Про електронні документи та електронний 

документообіг» та «Про електронні довірчі послуги». 

Електронний документообіг між платником податків та контролюючим органом 

припиняється виключно у випадках: 

- отримання інформації від кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг 

про завершення строку чинності (або скасування) кваліфікованого сертифіката відкритого 

ключа керівника платника податків; 
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- отримання інформації з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб 

- підприємців та громадських формувань про зміну керівника платника податків; 

- отримання інформації з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб 

- підприємців та громадських формувань про державну реєстрацію припинення юридичної 

особи; 

- наявності в Державному реєстрі фізичних осіб - платників податків інформації про 

припинення підприємницької діяльності фізичної особи - підприємця чи незалежної 

професійної діяльності фізичної особи; 

- наявності в Державному реєстрі фізичних осіб - платників податків інформації про 

закриття реєстраційного номера облікової картки платника податків у зв’язку зі смертю. 

Порядок обміну електронними документами платника податків та контролюючого 

органу затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування 

та реалізує державну фінансову політику. 

Платник податків - фізична особа зобов’язаний визначити свою податкову адресу. 

Податковою адресою платника податків - фізичної особи визнається місце її 

проживання, за яким вона береться на облік як платник податків у контролюючому органі. 

Платник податків - фізична особа може мати одночасно не більше однієї податкової 

адреси. 

Податковою адресою юридичної особи (відокремленого підрозділу юридичної особи) 

є місцезнаходження такої юридичної особи, відомості про що містяться у Єдиному 

державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань. 

Податковою адресою підприємства, переданого у довірче управління, є 

місцезнаходження довірчого власника. 

Платник податків, який обирає спосіб взаємодії з контролюючим органом засобами 

електронного зв’язку в електронній формі, зобов’язаний під час обрання способу взаємодії 

повідомити контролюючому органу свою електронну адресу (адреси) шляхом внесення цієї 

інформації до своїх облікових даних через електронний кабінет. 

 

4. Умови повернення грошових зобов’язань та вимоги до підтвердження даних, 

визначених у податковій звітності 

 

Умови повернення помилково та/або надміру сплачених грошових  

Помилково та/або надміру сплачені суми грошового зобов’язання підлягають 

поверненню платнику відповідно до статті 43.1 ПКУ та статті 301 Митного кодексу України, 

крім випадків наявності у такого платника податкового боргу. 

У разі наявності у платника податків податкового боргу, повернення помилково та/або 

надміру сплаченої суми грошового зобов’язання на поточний рахунок такого платника 

податків в установі банку або на єдиний рахунок або шляхом повернення готівковими 

коштами за чеком, у разі відсутності у платника податків рахунку в банку, проводиться лише 

після повного погашення такого податкового боргу платником податків. 

Обов’язковою умовою для здійснення повернення сум грошового зобов’язання та пені 

є подання платником податків заяви про таке повернення (крім повернення надміру 

утриманих (сплачених) сум податку з доходів фізичних осіб, які повертаються 

контролюючим органом на підставі поданої платником податків податкової декларації за 

звітний календарний рік за результатами проведення перерахунку його загального річного 

оподатковуваного доходу) протягом 1095 днів від дня виникнення помилково та/або надміру 

сплаченої суми та/або пені. 

Платник податків подає заяву про повернення помилково та/або надміру сплачених 

грошових зобов’язань та пені у довільній формі, в якій зазначає напрям перерахування 

коштів: на поточний рахунок платника податків в установі банку; на єдиний рахунок (у разі 

його використання); на погашення грошового зобов’язання та/або податкового боргу з інших 

платежів, контроль за справлянням яких покладено на контролюючі органи, незалежно від 
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виду бюджету; повернення у готівковій формі коштів за чеком у разі відсутності у платника 

податків рахунка в банку. 

Контролюючий орган не пізніше ніж за п’ять робочих днів до закінчення 

двадцятиденного строку з дня подання платником податків заяви готує висновок про 

повернення належних сум коштів з відповідного бюджету або з єдиного рахунку та подає 

його для виконання до органу, що здійснює казначейське обслуговування бюджетних 

коштів. 

На підставі отриманого висновку орган, що здійснює казначейське обслуговування 

бюджетних коштів, протягом п’яти робочих днів здійснює повернення помилково та/або 

надміру сплачених грошових зобов’язань та пені платникам податків у порядку, 

встановленому центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику. 

Контролюючий орган несе відповідальність згідно із законом за несвоєчасність 

передачі органу, що здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів, для 

виконання висновку про повернення відповідних сум коштів з відповідного бюджету або з 

єдиного рахунку. 

Повернення помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань платникам 

податків здійснюється з бюджету, у який такі кошти були зараховані, або з єдиного рахунку. 

Вимоги до підтвердження даних, визначених у податковій звітності, а також 

документального підтвердження виконання вимог податкового та іншого законодавства, 

контроль за виконанням якого покладено на контролюючі органи 

Для цілей оподаткування платники податків зобов’язані вести облік доходів, витрат та 

інших показників, пов’язаних з визначенням об’єктів оподаткування та/або податкових 

зобов’язань, на підставі первинних документів, регістрів бухгалтерського обліку, фінансової 

звітності, інших документів, пов’язаних з обчисленням і сплатою податків і зборів, ведення 

яких передбачено законодавством. 

Платникам податків забороняється формування показників податкової звітності, 

митних декларацій на підставі даних, не підтверджених документами. 

Платники податків зобов’язані забезпечити зберігання документів, визначених п. 44.1 

статті 44 ПКУ, а також документів, пов’язаних із виконанням вимог законодавства, контроль 

за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, протягом визначених 

законодавством термінів, але не менш як 1095 днів (2555 днів - для документів та інформації, 

необхідної для здійснення податкового контролю за трансфертним ціноутворенням 

відповідно до ст.. 39 та 39
-2

 ПКУ) з дня подання податкової звітності, для складення якої 

використовуються зазначені документи, а в разі її неподання - з передбаченого ПКУ 

граничного терміну подання такої звітності, та документів, пов’язаних з виконанням вимог 

іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, - 

не менш як 1095 днів з дня здійснення відповідної господарської операції (для відповідних 

дозвільних документів - не менш як 1095 днів з дня завершення терміну їх дії). 

У разі ліквідації платника податків документи, визначені п. 44.1 ПКУ, за період 

діяльності платника податків не менш як 1095 днів (2555 днів - для документів та інформації, 

необхідної для здійснення податкового контролю за трансфертним ціноутворенням 

відповідно до ст. 39 та 39
-2

 ПКУ), що передували даті ліквідації платника податків, в 

установленому законодавством порядку передаються до архіву. 

Якщо документи, визначені у п. 44.1, пов’язані з предметом перевірки, проведенням 

процедури адміністративного оскарження прийнятого за її результатами податкового 

повідомлення-рішення або судового розгляду, такі документи повинні зберігатися до 

закінчення перевірки та передбаченого законом строку оскарження прийнятих за її 

результатами рішень та/або вирішення справи судом, але не менше строків, передбачених п. 

44.3. 

У разі втрати, пошкодження або дострокового знищення документів, зазначених в п. 

44.1 і 44.3, платник податків зобов’язаний у п’ятиденний строк з дня такої події письмово 
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повідомити (із наданням оформлених відповідно до законодавства документів, 

підтверджуючих настання події, що призвела до такої втрати, пошкодження або 

дострокового знищення документів) контролюючий орган за місцем обліку в порядку, 

встановленому ПКУ для подання податкової звітності, та контролюючий орган, яким було 

здійснено митне оформлення відповідної митної декларації, надано авторизацію відповідно 

до Митного кодексу України або дозвіл на застосування спеціальних (у тому числі 

транзитних) спрощень. 

Платник податків зобов’язаний відновити втрачені документи протягом 90 

календарних днів з дня, що настає за днем надходження повідомлення до контролюючого 

органу. 

У разі надання платником податків у порядку та строки, визначені абзацом першим 

цього підпункту, повідомлення та неможливості проведення перевірки платника податків у 

зв’язку з втратою, пошкодженням або достроковим знищенням платником податків 

документів строки проведення таких перевірок переносяться до дати відновлення та надання 

документів до перевірки в межах визначених цим підпунктом строків, але на строк не більше 

ніж 120 днів. 

У разі не відновлення документів, або їх повторної втрати, пошкодження чи 

дострокового знищення, що відбулися після використання платником податків права на їх 

відновлення у порядку, передбаченому ПКУ, вважається, що такі документи були відсутні у 

такого платника податків на час складення такої звітності або на час виконання ним вимог 

митного, валютного та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на 

контролюючі органи. 

У разі якщо до закінчення перевірки платник податків не надає посадовим особам 

контролюючого органу, які проводять перевірку, документи (незалежно від причин такого 

ненадання, крім випадків виїмки документів або іншого вилучення правоохоронними 

органами), що підтверджують показники, відображені таким платником податків у 

податковій звітності, вважається, що такі документи були відсутні у такого платника 

податків на час складення такої звітності. 

Якщо платник податків після закінчення перевірки та до прийняття рішення 

контролюючим органом за результатами такої перевірки надає документи, що 

підтверджують показники, відображені таким платником податків у податковій звітності, не 

надані під час перевірки, такі документи повинні бути враховані контролюючим органом під 

час розгляду ним питання про прийняття рішення. 

У разі якщо посадова особа контролюючого органу, яка здійснює перевірку, 

відмовляється з будь-яких причин від врахування документів, наданих платником податків 

під час проведення перевірки, платник податків має право до закінчення перевірки надіслати 

листом з повідомленням про вручення та з описом вкладеного або надати безпосередньо до 

контролюючого органу, який проводить перевірку, копії таких документів (засвідчені 

печаткою платника податків (за наявності печатки) та підписом платника податків - фізичної 

особи або посадової особи платника податків - юридичної особи). 

У разі якщо під час проведення перевірки платник податків надає документи менше 

ніж за три дні до дня її завершення або коли надіслані у передбаченому порядку документи 

надійшли до контролюючого органу менше ніж за три дні до дня завершення перевірки, 

проведення перевірки продовжується на строк, визначений ст. 82 ПКУ. 

У разі якщо надіслані у передбаченому порядку документи надійшли до 

контролюючого органу після завершення перевірки, контролюючий орган має право не 

приймати рішення за результатами проведеної перевірки та призначити позапланову 

документальну перевірку такого платника податків. 
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ТЕМА 2. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ ЩОДО ОБЛІКУ ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ У 

КОНТРОЛЮЮЧИХ ОРГАНАХ 

 

План лекції 

1. Загальні положення щодо обліку платників податків. 

2. Взяття на облік юридичних осіб та відокремлених підрозділів юридичних осіб. 

3. Облік самозайнятих осіб. 

4. Внесення змін до облікових даних платників податків. 

5. Підстави та порядок зняття з обліку платників податків. 

6. Вимоги до відкриття та закриття рахунків платників податків. 

7. Державний реєстр фізичних осіб - платників податків. 

 

1. Загальні положення щодо обліку платників податків. 

 

Облік платників податків ведеться з метою створення умов для здійснення 

контролюючими органами контролю за правильністю нарахування, своєчасністю і повнотою 

сплати податків, нарахованих фінансових санкцій, дотримання податкового та іншого 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи. 

Взяттю на облік або реєстрації у контролюючих органах підлягають всі платники 

податків. 

Взяття на облік у контролюючих органах юридичних осіб, їх відокремлених 

підрозділів, у тому числі юридичних осіб - нерезидентів, які відкривають рахунки у банках 

України, а також самозайнятих осіб здійснюється незалежно від наявності обов’язку щодо 

сплати того або іншого податку та збору. 

З метою проведення податкового контролю платники податків підлягають реєстрації 

або взяттю на облік у контролюючих органах за місцезнаходженням юридичних осіб, 

відокремлених підрозділів юридичних осіб, місцем проживання особи (основне місце 

обліку), а також за місцем розташування (реєстрації) їх підрозділів, рухомого та нерухомого 

майна, об’єктів оподаткування або об’єктів, які пов’язані з оподаткуванням або через які 

провадиться діяльність (неосновне місце обліку). 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, 

може прийняти рішення про зміну основного та неосновного місця обліку великого платника 

податків, у тому числі визначити, що облік такого платника податків здійснює 

територіальний орган центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, який здійснює супроводження великих платників податків, та його 

структурні підрозділи в разі створення. 

Об’єктами оподаткування і об’єктами, пов’язаними з оподаткуванням, є майно та дії, 

у зв’язку з якими у платника податків виникають обов’язки щодо сплати податків та зборів. 

Такі об’єкти за кожним видом податку та збору визначаються згідно з відповідним розділом 

ПКУ. 

Платник податків зобов’язаний стати на облік у відповідних контролюючих органах 

за основним та неосновним місцем обліку, повідомляти про всі об’єкти оподаткування і 

об’єкти, пов’язані з оподаткуванням, контролюючі органи за основним місцем обліку згідно 

з порядком обліку платників податків. 

Заява про взяття на облік платника податків за неосновним місцем обліку подається у 

відповідний контролюючий орган протягом 10 робочих днів після створення відокремленого 

підрозділу, реєстрації рухомого чи нерухомого майна чи відкриття об’єкта чи підрозділу, 

через які провадиться діяльність або які підлягають оподаткуванню. 

Взяття на облік платників податків - юридичних осіб та їх відокремлених підрозділів 

здійснюється після їх державної реєстрації чи включення відомостей про них до відповідних 

державних реєстрів на умовах, що визначаються законодавчими актами України, крім 

випадків, визначених цим Кодексом, коли органами реєстрації є контролюючі органи або 
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коли проведення державної реєстрації платника податків у відповідному статусі 

законодавством не передбачається. 

Всі фізичні особи - платники податків та зборів реєструються у контролюючих 

органах шляхом включення відомостей про них до Державного реєстру фізичних осіб - 

платників податків у порядку, визначеному ПКУ. 

Фізичні особи - підприємці та особи, які мають намір провадити незалежну 

професійну діяльність, підлягають взяттю на облік як самозайняті особи у контролюючих 

органах згідно з ПКУ. 

Облік платників податків у контролюючих органах ведеться за податковими 

номерами. 

Порядок визначення податкового номера встановлюється центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Облік осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний 

контролюючий орган, ведеться за прізвищем, ім’ям, по батькові і серією та номером діючого 

паспорта. У паспортах зазначених осіб контролюючими органами робиться відмітка про 

наявність у них права здійснювати будь-які платежі за серією та номером паспорта. Порядок 

внесення відмітки визначається центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну фінансову політику. 

Контролюючий орган зазначає податковий номер або серію та номер паспорта (для 

фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний 

контролюючий орган і мають відмітку у паспорті) у всіх свідоцтвах, довідках, в інших 

документах або повідомленнях, що видаються платнику податків або надсилаються йому. 

Кожен платник податків зазначає податковий номер або серію та номер паспорта (для 

фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний 

контролюючий орган і мають відмітку у паспорті) в усіх податкових деклараціях 

(розрахунках, звітах), платіжних документах щодо податків і зборів, у фінансових 

документах, а також в інших випадках, передбачених законодавством. 

 

2. Взяття на облік юридичних осіб та відокремлених підрозділів юридичних осіб. 

 

Взяття на облік за основним місцем обліку юридичних осіб та їх відокремлених 

підрозділів як платників податків та зборів у контролюючих органах здійснюється на 

підставі відомостей з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - 

підприємців та громадських формувань, наданих згідно із Законом України "Про державну 

реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань", у день 

отримання зазначених відомостей контролюючими органами. 

Дані про взяття на облік юридичних осіб та їх відокремлених підрозділів як платників 

податків і зборів у контролюючих органах передаються до Єдиного державного реєстру 

юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань у день взяття на 

облік юридичної особи та/або відокремленого підрозділу юридичної особи в порядку, 

встановленому Міністерством юстиції України та центральним органом виконавчої влади, 

що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Взяття на облік за основним місцем обліку платників податків - юридичних осіб та 

відокремлених підрозділів юридичних осіб, для яких законом установлені особливості їх 

державної реєстрації та які не включаються до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, 

фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, здійснюється у день отримання 

відповідної заяви, яку платник податків зобов’язаний подати у десятиденний строк після 

державної реєстрації (легалізації, акредитації чи засвідчення факту створення іншим 

способом). 
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Взяття на облік юридичних осіб та їх відокремлених підрозділів як платників податків 

і зборів у контролюючих органах згідно з пунктом 64.1 цієї статті підтверджується 

відомостями, оприлюдненими на порталі електронних сервісів відповідно до Закону України 

"Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських 

формувань". 

У разі взяття на облік юридичних осіб та їх відокремлених підрозділів як платників 

податків і зборів у контролюючих органах згідно з пунктом 64.2 цієї статті цим юридичним 

особам та відокремленим підрозділам юридичних осіб не пізніше наступного робочого дня з 

дня взяття на облік за основним місцем обліку надсилається (видається) довідка про взяття 

на облік. 

Військові частини зобов’язані протягом 10 календарних днів після реєстрації 

військової частини як суб’єкта господарювання стати на облік у контролюючому органі за 

місцем своєї дислокації. 

Нерезиденти (іноземні юридичні компанії, організації), які здійснюють в Україні 

діяльність через відокремлені підрозділи, у тому числі постійні представництва, або 

придбавають нерухоме майно або отримують майнові права на таке майно в Україні, або 

відкривають рахунки в банках України відповідно до статті 6 Закону України "Про платіжні 

системи та переказ коштів в Україні", або набувають право власності на інвестиційний актив, 

в іншого нерезидента, який не має постійного представництва в Україні, зобов’язані стати на 

облік у контролюючих органах. 

Взяття на облік у контролюючому органі нерезидента здійснюється при настанні 

першої із подій, визначеної в абзаці першому цього пункту, не пізніше наступного робочого 

дня з дня надходження від нерезидента відповідної заяви, яку він зобов’язаний подати: 

- у десятиденний строк після акредитації (реєстрації, легалізації) на території України 

відокремленого підрозділу - до контролюючого органу за місцезнаходженням 

відокремленого підрозділу; 

- до придбання нерухомого майна або отримання майнових прав на таке майно в 

Україні - до контролюючого органу за місцезнаходженням нерухомого майна; 

- до відкриття рахунку в Україні - до контролюючого органу за місцезнаходженням 

установи (відділення) банку або іншої фінансової установи, в яких відкривається рахунок; 

- до дати здійснення першої оплати за інвестиційний актив, що придбавається, - до 

контролюючого органу за місцезнаходженням української юридичної особи, акції, 

корпоративні права якої формують вартість інвестиційного активу, що є предметом такого 

правочину. 

До заяви додаються копії таких документів (з пред’явленням оригіналів): 

- витягу з відповідного бізнес-реєстру (торговельного, банківського або іншого 

реєстру, в якому фіксується факт державної реєстрації компанії, організації), виданого в 

країні реєстрації іноземної компанії, організації та легалізованого в установленому порядку, 

якщо інше не передбачено міжнародними договорами, згода на обов’язковість яких надана 

Верховною Радою України, що супроводжується нотаріально засвідченим перекладом 

українською мовою; 

- документа, що підтверджує присвоєння ідентифікаційного (реєстраційного, 

облікового) номера (коду) нерезидента в країні його реєстрації, якщо у витягу з відповідного 

бізнес-реєстру не зазначені відомості про такий номер (код), що супроводжується 

нотаріально засвідченим перекладом українською мовою; 

- документа, яким підтверджуються повноваження представника нерезидента. У разі 

якщо такий документ виданий в країні реєстрації нерезидента, він повинен бути 

легалізований в установленому порядку, якщо інше не передбачено міжнародними 

договорами, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, та 

супроводжуватися нотаріально засвідченим перекладом українською мовою; 
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- документа про акредитацію (реєстрацію, легалізацію) відокремленого підрозділу 

іноземної компанії, організації на території України, якщо нерезидент здійснює в Україні 

діяльність через відокремлений підрозділ. 

У разі акредитації (реєстрації, легалізації) на території України відокремленого 

підрозділу іноземної компанії, організації, у тому числі постійного представництва, 

одночасно із взяттям на облік нерезидента здійснюється взяття на облік відокремленого 

підрозділу такого нерезидента. 

У разі встановлення контролюючим органом за результатами податкового контролю 

ознак ведення нерезидентом господарської діяльності на території України, зазначеної в 

абзацах третьому - п’ятому цього пункту, без взяття на податковий облік нерезидента, 

зокрема здійснення резидентом діяльності в інтересах нерезидента через відокремлені 

підрозділи, у тому числі, що має ознаки постійного представництва, контролюючим органом 

призначається перевірка такої діяльності. Порядок проведення перевірки для цілей цього 

пункту визначається центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику, з урахуванням особливостей, визначених ПКУ. 

Якщо перевіркою встановлено ведення нерезидентом діяльності через відокремлені 

підрозділи, у тому числі постійне представництво в Україні без взяття на податковий облік, 

контролюючий орган складає акт перевірки, який надсилається нерезиденту в порядку, 

визначеному пунктом 86.13 статті 86 ПКУ. На підставі акта перевірки контролюючим 

органом може бути прийнято рішення про взяття на облік такого нерезидента в Україні без 

заяви нерезидента та отримання заперечення до акта перевірки. 

У разі реєстрації особи-нерезидента як платника податку на додану вартість 

відповідно до пункту 208-1.2 статті 208-1 цього Кодексу одночасно автоматично 

здійснюється взяття на облік такої особи-нерезидента. 

Порядок взяття на облік нерезидентів у контролюючих органах встановлюється 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику. 

Порядок повідомлення нерезидентів про взяття на облік як платників податків 

встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

У контролюючих органах не обліковуються договори про спільну діяльність, на які не 

поширюються особливості податкового обліку та оподаткування спільної діяльності, 

визначені цим Кодексом. Кожен учасник таких договорів перебуває на обліку у 

контролюючих органах та виконує обов’язки платника податків самостійно. 

Взяття на облік договору або угоди здійснюється шляхом додаткового взяття на облік 

управителя майна, учасника договору про спільну діяльність або угоди про розподіл 

продукції як платника податків - відповідального за утримання та внесення податків до 

бюджету під час виконання договору або угоди. 

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику, визначає порядок обліку платників податків у контролюючих 

органах та порядок формування Реєстру великих платників податків на відповідний рік з 

урахуванням критеріїв, визначених ПКУ для великих платників податків. 

У разі включення платника податків до Реєстру великих платників податків на нього 

поширюються особливості, визначені цим Кодексом для великих платників податків. 

Після включення платника податків до Реєстру великих платників податків та 

отримання повідомлення центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, про таке включення платник податків зобов’язаний стати на облік за 

основним місцем обліку в територіальному органі центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, який здійснює супроводження великих платників 

податків, з початку податкового періоду (календарного року), на який сформовано Реєстр, та 

за неосновним місцем обліку в такому територіальному органі центрального органу 

виконавчої влади або його структурних підрозділах щодо наявних у межах населеного 

пункту за місцезнаходженням територіального органу центрального органу виконавчої 
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влади, що реалізує державну податкову політику, який здійснює супроводження великих 

платників податків, об’єктів оподаткування або об’єктів, які пов’язані з оподаткуванням за 

переліком, визначеним центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування 

та реалізує державну фінансову політику, або через які провадиться діяльність такого 

великого платника податків. 

 

3. Облік самозайнятих осіб. 

 

Взяття на облік фізичних осіб - підприємців у контролюючих органах здійснюється за 

податковою адресою на підставі відомостей з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, 

фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, наданих державним реєстратором 

згідно із Законом України "Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - 

підприємців та громадських формувань". 

Облік самозайнятих осіб здійснюється шляхом внесення до Державного реєстру 

фізичних осіб - платників податків (далі - Державний реєстр) записів про державну 

реєстрацію або припинення підприємницької діяльності, незалежної професійної діяльності, 

перереєстрацію, постановку на облік, зняття з обліку, внесення змін стосовно самозайнятої 

особи, а також вчинення інших дій, які передбачені Порядком обліку платників податків, 

зборів. 

Для взяття на облік фізичної особи, яка має намір провадити незалежну професійну 

діяльність, така особа повинна подати заяву та документи особисто (надіслати 

рекомендованим листом з описом вкладення) або через уповноважену особу до 

контролюючого органу за місцем постійного проживання. 

Контролюючий орган відмовляє в розгляді документів, поданих для взяття на облік 

особи, яка здійснює незалежну професійну діяльність, у разі: 

- наявності обмежень на провадження незалежної професійної діяльності, 

встановлених законодавством; 

- коли документи подані за неналежним місцем обліку; 

- коли документи не відповідають встановленим вимогам, подані не в повному обсязі 

або коли зазначені в різних документах відомості є взаємно невідповідними; 

- коли фізична особа вже взята на облік як самозайнята особа; 

- неподання для реєстрації особою, яка має намір провадити незалежну професійну 

діяльність, свідоцтва про реєстрацію чи іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що 

підтверджує право фізичної особи на провадження незалежної професійної діяльності. 

Після усунення причин, що були підставою для відмови у взятті на облік самозайнятої 

особи, фізична особа може повторно подати документи для взяття на облік. 

Взяття на облік самозайнятої особи здійснюється контролюючим органом у день 

отримання відповідних відомостей від державного реєстратора (для фізичних осіб - 

підприємців) або прийняття заяви (для осіб, які здійснюють незалежну професійну 

діяльність). 

Дані про взяття на облік фізичної особи - підприємця передаються до Єдиного 

державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань 

у день взяття на облік у порядку, встановленому Міністерством юстиції України та 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику. 

Взяття на облік фізичної особи - підприємця підтверджується відомостями, 

оприлюдненими на порталі електронних сервісів, відповідно до Закону України "Про 

державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських 

формувань". 

Видача та заміна довідки про взяття на облік платника податків здійснюється 

безоплатно. 
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Фізичній особі, яка провадить незалежну професійну діяльність, довідка про взяття на 

облік платника податків видається контролюючим органом із зазначенням строку, якщо 

такий строк вказаний у свідоцтві про реєстрацію чи іншому документі (дозволі, сертифікаті 

тощо), що підтверджує право фізичної особи на провадження незалежної професійної 

діяльності. 

Довідка про взяття на облік самозайнятої особи втрачає чинність з моменту 

виникнення змін у даних про фізичну особу, які зазначаються у такій довідці, та підлягає 

заміні у контролюючому органі. 

Якщо фізична особа зареєстрована як підприємець та при цьому така особа провадить 

незалежну професійну діяльність, така фізична особа обліковується у контролюючих органах 

як фізична особа - підприємець з ознакою провадження незалежної професійної діяльності. 

Внесення до Державного реєстру запису про припинення підприємницької діяльності 

фізичної особи - підприємця чи незалежної професійної діяльності фізичної особи 

здійснюється у разі: 

- внесення до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - 

підприємців та громадських формувань запису про державну реєстрацію припинення 

підприємницької діяльності фізичної особи - підприємця - з дати державної реєстрації 

припинення підприємницької діяльності фізичної особи - підприємця; 

- припинення або зупинення незалежної професійної діяльності або зміни 

організаційної форми відповідної діяльності з незалежної (індивідуальної) на іншу - з дати 

прийняття уповноваженим органом відповідного рішення або іншої дати, визначеної 

законом, що регулює реєстрацію відповідної незалежної професійної діяльності, датою 

припинення, зупинення або зміни організаційної форми відповідної діяльності з незалежної 

(індивідуальної) на іншу; 

- закінчення строку дії свідоцтва про реєстрацію чи іншого документа (дозволу, 

сертифіката тощо) - з дати закінчення такого строку; 

- анулювання чи скасування згідно із законодавством свідоцтва про реєстрацію чи 

іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що підтверджує право фізичної особи на 

провадження незалежної професійної діяльності, або скасування реєстраційної дії щодо 

державної реєстрації фізичної особи підприємцем - з дати такого анулювання чи скасування. 

Державна реєстрація (реєстрація) припинення підприємницької чи незалежної 

професійної діяльності фізичної особи або внесення до Державного реєстру запису про 

припинення такої діяльності фізичною особою не припиняє її зобов’язань, що виникли під 

час провадження підприємницької чи незалежної професійної діяльності, та не змінює 

строків, порядків виконання таких зобов’язань та застосування штрафних санкцій і 

нарахування пені за їх невиконання. 

У разі якщо після внесення до Державного реєстру запису про припинення 

підприємницької чи незалежної професійної діяльності фізична особа продовжує провадити 

таку діяльність, вважається, що вона розпочала таку діяльність без взяття її на облік як 

самозайнятої особи. 

- реєстрації припинення незалежної професійної діяльності фізичної особи у 

відповідному уповноваженому органі - з дати реєстрації; 

- закінчення строку, на який було видано свідоцтво про реєстрацію чи інший 

документ (дозвіл, сертифікат тощо), - з дати закінчення такого строку; 

- заборони судом фізичній особі провадити підприємницьку діяльність або незалежну 

професійну діяльність - з дати набрання законної сили відповідним рішенням суду, якщо 

інше не визначене у рішенні суду; 

-. наявності обмежень права на провадження підприємницької діяльності або 

незалежної професійної діяльності, які встановлені законодавством, - з дати надходження 

відповідних документів до контролюючого органу за місцем обліку фізичної особи, якщо 

інше не встановлено законом чи рішенням суду; 
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- анулювання чи скасування згідно із законодавством свідоцтва про реєстрацію чи 

іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що підтверджує право фізичної особи на 

провадження підприємницької або незалежної професійної діяльності, - з дати такого 

анулювання чи скасування. 

Державна реєстрація (реєстрація) припинення підприємницької чи незалежної 

професійної діяльності фізичної особи або внесення до Державного реєстру запису про 

припинення такої діяльності фізичною особою не припиняє її зобов’язань, що виникли під 

час провадження підприємницької чи незалежної професійної діяльності, та не змінює 

строків, порядків виконання таких зобов’язань та застосування санкцій за їх невиконання. 

У разі коли після внесення до Державного реєстру запису про припинення 

підприємницької чи незалежної професійної діяльності фізична особа продовжує провадити 

таку діяльність, вважається, що вона розпочала таку діяльність без взяття її на облік як 

самозайнятої особи. 

 

4. Внесення змін до облікових даних платників податків. 

 

Підставами для внесення змін до облікових даних платників податків є: 

- інформація органів державної реєстрації; 

- інформація банків та інших фінансових установ про відкриття (закриття) рахунків 

платників податків; 

- документально підтверджена інформація, що надається платниками податків; 

- інформація суб’єктів інформаційного обміну, уповноважених вчиняти будь-які 

реєстраційні дії стосовно платника податків; 

- рішення суду, що набрало законної сили; 

--. дані перевірок платників податків. 

Внесення змін до облікових даних платників податків здійснюється у порядку, 

встановленому центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику. 

У разі проведення державної реєстрації зміни місцезнаходження або місця 

проживання платника податків, внаслідок якої змінюється адміністративно-територіальна 

одиниця та контролюючий орган, в якому на обліку перебуває платник податків (далі - 

адміністративний район), а також у разі зміни податкової адреси платника податків, 

контролюючими органами за попереднім та новим місцезнаходженням (місцем проживання) 

платника податків проводяться процедури відповідно зняття з обліку/взяття на облік такого 

платника податків. 

Підставою для зняття з обліку платника податків в одному контролюючому органі і 

взяття на облік в іншому є надходження хоча б до одного з цих органів даних, що свідчать 

про належну державну реєстрацію таких змін органами державної реєстрації. 

У такому разі платник податків, визначений у пункті 64.2 статті 64 ПКУ, зобов’язаний 

подати контролюючому органу за новим місцезнаходженням відповідну заяву у 

десятиденний строк від дня реєстрації зміни місцезнаходження (місця проживання) згідно з 

порядком обліку платників податків. У разі неподання такої заяви протягом 10 календарних 

днів платник податків або посадові особи платника податків несуть відповідальність 

відповідно до закону. 

Платники податків - юридичні особи та їх відокремлені підрозділи зобов’язані подати 

контролюючому органу відомості стосовно осіб, відповідальних за ведення бухгалтерського 

та/або податкового обліку юридичної особи, її відокремлених підрозділів, у 10-денний строк 

з дня взяття на облік чи виникнення змін у облікових даних платників податків, шляхом 

подання заяви у порядку, визначеному центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. Відповідальність за 

неподання такої інформації визначається ПКУ. 
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У разі виникнення змін у даних або внесення змін до документів, що подаються для 

взяття на облік згідно з цією главою, крім змін, які вносяться до Єдиного державного реєстру 

юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, та змін, про які 

платник податків повідомив за основним місцем обліку, платник податків зобов’язаний 

подати контролюючому органу, в якому він обліковується, уточнені документи протягом 10 

календарних днів з дня внесення змін до зазначених документів. 

 

5. Підстави та порядок зняття з обліку платників податків. 

 

Підставами для зняття з обліку у контролюючих органах юридичної особи, її 

відокремлених підрозділів та самозайнятих осіб є: 

- повідомлення чи документальне підтвердження державного реєстратора чи іншого 

органу державної реєстрації про проведення державної реєстрації припинення юридичної 

особи, відокремленого підрозділу юридичної особи; 

- наявність хоча б однієї з підстав, визначених пунктом 65.10 статті 65 ПКУ для 

самозайнятої особи. 

Контролюючі органи в установленому законом порядку мають право звертатися до 

суду про винесення судового рішення щодо: 

припинення юридичних осіб або підприємницької діяльності фізичних осіб - 

підприємців; 

скасування державної реєстрації припинення юридичних осіб або підприємницької 

діяльності фізичних осіб - підприємців; 

скасування державної реєстрації змін до установчих документів. 

У разі припинення юридичної особи її відокремлені підрозділи підлягають зняттю з 

обліку в контролюючих органах. 

Порядок зняття з обліку у контролюючих органах юридичних осіб, їх відокремлених 

підрозділів та самозайнятих осіб встановлюється центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Договори про спільну діяльність, договори управління майном та угоди про розподіл 

продукції знімаються з обліку у контролюючих органах після їх припинення, розірвання, 

закінчення строку дії чи після досягнення мети, для якої вони були укладені, визнання їх 

недійсними у судовому порядку, а також у разі втрати ознак платника податку, які визначені 

ПКУ. 

Нерезиденти, визначені у пункті 64.5 статті 64 ПКУ, знімаються з обліку у 

контролюючих органах після відчуження нерухомого майна та/або закриття всіх рахунків у 

банках та інших фінансових установах України та/або закриття на території України 

відокремлених підрозділів, у тому числі постійних представництв, за умови відсутності на 

території України інших об’єктів оподаткування та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням. 

Порядок зняття з обліку нерезидентів у контролюючих органах встановлюється 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику. 

У разі анулювання реєстрації особи-нерезидента як платника податку на додану 

вартість відповідно до пункту 208-1.3 статті 208-1 ПКУ одночасно автоматично здійснюється 

зняття з обліку такої особи-нерезидента. 

Особа-нерезидент, у якої на дату анулювання реєстрації як платника податку на 

додану вартість відповідно до пункту 208-1.3 статті 208-1 ПКУ наявний податковий борг або 

не виконані податкові зобов’язання, автоматично знімається з обліку після погашення боргу 

та виконання зобов’язань, визначених ПКУ. 

 

6. Вимоги до відкриття та закриття рахунків платників податків. 
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Банки та інші фінансові установи відкривають поточні та інші рахунки платникам 

податків - юридичним особам (резидентам і нерезидентам) незалежно від організаційно-

правової форми, відокремленим підрозділам та представництвам юридичних осіб, для яких 

законом установлені особливості їх державної реєстрації та які не включаються до Єдиного 

державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, 

фізичним особам, які провадять незалежну професійну діяльність, за наявності документів, 

виданих контролюючими органами, що підтверджують взяття їх на облік у таких органах, 

або виписки з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та 

громадських формувань (для осіб, взяття на облік яких у контролюючих органах 

здійснюється на підставі відомостей з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, 

фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, наданих державним реєстратором 

згідно із Законом України "Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - 

підприємців та громадських формувань") чи інформації з цього реєстру, отриманої банком 

відповідно до закону, із зазначенням даних про взяття на облік в контролюючих органах як 

платника податків. 

Банки та інші фінансові установи зобов’язані надіслати повідомлення про відкриття 

або закриття рахунка платника податків - юридичної особи (резидента і нерезидента), у тому 

числі відкритого через його відокремлені підрозділи, чи самозайнятої фізичної особи до 

контролюючого органу, в якому обліковується платник податків, у день відкриття/закриття 

рахунка. 

У разі відкриття або закриття рахунка платника податків - банку, у тому числі 

відкритого через його відокремлені підрозділи, повідомлення надсилається в порядку, 

визначеному цим пунктом, лише в разі відкриття або закриття кореспондентського рахунка. 

У разі відкриття або закриття власного кореспондентського рахунка банки зобов’язані 

надіслати повідомлення до контролюючого органу, в якому обліковуються, в строки, 

визначені цим пунктом. 

Контролюючий орган не пізніше наступного робочого дня з дня отримання 

повідомлення від фінансової установи про відкриття рахунка зобов’язаний направити 

повідомлення про взяття рахунка на облік або відмову у взятті контролюючим органом 

рахунка на облік із зазначенням підстав у порядку, визначеному ПКУ. 

Якщо контролюючий орган протягом строку, встановленого абзацом першим цього 

пункту, не направив повідомлення про відмову у взятті рахунка на облік, такий рахунок 

вважається взятим на облік у контролюючому органі за мовчазною згодою - у час та дату 

отримання фінансовою установою повідомлення (квитанції) контролюючого органу про 

підтвердження факту прийняття повідомлення до оброблення згідно з порядком подання 

повідомлень. 

Датою початку видаткових операцій за рахунком платника податків, визначеного 

пунктом 69.1 цієї статті (крім банку), у банках та інших фінансових установах є дата 

отримання банком або іншою фінансовою установою повідомлення контролюючого органу 

про взяття рахунка на облік у контролюючих органах або дата, визначена як дата взяття на 

облік у контролюючому органі за мовчазною. 

Порядок подання та форма і зміст повідомлень про відкриття/закриття рахунків 

платників податків у банках та інших фінансових установах, перелік підстав для відмови 

контролюючих органів у взятті рахунків на облік визначаються центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику, за 

погодженням з відповідними державними органами, які регулюють діяльність фінансових 

установ. 

Фізичні особи - підприємці та особи, які провадять незалежну професійну діяльність, 

зобов’язані повідомляти про свій статус банки та інші фінансові установи, в яких такі особи 

відкривають рахунки. 

З метою виявлення підзвітних рахунків фінансові агенти зобов’язані вживати заходів, 

необхідних для встановлення держави або території, резидентом якої є: 
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а) фізична особа - власник фінансового рахунка; 

б) юридична особа - власник фінансового рахунка; 

в) фізична особа - кінцевий бенефіціарний власник (контролер) юридичної особи, яка 

є власником фінансового рахунка. 

Якщо власником фінансового рахунка є фізична особа - нерезидент, такий рахунок 

вважається підзвітним для такої особи. 

Якщо власником фінансового рахунка є юридична особа - резидент, кінцевим 

бенефіціарним власником (контролером) якої є нерезидент, такий рахунок вважається 

підзвітним для такого нерезидента. 

Фінансові агенти встановлюють підзвітність фінансового рахунка за результатами 

проведення процедури комплексної перевірки. 

Фінансові агенти зобов’язані вживати обґрунтованих та належних у відповідних 

умовах (обставинах) заходів для перевірки статусу податкового резидентства власників 

фінансових рахунків та кінцевих бенефіціарних власників (контролерів) таких власників 

фінансових рахунків. 

 

7. Державний реєстр фізичних осіб - платників податків. 

 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, 

формує та веде Державний реєстр фізичних осіб - платників податків.  

До Державного реєстру вноситься інформація про осіб, які є: 

громадянами України; 

іноземцями та особами без громадянства, які постійно проживають в Україні; 

іноземцями та особами без громадянства, які не мають постійного місця проживання в 

Україні, але відповідно до законодавства зобов’язані сплачувати податки в Україні або є 

засновниками юридичних осіб, створених на території України. 

Облік фізичних осіб - платників податків, які через свої релігійні переконання 

відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та 

повідомили про це відповідний контролюючий орган, ведеться в окремому реєстрі 

Державного реєстру за прізвищем, ім’ям, по батькові та серією і номером паспорта без 

використання реєстраційного номера облікової картки. 

До облікової картки фізичної особи - платника податків та повідомлення (для 

фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків) вноситься така інформація: 

- прізвище, ім’я та по батькові; 

- дата народження; 

- місце народження (країна, область, район, населений пункт); 

-місце проживання, а для іноземних громадян - також громадянство; 

-. серія, номер свідоцтва про народження, паспорта (аналогічні дані іншого документа, 

що посвідчує особу), ким і коли виданий; 

- унікальний номер запису в Єдиному державному демографічному реєстрі (у разі 

внесення інформації про особу до Єдиного державного демографічного реєстру). 

До інформаційної бази Державного реєстру включаються такі дані про фізичних осіб: 

- джерела отримання доходів; 

- об’єкти оподаткування; 

- сума нарахованих та/або отриманих доходів; 

- сума нарахованих та/або сплачених податків; 

- інформація про податкову знижку та податкові пільги платника податків; 

- унікальний номер запису в Єдиному державному демографічному реєстрі на підставі 

даних розпорядника такого реєстру, наданих у порядку інформаційної взаємодії відповідно 

до законодавства. 
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До Державного реєстру вносяться відомості про державну реєстрацію, реєстрацію та 

взяття на облік фізичних осіб - підприємців і осіб, які провадять незалежну професійну 

діяльність. Такі відомості включають: 

- дати, номери записів, свідоцтв та інших документів, а також підстави державної 

реєстрації, реєстрації та взяття на облік, припинення підприємницької чи незалежної 

професійної діяльності, інші реєстраційні дані; 

- інформацію про державну реєстрацію, реєстрацію та взяття на облік змін у даних 

про особу, заміну чи продовження дії довідок про взяття на облік; 

- місце провадження діяльності, телефони та іншу додаткову інформацію для зв’язку з 

фізичною особою - підприємцем чи особою, яка здійснює незалежну професійну діяльність; 

- види діяльності; 

- громадянство та номер, що використовується під час оподаткування в країні 

громадянства, - для іноземців; 

- системи оподаткування із зазначенням періодів її дії. 

Фізична особа - платник податків незалежно від віку (як резидент, так і нерезидент), 

для якої раніше не формувалася облікова картка платника податків та яка не включена до 

Державного реєстру, зобов’язана особисто або через законного представника чи 

уповноважену особу подати відповідному контролюючому органу облікову картку фізичної 

особи - платника податків, яка є водночас заявою для реєстрації в Державному реєстрі, та 

пред’явити документ, що посвідчує особу. 

Фізична особа - платник податків, яка через свої релігійні переконання відмовляється 

від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків, зобов’язана 

особисто подати відповідному контролюючому органу повідомлення та документи для 

забезпечення її обліку за прізвищем, ім’ям, по батькові і серією та номером паспорта, а 

також пред’явити паспорт. 

Фізична особа подає облікову картку фізичної особи - платника податків або 

повідомлення (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від 

прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків) до контролюючого 

органу за своєю податковою адресою, а фізична особа, яка не має постійного місця 

проживання в Україні, - контролюючого органу за місцем отримання доходів або за 

місцезнаходженням іншого об’єкта оподаткування. 

Для заповнення облікової картки фізичної особи - платника податків 

використовуються дані документа, що посвідчує особу. Для заповнення повідомлення (для 

фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків) використовуються дані паспорта. 

Форма облікової картки фізичної особи - платника податків та повідомлення (для 

фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків) і порядок їх подання 

встановлюються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику. 

Фізична особа несе відповідальність згідно із законом за достовірність інформації, що 

подається для реєстрації у Державному реєстрі. 

 

Органи державної реєстрації актів цивільного стану, органи, що здійснюють 

реєстрацію фізичних осіб зобов’язані подавати відповідним контролюючим органам 

інформацію щодо зміни даних, які включаються до облікової картки фізичної особи - 

платника податків, щомісяця, але не пізніше 10 числа наступного місяця. 

Порядок подання такої інформації та взаємодії суб’єктів інформаційних відносин 

визначається Кабінетом Міністрів України. 
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ТЕМА 3. ІНФОРМАЦІЙНО-АНАЛІТИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ 

ДЕРЖАВНОЇ ПОДАТКОВОЇ СЛУЖБИ ТА ОРГАНІЗАЦІЯ КОНСУЛЬТУВАННЯ 

ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ 

 

План лекції 

1. Сутність інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності 

контролюючого органу. Збір податкової інформації. 

2. Отримання податкової інформації контролюючими органами. 

3. Обробка та використання податкової інформації. 

4. Організація консультування платників податків. 

 

1. Сутність інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності 

контролюючого органу. Збір податкової інформації. 

 

Інформаційно-аналітичне забезпечення діяльності контролюючих органів - комплекс 

заходів, що координується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну фінансову політику, щодо збору, опрацювання та 

використання інформації, необхідної для виконання покладених на контролюючі органи 

функцій. 

Для інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності контролюючого органу 

використовується інформація, що надійшла: 

- від платників податків та податкових агентів, зокрема інформація: 

- що міститься в податкових деклараціях, розрахунках, звітах про використання 

доходів (прибутків) неприбуткової організації, визначеної пунктом 133.4 статті 133 ПКУ, 

інших звітних документах; 

- що міститься у наданих великими платниками податків в електронній формі копіях 

документів з обліку доходів, витрат та інших показників, пов’язаних із визначенням об’єктів 

оподаткування (податкових зобов’язань), первинних документах, які ведуться в електронній 

формі, регістрах бухгалтерського обліку, фінансовій звітності, інших документах, пов’язаних 

з обчисленням та сплатою податків і зборів; 

- про фінансово - господарські операції платників податків; 

- про застосування реєстраторів розрахункових операцій, програмних реєстраторів 

розрахункових операцій, у тому числі електронні копії розрахункових документів та 

фіскальних звітних чеків, поданих до контролюючих органів. Для цілей цього підпункту 

терміни вживаються у значеннях, наведених у Законі України "Про застосування 

реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг"; 

- від органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування та Національного 

банку України, зокрема інформація: 

- про об’єкти оподаткування, що надаються та/або реєструються такими органами. 

Зазначена інформація повинна містити, зокрема, вид, характеристики, індивідуальні ознаки 

об’єкта оподаткування (в разі наявності), за якими його можна ідентифікувати; 

 

- про результати здійснення державного контролю за господарською діяльністю 

платника податків; 

- що міститься у звітних документах (крім персоніфікованої статистичної інформації), 

які подаються платником податків органам виконавчої влади та/або органам місцевого 

самоврядування; 

- про встановлені органами місцевого самоврядування ставки місцевих податків, 

зборів та надані такими органами податкові пільги; 

- про дозволи, ліцензії, патенти, свідоцтва на право провадження окремих видів 

діяльності, яка повинна містити, зокрема: 

найменування платника податків, якому видані такі дозволи, ліцензії, патенти; 
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податковий номер або реєстраційний номер облікової картки фізичної особи; 

вид дозвільного документа; 

вид діяльності, на провадження якої видано дозвільний документ; 

дату видачі дозвільного документа; 

строк дії дозвільного документа, інформацію про припинення (зупинення) дії 

дозвільного документа із зазначенням підстав такого припинення (зупинення); 

сплату належних платежів за видачу дозвільного документа; 

перелік місць провадження діяльності, на яку видано дозвільний документ; 

про експортні та імпортні операції платників податків; 

від банків, інших фінансових установ - інформація про наявність та рух коштів на 

рахунках платника податків, звіти про підзвітні рахунки, подані від фінансових агентів; 

від органів влади інших держав, міжнародних організацій або нерезидентів; 

за наслідками податкового контролю; 

для інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності також використовується інша 

інформація, оприлюднена відповідно до законодавства та/або добровільно чи за запитом 

надана контролюючому органу в установленому законом порядку, а також інформація, 

наведена у скарзі покупця (споживача) щодо порушення платником податків встановленого 

порядку проведення розрахункових операцій із застосуванням реєстраторів розрахункових 

операцій та/або програмних реєстраторів розрахункових операцій; 

від центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію 

державної політики у сфері цифрової економіки, інформацію про відповідність резидентів 

Дія Сіті вимогам Закону України "Про стимулювання розвитку цифрової економіки в 

Україні", зокрема щодо включення/виключення платників податків до/з реєстру Дія Сіті. 

 

 

2. Отримання податкової інформації контролюючими органами. 

 

Інформація безоплатно надається контролюючим органам періодично або на окремий 

письмовий запит контролюючого органу у терміни, визначені пунктом 73.2 ПКУ. 

До інформації, що надається періодично, належить інформація, визначена у 

підпунктах 72.1.1.1, 72.1.1.2, 72.1.1.3 (в частині обов’язку платника податків надавати 

розшифровку податкового кредиту та податкових зобов’язань у розрізі контрагентів, 

передбачених розділом V ПКУ), 72.1.1.4, 72.1.2.1, 72.1.2.3, 72.1.2.4, 72.1.2.5, 72.1.2.6 

підпункту 72.1.2, підпункті 72.1.5 статті 72 ПКУ. 

У разі коли іншими розділами ПКУ не визначено інші строки надання такої 

інформації: 

- інформація надається органами виконавчої влади та органами місцевого 

самоврядування щомісяця протягом 10 календарних днів місяця, що настає за звітним; 

- інформація надається органами виконавчої влади та органами місцевого 

самоврядування протягом 10 календарних днів з дня подання такої звітності відповідному 

органу виконавчої влади або органу місцевого самоврядування. Органами державної 

статистики інформація надається відповідно до плану державних статистичних 

спостережень; 

- інформація надається органами місцевого самоврядування не пізніше 10 

календарних днів з дати набрання чинності відповідним рішенням; 

Порядок подання інформації контролюючим органам визначається Кабінетом 

Міністрів України. 

Контролюючі органи мають право звернутися до платників податків та інших 

суб’єктів інформаційних відносин із письмовим запитом про надання інформації (вичерпний 

перелік та підстави надання якої встановлено законом), необхідної для виконання 

покладених на контролюючі органи функцій, завдань, та її документального підтвердження. 
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Такий запит підписується керівником (його заступником або уповноваженою особою) 

контролюючого органу і повинен містити: 

1) підстави для надіслання запиту відповідно до цього пункту, із зазначенням 

інформації, яка це підтверджує; 

2) перелік інформації, яка запитується, та перелік документів, які пропонується 

надати; 

3) печатку контролюючого органу. 

Письмовий запит про подання інформації надсилається платнику податків або іншим 

суб’єктам інформаційних відносин за наявності хоча б однієї з таких підстав: 

1) за результатами аналізу податкової інформації, отриманої в установленому законом 

порядку, виявлено факти, які можуть свідчити про порушення платником податків 

податкового, валютного законодавства, законодавства у сфері запобігання та протидії 

легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму 

та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення та іншого законодавства, 

контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, із обов’язковим 

зазначенням таких фактів у запиті; 

2) для визначення відповідності умов контрольованої операції принципу "витягнутої 

руки" під час здійснення податкового контролю за трансфертним ціноутворенням відповідно 

до статті 39 та/або для визначення рівня звичайних цін у випадках, визначених ПКУ; 

3) виявлено недостовірність даних, що містяться у податкових деклараціях, поданих 

платником податків; 

4) щодо платника податків подано скаргу про ненадання таким платником податків: 

податкової накладної покупцю або про допущення продавцем товарів/послуг помилок 

при зазначенні обов’язкових реквізитів податкової накладної, передбачених пунктом 201.1 

статті 201, та/або порушення продавцем/покупцем граничних термінів реєстрації в Єдиному 

реєстрі податкових накладних податкової накладної та/або розрахунку коригування; 

акцизної накладної покупцю або про порушення порядку заповнення та/або порядку 

реєстрації акцизної накладної; 

5) у разі проведення зустрічної звірки; 

5-1) виявлено недостовірність даних, що містяться у звіті про підзвітні рахунки, 

поданому фінансовим агентом; 

5-2) отримано повідомлення від компетентного органу іноземної держави, з якою 

Україною укладено міжнародний договір, що містить положення про обмін інформацією для 

податкових цілей, згода на обов’язковість якого надана Верховною Радою України, або 

укладених на їх підставі міжвідомчих договорів, про виявлення таким органом помилок, 

неповних або недостовірних даних, наданих фінансовим агентом щодо підзвітного рахунка 

особи, яка є резидентом відповідної іноземної держави, або про невиконання фінансовим 

агентом зобов’язань, передбачених таким міжнародним договором; 

6) в інших випадках, визначених ПКУ. 

Запит вважається належним чином врученим, якщо його надіслано у порядку, 

визначеному статтею 42 ПКУ. 

Платники податків та інші суб’єкти інформаційних відносин зобов’язані подавати 

інформацію, визначену в запиті контролюючого органу, та її документальне підтвердження 

(крім проведення зустрічної звірки) протягом 15 робочих днів з дня, наступного за днем 

отримання запиту (якщо інше не передбачено) у порядку, визначеному статтею 42 ПКУ. 

У разі проведення зустрічної звірки платники податків та інші суб’єкти 

інформаційних відносин зобов’язані подавати інформацію, визначену в запиті 

контролюючого органу, протягом 10 робочих днів з дня, наступного за днем отримання 

запиту, та документальне підтвердження цієї інформації на вимогу контролюючого органу у 

порядку, визначеному статтею 42 ПКУ. 
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У разі якщо запит складено з порушенням вимог, визначених абзацами першим - 

п’ятим цього пункту, платник податків звільняється від обов’язку надавати відповідь на 

такий запит. 

У разі отримання платником податків запиту про надання інформації та її 

документального підтвердження, які вже надавалися цим платником податків за попередніми 

запитами цього контролюючого органу, такий платник податків має право надати 

контролюючому органу інформацію про дату та номер листа, якими зазначена інформація та 

її документальне підтвердження надавалися такому контролюючому органу. У такому разі 

платник податків звільняється від обов’язку надання інформації та її документального 

підтвердження в цій частині. 

Інформація на запит контролюючого органу надається Національним банком України, 

іншими банками безоплатно у порядку і обсягах, встановлених Законом України "Про банки 

і банківську діяльність". 

Порядок отримання інформації контролюючими органами за їх письмовим запитом 

визначається центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику. 

Інформація на запит центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, надається фінансовими агентами безоплатно у порядку та обсягах, 

визначених міжнародними договорами, що містять положення про обмін інформацією для 

податкових цілей, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, або 

укладеними на їх підставі міжвідомчими договорами. Порядок розкриття такої інформації 

банками встановлюється Національним банком України, іншими фінансовими агентами - 

відповідним регулятором ринків фінансових послуг у межах повноважень, визначених 

Законом України "Про фінансові послуги та державне регулювання ринків фінансових 

послуг", за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну фінансову політику, та з центральним органом виконавчої 

влади, що реалізує державну податкову політику. 

Інформація про наявність та рух коштів на рахунках платника податків надається в 

обсягах більших, ніж передбачені пунктом 73.3 цієї статті, банками та іншими фінансовими 

установами контролюючим органам за рішенням суду. Для отримання такої інформації 

контролюючий орган звертається до суду. 

Правила, встановлені цим пунктом, не застосовуються до запитів про надання 

банками та іншими фінансовими установами, які визнаються фінансовими агентами, 

інформації про підзвітні рахунки в обсягах, визначених Угодою між Урядом України та 

Урядом Сполучених Штатів Америки для поліпшення виконання податкових правил й 

застосування положень Закону США "Про податкові вимоги до іноземних рахунків" 

(FATCA) та іншими міжнародними договорами, що містять положення про обмін 

інформацією для податкових цілей, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України, або укладеними на їх підставі міжвідомчими договорами. 

З метою отримання податкової інформації, необхідної у зв’язку з проведенням 

перевірок, контролюючі органи мають право здійснювати зустрічні звірки даних суб’єктів 

господарювання щодо платника податків. 

Під час зустрічної звірки: 

здійснюється зіставлення даних, отриманих від платників податків та інших суб’єктів 

інформаційних відносин, з метою документального підтвердження господарських відносин з 

платником податків та зборів, а також підтвердження відносин, виду, обсягу і якості 

операцій та розрахунків, що здійснювалися між ними, для з’ясування повноти їх 

відображення в обліку платника податків; 

забезпечується отримання податкової інформації, необхідної для визначення 

відповідності умов контрольованої операції принципу "витягнутої руки" у випадках, 

передбачених підпунктом 39.5.2.13 підпункту 39.5.2 пункту 39.5 статті 39 ПКУ. 
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Під час проведення зустрічної звірки з’ясовуються лише питання, зазначені у 

письмовому запиті контролюючого органу на проведення зустрічної звірки. 

Форма запиту контролюючого органу на проведення зустрічної звірки встановлюється 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику. 

Зустрічні звірки не є перевірками і проводяться в порядку, визначеному Кабінетом 

Міністрів України. 

За результатами зустрічних звірок складається довідка, що надається суб’єкту 

господарювання у десятиденний строк. 

Повторне проведення зустрічних звірок контролюючими органами з одного і того 

самого питання заборонено. 

Інформація, що надійшла до контролюючих органів від компетентного органу 

іноземної держави відповідно до міжнародних договорів, що містять положення про обмін 

інформацією для податкових цілей, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою 

України, або укладених на їх підставі міжвідомчих договорів, є інформацією з обмеженим 

доступом. 

 

3. Обробка та використання податкової інформації. 

 

Податкова інформація, зібрана відповідно до цього Кодексу, зберігається в базах 

даних Інформаційних, телекомунікаційних та інформаційно-телекомунікаційних систем 

центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику. 

Інформаційні системи і засоби їх забезпечення, розроблені, виготовлені або придбані 

центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, є 

державною власністю. 

Система захисту податкової інформації, що зберігається в базах даних Інформаційних 

систем, встановлюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику. 

Внесення інформації до баз даних Інформаційних систем та її опрацювання 

здійснюються контролюючим органом. 

Перелік Інформаційних систем визначається центральним органом виконавчої влади, 

що реалізує державну податкову політику. 

Зібрана податкова інформація та результати її опрацювання використовуються для 

виконання покладених на контролюючі органи функцій та завдань, а також центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику, для формування та реалізації єдиної державної податкової політики. 

 

4. Організація консультування платників податків. 

 

За зверненням платників податків у паперовій або електронній формі контролюючий 

орган, надає їм безоплатно індивідуальні податкові консультації з питань практичного 

застосування окремих норм податкового та іншого законодавства, контроль за дотриманням 

якого покладено на такий контролюючий орган, протягом 25 календарних днів, що настають 

за днем отримання такого звернення даним контролюючим органом. 

Звернення платників податків на отримання індивідуальної податкової консультації у 

паперовій або електронній формі повинно містити: 

- найменування для юридичної особи або прізвище, ім’я, по батькові для фізичної 

особи, податкову адресу, а також номер засобу зв’язку та адресу електронної пошти, якщо 

такі наявні; 

- код згідно з ЄДРПОУ (для юридичних осіб) або реєстраційний номер облікової 

картки платника податків (для фізичних осіб) або серію та номер паспорта (для фізичних 

осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного 
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номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному 

контролюючому органу і мають відмітку у паспорті); 

- зазначення, в чому полягає практична необхідність отримання податкової 

консультації (наведення фактичних обставин); 

- підпис платника податків або кваліфікований електронний підпис; 

- дату звернення. 

На звернення платника податків, що не відповідає вимогам, зазначеним у цьому 

пункті, індивідуальна податкова консультація не надається, а надсилається відповідь за 

підписом керівника (заступника керівника або уповноваженої особи) у паперовій або 

електронній формі у порядку та строки, передбачені Законом України "Про звернення 

громадян". 

Уповноважена особа центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, може прийняти рішення про продовження строку розгляду звернення на 

отримання індивідуальної податкової консультації понад 25-денний строк, але не більше 15 

календарних днів, та письмово повідомити про це платнику податків у паперовій або 

електронній формі до закінчення строку, визначеного абзацом першим цього пункту. 

На індивідуальну податкову консультацію або відповідь, що надається 

контролюючим органом в електронній формі, накладається електронний підпис 

уповноваженої посадової особи контролюючого органу з дотриманням вимог законів 

України "Про електронні документи та електронний документообіг" та "Про електронні 

довірчі послуги". 

Індивідуальна податкова консультація має індивідуальний характер і може 

використовуватися виключно платником податків, якому надано таку консультацію. 

За вибором платника податків індивідуальна податкова консультація надається в 

усній, у паперовій або електронній формі. Індивідуальна податкова консультація, надана у 

паперовій або електронній формі, обов’язково повинна містити назву - індивідуальна 

податкова консультація, реєстраційний номер в єдиному реєстрі індивідуальних податкових 

консультацій, опис питань, що порушуються платником податків, з урахуванням фактичних 

обставин, зазначених у зверненні платника податків, обґрунтування застосування норм 

законодавства та висновок з питань практичного використання таких норм законодавства. 

Індивідуальні податкові консультації надаються: 

в усній формі - контролюючим органом, а також державними податковими 

інспекціями; 

у паперовій та електронній формах - контролюючим органом, крім державних 

податкових інспекцій. 

Індивідуальна податкова консультація, надана у паперовій або електронній формі, 

підлягає реєстрації в єдиному реєстрі індивідуальних податкових консультацій та 

розміщенню на офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що реалізує 

державну податкову політику, без зазначення найменування (прізвища, ім’я, по батькові) 

платника податків, коду згідно з ЄДРПОУ (реєстраційного номера облікової картки) та його 

податкової адреси. 

Доступ до зазначених даних єдиного реєстру індивідуальних податкових консультацій 

та офіційного веб-сайту є безоплатним та вільним. Порядок ведення та форма єдиного 

реєстру індивідуальних податкових консультацій визначаються центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Територіальний орган центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, зобов’язаний надіслати центральному органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, індивідуальну податкову консультацію протягом 15 

календарних днів, що настають за днем отримання звернення платника податків на 

отримання індивідуальної податкової консультації, для розгляду питання про внесення 

відомостей про таку консультацію до єдиного реєстру індивідуальних податкових 
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консультацій, про що повідомляє платнику податків у порядку, визначеному статтею 42 

ПКУ. 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, 

отримавши індивідуальну податкову консультацію від територіального органу 

(відокремленого підрозділу) центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, протягом 15 календарних днів, що настають за днем отримання такої 

консультації, але не більше 40 календарних днів, що настають за днем отримання 

контролюючим органом відповідного звернення платників податків, приймає одне із таких 

рішень: 

- про внесення відомостей про індивідуальну податкову консультацію до єдиного 

реєстру індивідуальних податкових консультацій, про що повідомляє протягом одного 

робочого дня з моменту прийняття рішення контролюючий орган, який йому 

підпорядковується; 

- про відмову у внесенні відомостей до єдиного реєстру індивідуальних податкових 

консультацій, з одночасним наданням платнику податків від свого імені індивідуальної 

податкової консультації та внесенням відомостей про таку консультацію до зазначеного 

реєстру, про що повідомляє протягом одного робочого дня з моменту прийняття рішення 

територіальний орган (відокремлений підрозділ) центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, та платника податків у порядку, визначеному статтею 

42 ПКУ; 

- про відмову у внесенні відомостей до єдиного реєстру індивідуальних податкових 

консультацій у разі, якщо в єдиному реєстрі індивідуальних податкових консультацій уже 

міститься аналогічна індивідуальна податкова консультація, надана такому платнику 

податків з цих самих питань, які зазначені у запиті такого платника податків, про що 

повідомляє протягом одного робочого дня з моменту прийняття рішення контролюючий 

орган, який йому підпорядковується, та платника податків. 

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику, проводить періодичне узагальнення індивідуальних 

податкових консультацій, а також аналізує обставини, що свідчать про неоднозначність 

окремих норм податкового та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого 

покладено на контролюючі органи, шляхом надання узагальнюючих податкових 

консультацій, які затверджуються наказом цього органу. 

Узагальнюючі податкові консультації підлягають оприлюдненню на офіційному веб-

сайті центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну фінансову політику, протягом п’яти календарних днів з дня їх надання. 
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ТЕМА 4. ВИЗНАЧЕННЯ СУМ ПОДАТКОВИХ ТА ГРОШОВИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ 

ПЛАТНИКА ПОДАТКІВ 

 

План лекції 

1. Визначення сум податкових та грошових зобов’язань. 

2. Скасування та оскарження рішень контролюючих органів. 

3. Строки сплати податкового зобов’язання. 

4. Податкове повідомлення-рішення. Податкове повідомлення особі-нерезиденту. 

5. Податкова вимога 

6. Умови відкликання податкового повідомлення-рішення і податкової вимоги. 

 

1. Визначення сум податкових та грошових зобов’язань. 

 

Крім випадків, передбачених податковим законодавством, платник податків 

самостійно обчислює суму податкового та/або грошового зобов’язання та/або пені, яку 

зазначає у податковій (митній) декларації або уточнюючому розрахунку, що подається 

контролюючому органу у строки, встановлені ПКУ. Така сума грошового зобов’язання 

та/або пені вважається узгодженою. 

Грошове зобов’язання щодо суми податкових зобов’язань з податку, що підлягає 

утриманню та сплаті (перерахуванню) до бюджету в разі нарахування/виплати доходу на 

користь платника податку - фізичної особи, вважається узгодженим податковим агентом або 

платником податку, який отримує доходи не від податкового агента, в момент виникнення 

податкового зобов’язання, який визначається за календарною датою, встановленою розділом 

IV ПКУ для граничного строку сплати податку до відповідного бюджету. 

Контролюючий орган зобов’язаний самостійно визначити суму грошових зобов’язань, 

зменшення (збільшення) суми бюджетного відшкодування та/або зменшення (збільшення) 

від’ємного значення об’єкта оподаткування податком на прибуток або від’ємного значення 

суми податку на додану вартість платника податків, передбачених ПКУ або іншим 

законодавством, або зменшення суми податку на доходи фізичних осіб, задекларовану до 

повернення з бюджету у зв’язку із використанням платником податку права на податкову 

знижку, якщо: 

- платник податків не подає в установлені строки податкову (митну) декларацію, а при 

здійсненні заходів податкового контролю встановлено факти здійснення платником податків 

діяльності, що призвела до виникнення об’єктів оподаткування, наявності показників, які 

підлягають декларуванню, відповідно до вимог ПКУ та наявності діючих (у тому числі 

призупинених) ліцензій на право здійснення діяльності з підакцизною продукцією, яка 

підлягає ліцензуванню згідно із законодавством; 

- дані перевірок результатів діяльності платника податків, крім електронної перевірки, 

свідчать про заниження або завищення суми його податкових зобов’язань та/або іншого 

зобов’язання, контроль за сплатою якого покладено на контролюючі органи, суми 

бюджетного відшкодування та/або від’ємного значення об’єкта оподаткування податком на 

прибуток або від’ємного значення суми податку на додану вартість платника податків, або 

завищення суми податку на доходи фізичних осіб, що підлягає поверненню з бюджету у 

зв’язку із використанням платником податку права на податкову знижку, заявлених у 

податкових (митних) деклараціях, уточнюючих розрахунках; 

- згідно з податковим та іншим законодавством особою, відповідальною за 

нарахування сум податкових зобов’язань з окремого податку або збору та/або іншого 

зобов’язання, контроль за сплатою якого покладено на контролюючі органи, застосування 

штрафних (фінансових) санкцій та нарахування пені, у тому числі за порушення у сфері 

зовнішньоекономічної діяльності, є контролюючий орган; 

- дані перевірок щодо утримання податків у джерела виплати, в тому числі 

податкового агента, свідчать про порушення правил нарахування, утримання та сплати до 
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відповідних бюджетів податків і зборів, передбачених цим Кодексом, у тому числі податку 

на доходи фізичних осіб таким податковим агентом; 

- результати митного контролю, отримані після закінчення процедури митного 

оформлення та випуску товарів, свідчать про заниження або завищення податкових 

зобов’язань, визначених платником податків у митних деклараціях. 

У разі надходження від уповноважених органів іноземних держав документально 

підтверджених відомостей щодо країни походження, вартісних, кількісних або якісних 

характеристик, які мають значення для оподаткування товарів і предметів при ввезенні 

(пересиланні) на митну територію України або територію вільної митної зони або вивезенні 

(пересиланні) товарів і предметів з митної території України або території вільної митної 

зони, які відрізняються від задекларованих під час митного оформлення, контролюючий 

орган має право самостійно визначити базу оподаткування та податкові зобов’язання 

платника податків шляхом проведення дій, на підставі відомостей, зазначених у таких 

документах. 

Якщо згідно з нормами цієї статті сума грошового зобов’язання розраховується 

контролюючим органом, платник податків не несе відповідальності за своєчасність, 

достовірність і повноту нарахування такої суми, проте несе відповідальність за своєчасне та 

повне погашення нарахованого узгодженого грошового зобов’язання і має право оскаржити 

зазначену суму в порядку, встановленому ПКУ. 

 

2. Скасування та оскарження рішень контролюючих органів. 

 

Податкове повідомлення-рішення про визначення суми грошового зобов’язання 

платника податків або будь-яке інше рішення контролюючого органу може бути скасоване 

контролюючим органом вищого рівня під час проведення процедури його адміністративного 

оскарження та в інших випадках у разі встановлення невідповідності таких рішень актам 

законодавства. 

Контролюючими органами вищого рівня є: 

центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, - для 

територіальних органів центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, їх структурних підрозділів (у тому числі для державних податкових 

інспекцій); 

центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, - для 

територіальних органів центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну митну 

політику. 

Оскарження рішень контролюючих органів 

Рішення, прийняті контролюючим органом, можуть бути оскаржені в 

адміністративному або судовому порядку. 

У разі якщо платник податків вважає, що контролюючий орган неправильно визначив 

суму грошового зобов’язання або прийняв будь-яке інше рішення, що суперечить 

законодавству або виходить за межі повноважень контролюючого органу, встановлених 

ПКУ або іншими законами України, такий платник має право звернутися із скаргою про 

перегляд цього рішення до контролюючого органу вищого рівня. 

Скарга подається до контролюючого органу вищого рівня у письмовій або 

електронній формі засобами електронного зв’язку  протягом 10 робочих днів, що настають за 

днем отримання платником податків податкового повідомлення-рішення або іншого рішення 

контролюючого органу, що оскаржується. 

Подання скарги в електронній формі засобами електронного зв’язку здійснюється 

платниками податків, які подають звітність в електронній формі та/або пройшли електронну 

ідентифікацію онлайн в електронному кабінеті, з дотриманням вимог законів України "Про 

електронні документи та електронний документообіг" та "Про електронні довірчі послуги". 
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Протягом шести місяців з дати закінчення строку, встановленого абзацом першим 

цього пункту, платник податків має право подати скаргу разом з клопотанням про 

поновлення пропущеного строку на подання скарги в адміністративному порядку та копіями 

підтверджуючих документів поважності причин його пропуску (за наявності). У скарзі може 

міститися клопотання про поновлення пропущеного строку на подання скарги в 

адміністративному порядку. Контролюючий орган вищого рівня, розглядаючи клопотання 

платника податків, поновлює пропущений строк на подання скарги в адміністративному 

порядку, якщо визнає причини його пропуску поважними. 

Скарги на рішення територіальних органів центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, подаються до центрального органу виконавчої влади, 

що реалізує державну податкову політику. 

Скарги на рішення територіальних органів центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну митну політику, в частині виконання функцій контролюючого органу 

відповідно до підпункту 41.1.2 пункту 41.1 статті 41 ПКУ подаються до центрального органу 

виконавчої влади, що реалізує державну митну політику. 

Скарги на рішення територіальних органів центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику, прийняті контролюючим органом щодо нерезидентів, 

які здійснюють в Україні діяльність через відокремлені підрозділи, у тому числі постійні 

представництва, подаються до контролюючого органу вищого рівня протягом строків, 

визначених пунктом 56.3 цієї статті, стосовно: 

а) рішення про взяття на податковий облік нерезидента; 

б) податкове повідомлення-рішення, винесене у зв’язку з визначенням грошового 

зобов’язання; 

в) податкове повідомлення-рішення, винесене у зв’язку з визначенням грошового 

зобов’язання у порядку, передбаченому пунктами 117.1 та 117.4 статті 117 ПКУ; 

г) податкове повідомлення-рішення, винесене у зв’язку з визначенням грошового 

зобов’язання, передбаченого пунктом 133.3 статті 133 ПКУ. 

Зазначені в цьому пункті скарги нерезидентів, які здійснюють в Україні діяльність 

через відокремлені підрозділи, у тому числі постійні представництва, розглядаються у 

загальному порядку, визначеному для контролюючого органу вищого рівня. 

 

3. Строки сплати податкового зобов’язання. 

 

Платник податків зобов’язаний самостійно сплатити суму податкового зобов’язання, 

зазначену у поданій ним податковій декларації, протягом 10 календарних днів, що настають 

за останнім днем відповідного граничного строку, передбаченого ПКУ для подання 

податкової декларації, крім випадків, встановлених ПКУ. 

Податковий агент зобов’язаний сплатити суму податкового зобов’язання (суму 

нарахованого (утриманого) податку), самостійно визначеного ним з доходу, що виплачується 

на користь платника податку - фізичної особи та за рахунок такої виплати, у строки, 

передбачені ПКУ. 

Суму податкового зобов’язання, визначену у митній декларації, платник податків 

зобов’язаний сплатити до/або на день подання митної декларації. 

Якщо граничний строк сплати податкового зобов’язання припадає на вихідний або 

святковий день, останнім днем сплати податкового зобов’язання вважається операційний 

(банківський) день, що настає за вихідним або святковим днем. 

Порядок сплати податкового зобов’язання з податку на прибуток при виплаті 

дивідендів 

У разі прийняття рішення щодо виплати дивідендів платник податку на прибуток - 

емітент корпоративних прав, на які нараховуються дивіденди, проводить зазначені виплати 

власнику таких корпоративних прав незалежно від того, чи є оподатковуваний прибуток, 

розрахований за правилами, визначеними ПКУ. 
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Авансовий внесок розраховується з суми перевищення дивідендів, що підлягають 

виплаті, над значенням об’єкта оподаткування за відповідний податковий (звітний) рік, за 

результатами якого виплачуються дивіденди, грошове зобов’язання щодо якого погашене. У 

разі наявності непогашеного грошового зобов’язання авансовий внесок розраховується зі 

всієї суми дивідендів, що підлягають виплаті. Сума дивідендів, що підлягає виплаті, не 

зменшується на суму авансового внеску. 

При цьому у разі якщо дивіденди виплачуються за неповний календарний рік, то для 

обрахунку суми зазначеного перевищення використовується значення об’єкту 

оподаткування, обчислене пропорційно кількості місяців, за які сплачуються дивіденди. 

Зазначений авансовий внесок вноситься до бюджету до/або одночасно з виплатою 

дивідендів. 

Сума попередньо сплачених протягом податкового (звітного) періоду авансових 

внесків з податку на прибуток під час виплати дивідендів підлягає зарахуванню у зменшення 

нарахованого податкового зобов’язання з податку на прибуток, задекларованого у 

податковій декларації за такий податковий (звітний) період. 

У разі якщо сума авансового внеску, попередньо сплаченого протягом звітного 

періоду, перевищує суму нарахованого податкового зобов’язання підприємством - емітентом 

корпоративних прав за такий податковий (звітний) період, сума такого перевищення 

переноситься у зменшення податкових зобов’язань наступних податкових (звітних) періодів 

до повного його погашення, а під час отримання від’ємного значення об’єкта оподаткування 

такого наступного періоду - на зменшення податкових зобов’язань майбутніх податкових 

(звітних) періодів до повного його погашення. 

Сума сплачених авансових внесків з податку на прибуток при виплаті дивідендів не 

підлягає поверненню платнику податків або зарахуванню в рахунок погашення грошових 

зобов’язань з інших податків і зборів (обов’язкових платежів). 

У разі виплати дивідендів у формі, відмінній від грошової, базою для нарахування 

авансового внеску згідно з абзацами першим та другим цього підпункту є вартість такої 

виплати, визначена у рішенні про виплату дивідендів, або вартість такої виплати, 

розрахована відповідно до принципу "витягнутої руки" в операціях, визнаних відповідно до 

статті 39 ПКУ контрольованими. Обов’язок з нарахування та сплати авансового внеску з 

податку за визначеною пунктом 136.1 статті 136 ПКУ ставкою покладається на будь-якого 

емітента корпоративних прав (крім платників єдиного податку), що є резидентом, незалежно 

від того, чи користується такий емітент пільгами із сплати податку, передбаченими ПКУ, чи 

у вигляді застосування ставки податку іншої, ніж встановлена пунктом 136.1 статті 136 ПКУ. 

Це положення поширюється також на державні некорпоратизовані, казенні або 

комунальні підприємства, які зараховують суми дивідендів у розмірі, встановленому органом 

виконавчої влади, до сфери управління якого належать такі підприємства, відповідно до 

державного або місцевого бюджету. 

 

При цьому якщо платіж особою називається дивідендом, такий платіж 

оподатковується під час виплати згідно з нормами, визначеними згідно з положеннями цього 

пункту, незалежно від того, чи є особа платником податку. 

Авансовий внесок, передбачений підпунктом 57.1-1.2, не справляється у разі виплати 

дивідендів: 

на користь власників корпоративних прав материнської компанії, що сплачуються в 

межах сум доходів такої компанії, отриманих у вигляді дивідендів від інших осіб. Якщо сума 

виплат дивідендів на користь власників корпоративних прав материнської компанії 

перевищує суму отриманих такою компанією дивідендів, дивіденди, сплачені в межах такого 

перевищення, підлягають оподаткуванню за правилами, встановленими підпунктом 57.1-1.2 

цього пункту. З метою оподаткування материнська компанія веде наростаючим підсумком 

облік дивідендів, отриманих нею від інших осіб, та дивідендів, сплачених на користь 

власників корпоративних прав такої компанії, і відображає у податковій звітності дивіденди 
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в порядку, визначеному центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування 

та реалізує державну фінансову політику; 

платником податку на прибуток, прибуток якого звільнений від оподаткування 

відповідно до положень цього Кодексу, у розмірі прибутку, звільненого від оподаткування у 

період, за який виплачуються дивіденди; 

фізичним особам. 

Виплата дивідендів на користь фізичних осіб (у тому числі нерезидентів) за акціями 

або корпоративними правами, які мають статус привілейованих або інший статус, що 

передбачає виплату фіксованого розміру дивідендів чи суми, яка є більшою за суму виплат, 

розраховану на будь-яку іншу акцію (корпоративне право), емітовану таким платником 

податку, прирівнюється з метою оподаткування до виплати заробітної плати з відповідним 

оподаткуванням. 

При цьому така виплата не підлягає оподаткуванню як дивіденди згідно з 

положеннями розділу IV цього Кодексу. 

Авансовий внесок з податку на прибуток, сплачений у зв’язку з 

нарахуванням/сплатою дивідендів, є невід’ємною частиною податку на прибуток та не може 

розцінюватися як податок, який справляється під час репатріації дивідендів (їх сплаті на 

користь нерезидентів) відповідно до пункту 141.4 статті 141 ПКУ або міжнародних договорів 

України. 

Резиденти Дія Сіті - платники податку на особливих умовах звільняються від 

обов’язку сплати авансових внесків з податку на прибуток у разі виплати дивідендів. 

У разі коли відповідно до цього Кодексу або інших законів України контролюючий 

орган самостійно визначає податкове зобов’язання платника податків з причин, не 

пов’язаних з порушенням податкового законодавства, та надсилає (вручає) 

податкове/податкові повідомлення-рішення про сплату суми/сум платнику податку, такий 

платник податків зобов’язаний сплатити нараховану суму податкового зобов’язання у 

строки, визначені в цьому Кодексі та в статті 297 Митного кодексу України, а якщо такі 

строки не визначено, - протягом 30 календарних днів, що настають за днем отримання 

податкового повідомлення-рішення про таке нарахування. 

У разі визначення грошового зобов’язання контролюючим органом за підставами, 

зазначеними у підпунктах 54.3.1 - 54.3.6 пункту 54.3 статті 54 цього Кодексу, платник 

податків зобов’язаний сплатити нараховану суму грошового зобов’язання протягом 10 

робочих днів, що настають за днем отримання податкового повідомлення-рішення, крім 

випадків, коли протягом такого строку такий платник податків розпочинає процедуру 

оскарження рішення контролюючого органу. 

У разі оскарження рішення контролюючого органу про нараховану суму грошового 

зобов’язання платник податків зобов’язаний самостійно погасити узгоджену суму, а також 

пеню та штрафні санкції за їх наявності протягом 10 робочих днів, наступних за днем такого 

узгодження. 

Пеня та штрафні санкції, нараховані на суму грошового зобов’язання (її частку), 

скасовану за результатами адміністративного чи судового оскарження, також підлягають 

скасуванню, а якщо такі пеня та санкції були сплачені, вони підлягають зарахуванню в 

рахунок погашення податкового боргу, грошових зобов’язань або поверненню в порядку, 

встановленому статтею 43 цього Кодексу. 

Фізичні особи - платники податків повинні сплачувати податки і збори, що 

встановлені цим Кодексом, через установи банків (у тому числі із застосуванням єдиного 

рахунку в порядку, визначеному статтею 35-1 цього Кодексу) або відділення операторів 

поштового зв’язку. 

У разі якщо зазначені особи проживають у сільській (селищній) місцевості, вони 

можуть сплачувати податки і збори через каси сільських (селищних) рад або рад об’єднаних 

територіальних громад, що створені згідно із законом та перспективним планом формування 

територій громад, за квитанцією про прийняття податків і зборів, форма якої встановлюється 
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центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної фінансової 

політики. 

 

4. Податкове повідомлення-рішення. Податкове повідомлення особі-

нерезиденту. 

 

Контролюючий орган надсилає (вручає) платнику податків податкове повідомлення-

рішення, якщо сума грошового зобов’язання платника податків, передбаченого податковим 

або іншим законодавством, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 

органи, розраховується контролюючим органом відповідно до статті 54 ПКУ (крім 

декларування товарів, передбаченого для громадян) або якщо за результатами перевірки 

контролюючим органом встановлено факт: 

невідповідності суми бюджетного відшкодування сумі, заявленій у податковій 

декларації; 

завищення розміру задекларованого від’ємного значення об’єкта оподаткування 

податком на прибуток або від’ємного значення суми податку на додану вартість, 

розрахованої платником податків відповідно до розділу V ПКУ; 

заниження або завищення суми податкових зобов’язань, заявленої у податковій 

(митній) декларації, або суми податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з 

податку на додану вартість, крім випадків, коли зазначене заниження або завищення 

враховано при винесенні інших податкових повідомлень-рішень за результатами перевірки; 

завищення сум податку на доходи фізичних осіб, що підлягає поверненню з бюджету, 

заявлених у податкових деклараціях, зокрема при використанні права на податкову знижку 

відповідно до розділу IV ПКУ; 

наявності помилок при визначенні обов’язкових реквізитів податкової накладної 

та/або відсутності реєстрації податкової накладної та/або розрахунку коригування до 

податкової накладної протягом граничних строків, передбачених цим Кодексом. 

Податкове повідомлення-рішення містить: 

1) суму та підставу для визначення (нарахування/зменшення) грошового зобов’язання 

та/або податкового зобов’язання, що повинен сплатити платник податків, та/або суму та 

підставу для зменшення бюджетного відшкодування та/або зменшення від’ємного значення 

об’єкта оподаткування податком на прибуток або від’ємного значення суми податку на 

додану вартість, та/або зменшення податку на доходи фізичних осіб, задекларованого до 

повернення з бюджету, зокрема при використанні права на податкову знижку, та/або 

збільшення/зменшення суми податкових зобов’язань, заявленої у податковій декларації, або 

суми податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з податку на додану вартість, та 

посилання на норми цього Кодексу та/або іншого закону, контроль за виконанням якого 

покладено на контролюючі органи, відповідно до яких здійснено їх розрахунок; 

2) попередження про необхідність складення та реєстрації в Єдиному реєстрі 

податкових накладних податкової накладної/розрахунку коригування до неї або про 

необхідність виправлення помилок, допущених під час зазначення реквізитів податкової 

накладної; 

3) граничні строки сплати грошового зобов’язання та/або строки виправлення 

платником податків показників податкової звітності та/або реєстрації в Єдиному реєстрі 

податкових накладних податкової накладної/розрахунку коригування до неї або виправлення 

помилок, допущених під час зазначення реквізитів податкової накладної; 

4) попередження про наслідки невиконання податкового повідомлення-рішення в 

установлений строк; 

5) граничні строки, для оскарження податкового повідомлення-рішення. 

У податковому повідомленні-рішенні зазначається або додається до нього детальний 

розрахунок податкового зобов’язання (за наявності) та штрафних фінансових санкцій. 
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5. Податкова вимога. 

 

Контролюючий орган надсилає (вручає) платнику податків податкове повідомлення-

рішення, якщо сума грошового зобов’язання платника податків, передбаченого податковим 

або іншим законодавством, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 

органи, розраховується контролюючим органом відповідно до статті 54 ПКУ (крім 

декларування товарів, передбаченого для громадян) або якщо за результатами перевірки 

контролюючим органом встановлено факт: 

невідповідності суми бюджетного відшкодування сумі, заявленій у податковій 

декларації; 

завищення розміру задекларованого від’ємного значення об’єкта оподаткування 

податком на прибуток або від’ємного значення суми податку на додану вартість, 

розрахованої платником податків відповідно до розділу V ПКУ; 

заниження або завищення суми податкових зобов’язань, заявленої у податковій 

(митній) декларації, або суми податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з 

податку на додану вартість, крім випадків, коли зазначене заниження або завищення 

враховано при винесенні інших податкових повідомлень-рішень за результатами перевірки; 

завищення сум податку на доходи фізичних осіб, що підлягає поверненню з бюджету, 

заявлених у податкових деклараціях, зокрема при використанні права на податкову знижку 

відповідно до розділу IV ПКУ; 

наявності помилок при визначенні обов’язкових реквізитів податкової накладної 

та/або відсутності реєстрації податкової накладної та/або розрахунку коригування до 

податкової накладної протягом граничних строків, передбачених ПКУ. 

Податкове повідомлення-рішення містить: 

1) суму та підставу для визначення (нарахування/зменшення) грошового зобов’язання 

та/або податкового зобов’язання, що повинен сплатити платник податків, та/або суму та 

підставу для зменшення бюджетного відшкодування та/або зменшення від’ємного значення 

об’єкта оподаткування податком на прибуток або від’ємного значення суми податку на 

додану вартість, та/або зменшення податку на доходи фізичних осіб, задекларованого до 

повернення з бюджету, зокрема при використанні права на податкову знижку, та/або 

збільшення/зменшення суми податкових зобов’язань, заявленої у податковій декларації, або 

суми податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з податку на додану вартість, та 

посилання на норми ПКУ та/або іншого закону, контроль за виконанням якого покладено на 

контролюючі органи, відповідно до яких здійснено їх розрахунок; 

2) попередження про необхідність складення та реєстрації в Єдиному реєстрі 

податкових накладних податкової накладної/розрахунку коригування до неї або про 

необхідність виправлення помилок, допущених під час зазначення реквізитів податкової 

накладної (у випадках, передбачених ПКУ); 

3) граничні строки сплати грошового зобов’язання та/або строки виправлення 

платником податків показників податкової звітності та/або реєстрації в Єдиному реєстрі 

податкових накладних податкової накладної/розрахунку коригування до неї або виправлення 

помилок, допущених під час зазначення реквізитів податкової накладної; 

4) попередження про наслідки невиконання податкового повідомлення-рішення в 

установлений строк; 

5) граничні строки, передбачені ПКУ для оскарження податкового повідомлення-

рішення. 

У податковому повідомленні-рішенні зазначається або додається до нього детальний 

розрахунок податкового зобов’язання (за наявності) та штрафних фінансових санкцій. 
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6. Умови відкликання податкового повідомлення-рішення і податкової 

вимоги. 

 

Податкове повідомлення-рішення або податкова вимога вважаються відкликаними, 

якщо: 

сума податкового боргу самостійно погашається платником податків або органом 

стягнення; 

контролюючий орган скасовує раніше прийняте податкове повідомлення-рішення про 

нарахування суми грошового зобов’язання або податкову вимогу; 

контролюючий орган зменшує нараховану суму грошового зобов’язання раніше 

прийнятого податкового повідомлення-рішення або суму податкового боргу, визначену в 

податковій вимозі; 

рішенням суду, що набрало законної сили, скасовується повідомлення-рішення 

контролюючого органу або сума податкового боргу, визначена в податковій вимозі; 

рішенням суду, що набрало законної сили, зменшується сума грошового зобов’язання, 

визначена у податковому повідомленні-рішенні контролюючого органу, або сума 

податкового боргу, визначена в податковій вимозі. 

У випадках, визначених підпунктом 60.1.1 пункту 60.1 ПКУ, податкова вимога 

вважається відкликаною у день, протягом якого відбулося погашення суми податкового 

боргу в повному обсязі. 

У випадках, визначених підпунктом 60.1.2 пункту 60.1, податкове повідомлення-

рішення або податкова вимога вважаються відкликаними з дня прийняття контролюючим 

органом рішення про скасування такого податкового повідомлення-рішення або податкової 

вимоги. 

У випадках, визначених підпунктами 60.1.3 і 60.1.5 пункту 60.1 ПКУ, податкове 

повідомлення-рішення або податкова вимога вважаються відкликаними з дня надходження 

до платника податків податкового повідомлення-рішення або податкової вимоги, які містять 

зменшену суму грошового зобов’язання або податкового боргу. 

У випадках, визначених підпунктом 60.1.4 пункту 60.1 ПКУ, податкове повідомлення-

рішення або податкова вимога вважаються відкликаними у день набрання законної сили 

відповідним рішенням суду. 

Якщо нарахована сума грошового зобов’язання або податкового боргу збільшується 

внаслідок їх адміністративного оскарження, раніше надіслане (вручене) податкове 

повідомлення-рішення або податкова вимога не відкликаються. На суму збільшення 

грошового зобов’язання надсилається окреме податкове повідомлення-рішення, а на суму 

збільшення податкового боргу окрема податкова вимога не надсилається (не вручається). 
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ТЕМА 5. ВИКОРИСТАННЯ СУЧАСНИХ ІНТЕРНЕТ-ТЕХНОЛОГІЙ ПРИ 

АДМІНІСТРУВАННІ ПОДАТКІВ 

 

План лекції 

1. Електронні сервіси, розміщені на офіційному веб-порталі ДПС. Електронний 

кабінет платника податків. 

2. Електронні сервіси, які надаються через «Єдине вікно подання електронної 

звітності». 

3. Електронна звітність. 

4. Електронне адміністрування податку на додану вартість. 

5. Електронне адміністрування реалізації пального та спирту етилового. 

 

1. Електронні сервіси, розміщені на офіційному веб-порталі ДПС. 

Електронний кабінет платника податків. 

 

У зв’язку з оголошенням в Україні карантину Державна податкова служба 

рекомендувала використовувати електронні сервіси: 

спеціалізованого клієнтського програмного забезпечення "Єдине вікно подання 

електронної звітності" (Єдине вікно); 

інформаційно-телекомунікаційної системи «Електронний кабінет» (Електронний 

кабінет). 

Єдине вікно. 

Спеціалізоване клієнтське програмне забезпечення для формування та подання 

звітності до «Єдиного вікна подання електронної звітності» розміщено на вебпорталі ДПС у 

розділі «Головна/ Електронна звітність/ Спеціалізоване клієнтське програмне забезпечення 

для формування та подання звітності до «Єдиного вікна подання електронної звітності»/». 

Електронний кабінет. 

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: 

http:// cabinet.tax.gov.ua, а також через офіційний вебпортал ДПС. 

У приватній частині Електронного кабінету платнику надано можливість: 

відправити до будь-якого контролюючого органу листа в електронному вигляді (меню 

«Листування з ДПС»); 

доступу до особистої інформації, зокрема реєстраційних та облікових даних (меню 

«Облікові дані»), даних інтегрованих карток (меню «Стан розрахунків з бюджетом»), 

переліку отриманих документів та поданої звітності платника податків (меню 

«Вхідні/вихідні документи»); 

переглянути стан розрахунку з бюджетом (меню «Стан розрахунків з бюджетом»); 

отримати витяг щодо стану розрахунків з бюджетами та цільовими фондами за 

даними органів ДПС, надіславши запит на його отримання; 

отримати довідку про відсутність заборгованості з платежів, контроль за справлянням 

яких покладено на контролюючі органи; 

надіслати запити на отримання інформації, заяви на реєстрацію платником окремих 

податків, отримати витяги з реєстрів; 

створювати та надсилати електронні документи: податкової та статистичної звітності, 

звіту щодо сум нарахованого єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування; 

скористатися іншими електронними сервісами та отримати корисну інформацію. 

Для фізичних осіб в Електронному кабінеті об’єднано сервіси для громадян в окремий 

Е-кабінет для громадян, який надає можливість: 

доступу до реєстраційних даних та даних про об’єкти оподаткування (рухоме та 

нерухоме майно, відомості про які надходять до ДПС з відповідних реєстрів інших 

державних органів); 
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доступу до сформованих податкових повідомлень – рішень щодо сум нарахованих 

податкових зобов’язань з податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, 

транспортного податку та плати за землю; 

подання декларації про майновий стан і доходи; 

отримання відомостей про суми виплачених доходів та утриманих податків з 

Державного реєстру фізичних осіб – платників податків. 

 

2. Електронні сервіси, які надаються через «Єдине вікно подання 

електронної звітності». 

 

Електронний цифровий підпис (ЕЦП) (з англ. digital signature) – вид електронного 

підпису, отриманого за результатом криптографічного перетворення набору електронних 

даних, який додається до цього набору або логічно з ним поєднується і дає змогу 

підтвердити його цілісність та ідентифікувати підписувача.  

Електронний цифровий підпис накладається за допомогою особистого ключа та 

перевіряється за допомогою відкритого ключа та використовується для ідентифікації автора 

або підписувача електронного документа іншими суб’єктами електронного документообігу. 

У 2013 р. Міндоходів на базі сервісу “Єдина база податкових знань” був розроблений новий 

сервіс “Загальнодоступний інформаційно-довідковий ресурс” (“ЗІР”), доступний за 

посиланням http://zir.minrd.gov.ua. Інформація сервісу систематизована за наступними 

темами: оподаткування, митна справа, єдиний внесок, електронний підпис. Функціонал 

ресурсу забезпечує можливість зовнішніх клієнтів веб-порталу ДФС України, а також 

працівників органів дохо�дів і зборів використовувати в роботі запитання-відповіді з бази 

знань, нормативно�правові документи, письмові консультації. Якщо говорити про 

практичне забезпечення технологічних процедур та реальне використання сервісів 

платниками податків, то найбільш проблемними з них є обліково-реєстраційні сервіси, 

оскільки податкові сервіси не допрацьовані і не функціонують на належному рівні, а отже, 

найчастіше платники стикаються з проблемами під час реєстрації, обліку та подачі звітності.  

Крім того, проводиться адаптація цих сервісів під електронний режим надання послуг, 

що також спричинює технологічні проблеми їх ведення в умовах незавершеності програмних 

розробок. Серед зазначених податкових сервісів найбільш відомими є: “Анульовані 

свідоцтва платників ПДВ”, “Адреса масової реєстрації платників податків”, “Реєстр 

платників ПДВ”. Вони дають можливість перевіряти у відкритих для загального 

користування податкових джерелах (базах даних) інформацію (зокрема, з питань 

оподаткування) стосовно будь-якого платника податків, необхідну для укладання 

господарських відносин з потенційними бізнес�партнерами, та попереджати встановлення 

ділових зв’язків із нечесними суб’єктами.  

Одним із таких сервісів, які було актуалізовано упродовж останніх двох років, є 

податковий сервіс “Дізнайся більше про свого бізнес-партнера”. Він створений з метою 

наближення до сучасних інформаційно-технологічних умов процедур надання 

адміністративних послуг, налагодження партнерських відносин між податковими органами 

та платниками податків, розширення переліку електронних сервісних послуг, що має 

створити додаткові зручності для платників податків. Новацією цього інтерактивного сервісу 

є можливість отримання інформації про потенційного партнера по бізнесу до вступу з ним в 

ділові стосунки і, головне, це не потребує відвідування податкового органу, в якому 

зареєстровано юридичну особу або за місцем проживання індивідуального підприємця. 

Скористатися такою податковою послу�гою може будь-який орган державної влади та 

місцевого самоврядування, фізична чи юридична особа. Одним із найбільш розповсюджених 

сьогодні сервісів в системі податкових органів є надання адміністративних послуг та 

контроль за якістю обслуговування платників. Адміністративні послуги в системі 

контролюючих органів в сфері оподаткування поділяються на два види: послуги, що 

надаються на платній основі; послуги, що надаються на безоплатній основі. Перелік платних 
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адміністративних по�слуг, затверджений розпорядженням Кабінету Міністрів України від 

14.09.2011 р. № 870-р “Про затвердження переліку платних адміністративних послуг, які 

надаються Державною податковою службою”. Відповідно до розпорядження Кабміну 

податкові органи надають платні адміністративні послуги виключно у сфері видачі ліцензій 

на оптову та роздрібну торгівлю алкогольними напоями та тютюновими виробами, а також 

на виробництво цих продуктів включно з сировиною, з якої їх виробляють.  

Створення системи обслуговування платників податків та впровадження 

перспективних новацій, зокрема створення Єдиного стандарту обслуговування платників 

податків, має бути спрямоване на мінімізацію безпосереднього спілкування платників 

податків з працівниками податкової служби, розширення практики застосування 

“електронних офісів”, що, безперечно, сприятиме створенню клієнтоорієнтовної системи 

адміністрування та підвищенню рівня добровільної сплати податків. З 2013 р. у фіскальних 

структурах нашої держави система сервісного обслуговування за допомогою електронних 

засобів набуває більшої значущості та широкого розповсюдження за рахунок масового 

характеру її використання. Це пов’язано з тим, що суспільство все більше 

“інформатизується” та освоює різноманітні електронні форми комунікацій, які прогресують 

за рахунок розвитку інформаційних технологій.  

Податковий сервіс нерозривно пов’язаний з системою надання адміністративних 

послуг, які є провідним засобом реалізації прав громадян у сфері оподаткування, адже 

абсолютна більшість справ, що вирішуються податковими органами як публічною службою, 

ініціюються самими громадянами і платниками податків та стосуються їхніх суб’єктивних 

прав. 

 

3. Електронна звітність. 

 

На порталі ДФС України оприлюднюється діюче податкове і митне законодавство, 

нормативно-правові акти щодо єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування. Відвідувачі можуть завантажити електронні форми документів та отримати 

рекомендації фахівців щодо оформлення звітності. Щодо функціональної складової 

вебпорталу, то варто відмітити, що він вирізняється оригінальністю дизайну, який до�зволяє 

вдало розміщувати і відображати інформацію, а також для клієнтів – в оперативному режимі 

стежити за змінами податкового законодавства, проводити навігацій�ний пошук.  

Інтернет ресурс відзначається такими перевагами:  

– зручна навігація та панель керування;  

– оптимізовані алгоритми пошуку необхідної інформації;  

– мультимедійна галерея;  

– підписка на новини;  

– інтеграція з соціальними мережами;  

– майже 10 млн. користувачів у рік.  

В контексті розвитку податкового сервісу “Електронна звітність” на сайті ДФС 

України передбачений розділ – “Електронні форми документів”, який чітко структуризує 

електронну звітність за окремими платежа�ми, та в разі прийняття змін у законодав�ство 

щодо форм такої звітності постійно оновлюється, дає можливість отримати актуальну 

інформацію в режимі реального часу он-лайн.  

 

4. Електронне адміністрування податку на додану вартість. 

 

Система електронного адміністрування податку на додану вартість забезпечує 

автоматичний облік в розрізі платників податку: 

суми податку, що містяться у складених та отриманих податкових накладних та 

розрахунках коригування, зареєстрованих в Єдиному реєстрі податкових накладних; 

суми податку, сплачені платниками при ввезенні товару на митну територію України; 
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суми поповнення та залишку коштів на рахунках в системі електронного 

адміністрування податку на додану вартість; 

суми податку, на яку платники мають право зареєструвати податкові накладні та 

розрахунки коригування до податкових накладних в Єдиному реєстрі податкових накладних; 

інші показники. 

Порядок електронного адміністрування податку на додану вартість встановлюється 

Кабінетом Міністрів України (рис. 1). 

 
 

Рис. 1. Схема електронного адміністрування ПДВ (І етап – відкриття ПДВ рахунків) 

 

Платникам податку автоматично відкриваються рахунки в системі електронного 

адміністрування податку на додану вартість. 

Розрахунки з бюджетом у системі електронного адміністрування податку на додану 

вартість здійснюються з цих рахунків. 

Платникам - сільськогосподарським підприємствам, що обрали спеціальний режим 

оподаткування додатково відкриваються: 

а) рахунки в системі електронного адміністрування податку, призначені для 

перерахування коштів до Державного бюджету України та на їх спеціальні рахунки, відкриті 

в установах банків та/або органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних 

коштів, для здійснення операцій з постачання сільськогосподарських товарів/послуг; 

б) рахунки в системі електронного адміністрування податку, призначені для 

перерахування коштів до Державного бюджету України та на їх спеціальні рахунки, відкриті 

в установах банків та/або органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних 

коштів, для здійснення операцій з постачання зернових та технічних культур 

в) рахунки в системі електронного адміністрування податку, призначені для 

перерахування коштів до Державного бюджету України та на їх спеціальні рахунки, відкриті 
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в установах банків та/або органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних 

коштів, для здійснення операцій з постачання продукції тваринництва. 

 
 

Рис. 2. Схема електронного адміністрування ПДВ  

 

Для відкриття рахунків у системі електронного адміністрування податку на додану 

вартість центральний орган виконавчої влади, що забезпечує реалізацію податкової та митної 

політики, надсилає центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у 

сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів, в якому відкриваються рахунки 

платників у системі електронного адміністрування податку на додану вартість, реєстр 

платників, в якому зазначаються назва платника, податковий номер та індивідуальний 

податковий номер платника. 

Платник податку має право зареєструвати податкові накладні та/або розрахунки 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних на суму податку (ΣНакл), обчислену 

за такою формулою: 

ΣНакл = ∑НаклОтр + ∑Митн + ∑ПопРах + ∑Овердрафт - ∑НаклВид - ∑Відшкод - 

∑Перевищ; 

де: 

ΣНаклОтр - загальна сума податку за отриманими платником податковими 

накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі податкових накладних, податковими 

накладними, складеними платником податку відповідно до пункту 208.2 статті 208 та 

зареєстрованими в Єдиному реєстрі податкових накладних, та розрахунками коригування до 

таких податкових накладних, зареєстрованими в Єдиному реєстрі податкових накладних; 
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SМитн - загальна сума податку, сплаченого платником при ввезенні товарів на митну 

територію України, крім сум податку, сплаченого (нарахованого) відповідно до підпункту 

191.1.2 пункту 191.1 статті 191 оператором поштового зв’язку, експрес-перевізником; 

ΣПопРах - загальна сума поповнення з поточного рахунку платника податку рахунка в 

системі електронного адміністрування податку, в тому числі рахунків у системі 

електронного адміністрування податку платника - сільськогосподарського підприємства, що 

обрало спеціальний режим оподаткування відповідно до статті 209, зазначених у підпунктах 

"а" - "в" пункту 200-1.2 цієї статті. 

Під час розрахунку показника ΣПопРах враховується сума коштів: 

а) вилучених та зарахованих контролюючим органом на рахунок платника податку у 

системі електронного адміністрування податку відповідно до статті 95 до сплати податкових 

зобов’язаннях за періоди починаючи з 1 липня 2015 року, визначених платником податків у 

податковій декларації з податку на додану вартість або уточнюючому розрахунку; 

б) у разі проведення органом, що здійснює казначейське обслуговування бюджетних 

коштів, розрахунків платника податку з погашення заборгованості з різниці в тарифах на 

теплову енергію, опалення та постачання гарячої води, послуги з централізованого 

водопостачання, водовідведення, що вироблялися, транспортувалися та постачалися 

населенню та/або іншим підприємствам централізованого питного водопостачання та 

водовідведення, які надають населенню послуги з централізованого водопостачання та 

водовідведення, яка виникла у зв’язку з невідповідністю фактичної вартості теплової енергії 

та послуг з централізованого водопостачання, водовідведення, опалення та постачання 

гарячої води тарифам, що затверджувалися та/або погоджувалися органами державної влади 

чи органами місцевого самоврядування, за рахунок субвенції з державного бюджету 

місцевим бюджетам з подальшим спрямуванням коштів відповідно до Закону України про 

Державний бюджет України в рахунок погашення заборгованості з податку. При цьому для 

поповнення рахунка в системі електронного адміністрування податку враховується в межах 

проведених розрахунків з податку сума зменшення залишку узгоджених податкових 

зобов’язань такого платника податку, не сплачених до бюджету, строк сплати яких настав, 

що обліковується органом, що здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів, до 

виконання в повному обсязі за коригуючими реєстрами. 

Порядок та строки врахування таких сум у системі електронного адміністрування 

податку встановлюються Кабінетом Міністрів України. 

 
 

Рис. 3. Схема електронного адміністрування ПДВ (визначення суми, на яку платник 

податку має право зареєструвати ПН в ЄРПН 
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Не враховуються в обрахунку показника ∑ПопРах суми, зараховані на рахунки 

платників у системі електронного адміністрування податку з: 

а) рахунків у системі електронного адміністрування податку, відкритих для 

перерахування коштів до Державного бюджету України та на спеціальні рахунки, відкриті в 

установах банків та/або в органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних 

коштів, для здійснення операцій з постачання сільськогосподарських товарів/послуг (крім 

зернових та технічних культур та продукції тваринництва, визначених у пункті 209.19 статті 

209 цього Кодексу); 

б) рахунків у системі електронного адміністрування податку, відкритих для 

перерахування коштів до Державного бюджету України та на спеціальні рахунки, відкриті в 

установах банків та/або в органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних 

коштів, для здійснення операцій з постачання зернових та технічних культур, визначених у 

пункті 209.19 статті 209 цього Кодексу; 

в) у системі електронного адміністрування податку, відкритих для перерахування 

коштів до Державного бюджету України та на спеціальні рахунки, відкриті в установах 

банків та/або в органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів, 

для здійснення операцій з постачання продукції тваринництва, визначеної у пункті 209.19 

статті 209 цього Кодексу. 

∑Овердрафт - сума середньомісячного розміру сум податку, які за останніх 12 звітних 

(податкових) місяців були задекларовані платником до сплати до бюджету та погашені чи 

розстрочені або відстрочені, а також задекларовані платником - сільськогосподарським 

підприємством, що обрав спеціальний режим оподаткування відповідно до статті 209 цього 

Кодексу. 

Показник ∑Овердрафт щокварталу (протягом перших шести робочих днів такого 

кварталу) підлягає автоматичному перерахунку з урахуванням показника середньомісячного 

розміру сум податку, які за останніх 12 звітних (податкових) місяців станом на дату такого 

перерахунку, були задекларовані платником до сплати до бюджету та погашені чи 

розстрочені або відстрочені, а також задекларовані платником - сільськогосподарським 

підприємством, що обрав спеціальний режим оподаткування відповідно до статті 209 цього 

Кодексу. Такий перерахунок здійснюється шляхом віднімання суми попереднього 

збільшення та додавання суми збільшення згідно з поточним перерахунком. 

Якщо у платника податку загальна сума податкових зобов’язань, зазначених ним у 

поданих податкових деклараціях з урахуванням уточнюючих розрахунків до них, перевищує 

суму податку, що міститься в складених таким платником податкових накладних та 

розрахунках коригування до таких податкових накладних, зареєстрованих в Єдиному реєстрі 

податкових накладних (∑Перевищ), а сума, визначена пунктом 200-1.3 статті 200-1 (∑Накл), 

є недостатньою для реєстрації таким платником податкової накладної або розрахунку 

коригування до такої податкової накладної за звітні періоди виникнення такого 

перевищення, платник податку має право зареєструвати податкову накладну або розрахунок 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних на суму податку, що дорівнює 

значенню показника ∑Перевищ, зменшеного на суму задекларованих до сплати податкових 

зобов’язань за періоди починаючи з 1 липня 2015 року (включаючи податкові зобов’язання, 

які були сплачені платником податку, та податкові зобов’язання, які не були сплачені 

платником податку) та збільшеного на значення показника ∑ПопРах незалежно від значення 

показника ∑Накл, визначеного відповідно до пункту 200-1.3. 

Платник податку має право зареєструвати в порядку, визначеному абзацом першим 

цього пункту, тільки податкові накладні/розрахунки коригування до таких податкових 

накладних за звітні періоди, в яких виникло перевищення податкових зобов’язань, 

зазначених платником у поданих податкових деклараціях з урахуванням уточнюючих 

розрахунків до них, над сумою податку, що міститься в складених таким платником 
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податкових накладних та розрахунках коригування до таких податкових накладних, 

зареєстрованих в Єдиному реєстрі податкових накладних (∑Перевищ). 

 

5. Електронне адміністрування реалізації пального та спирту етилового. 

 

У системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового в 

розрізі платників податку - розпорядників акцизних складів/акцизних складів пересувних та 

акцизних складів/акцизних складів пересувних за кожним кодом товарної підкатегорії згідно 

з УКТ ЗЕД та умовним кодом ведеться окремо облік обсягів пального або спирту етилового, 

що: 

оподатковуються акцизним податком, у тому числі окремо за кожною відмінною 

ставкою податку; 

оподатковуються на умовах, встановлених статтею 229 ПКУ; 

не підлягають оподаткуванню; 

звільняються від оподаткування. 

Обсяги ввезеного на митну територію України пального або спирту етилового 

обліковуються в системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту 

етилового в такій послідовності: 

1) зараховуються автоматично на підставі оформлених належним чином митних 

декларацій у розрізі платників податку та умов оподаткування пального або спирту 

етилового за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД; 

2) розподіляються між акцизними складами пересувними, що використовуються під 

час такого ввезення, або акцизними складами, які є ліцензійними митними складами, на яких 

здійснюється митне оформлення, на підставі акцизних накладних, зареєстрованих в Єдиному 

реєстрі акцизних накладних, складених платником податку - розпорядником таких акцизних 

складів пересувних/акцизних складів. 

Ведення обліку обсягів пального або спирту етилового у системі електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового здійснює центральний орган 

виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику. 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, 

розміщує на своєму офіційному веб-сайті відомості щодо зареєстрованих у системі 

електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового акцизних складів з 

уніфікованими номерами та адресами їх місцезнаходження. 
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Рис. 4. Схема електронного адміністрування реалізації пального 

 

Одиницею обліку обсягів пального в системі електронного адміністрування реалізації 

пального та спирту етилового є літри, приведені до температури 15° C, - для пального та 

декалітри 100-відсоткового спирту, приведені до температури 20° C, - для спирту етилового. 

При цьому відпущені літри в місцях роздрібної торгівлі пальним, на які отримано ліцензію 

на право роздрібної торгівлі пальним, для цілей цього розділу вважаються як літри, 

приведені до температури 15° C. Такі одиниці обліку для пального та спирту етилового 

повинні використовуватися в первинних бухгалтерських документах, акцизних 

накладних/розрахунках коригування до акцизних накладних, декларації з акцизного податку. 

Система електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 

забезпечує автоматичний облік у розрізі платників податку - розпорядників акцизних 

складів/акцизних складів пересувних за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ 

ЗЕД: 

обсягів пального або спирту етилового в розрізі акцизних складів/акцизних складів 

пересувних, що містяться у виданих та отриманих акцизних накладних та розрахунках 

коригування, зареєстрованих в Єдиному реєстрі акцизних накладних; 

обсягів пального або спирту етилового, виробленого на митній території України або 

ввезеного на митну територію України, з яких сплачено акцизний податок, які 

оподатковуються на умовах, встановлених статтею 229, не підлягають оподаткуванню або 

звільняються від оподаткування в розрізі акцизних складів/акцизних складів пересувних; 

обсягів пального або спирту етилового, на які платники податку зареєстрували заявки 

на поповнення обсягів залишку пального або спирту етилового за рахунок коштів, сплачених 

до бюджету, в системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту 

етилового в розрізі акцизних складів/акцизних складів пересувних; 
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сум сплаченого акцизного податку, за рахунок яких платники податку можуть 

зареєструвати заявки на поповнення обсягів залишку пального та спирту етилового; 

обсягів залишків пального або спирту етилового в розрізі акцизних складів/акцизних 

складів пересувних, на які платники податку мають право зареєструвати акцизні накладні та 

розрахунки коригування в Єдиному реєстрі акцизних накладних. 

Система електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 

працює постійно (24 години щоденно), крім часу, необхідного для її технічного 

обслуговування. 

Технічне обслуговування системи електронного адміністрування реалізації пального 

та спирту етилового проводиться у часові проміжки з незначною кількістю звернень до неї 

платників акцизного податку. 

Інформація про запланований час технічного обслуговування cистеми електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового розміщується на офіційному веб-

сайті центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не 

пізніше ніж за 24 години до початку проведення технічного обслуговування. 

Порядок електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового та 

реєстрації платників податків - розпорядників акцизних складів/акцизних складів 

пересувних, акцизних складів/акцизних складів пересувних у системі електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового встановлюється Кабінетом 

Міністрів України.  

 
 

Рис. 5. Схема реєстрації платників акцизного податку з реалізації пального 
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Платникам акцизного податку автоматично відкриваються облікові картки в системі 

електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового за кожним кодом 

товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД. 

Платник податку має право зареєструвати акцизні накладні та/або розрахунки 

коригування, а також коригування до заявок на поповнення обсягу залишку пального або 

спирту етилового в Єдиному реєстрі акцизних накладних на обсяг реалізованого пального 

або спирту етилового за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД (∑АНакл), 

обчислений за такою формулою: 

∑АНакл = ∑АНаклОтр + ∑АМитн + ∑ЗаявкиПоповн - ∑КоригЗаявкиПоповн - 

∑АНаклВид - ∑Втрат - ∑АМитнЕкспорт, 

де: 

∑АНаклОтр - загальний обсяг пального або спирту етилового за отриманими 

платником податку акцизними накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі акцизних 

накладних, що підтверджено другим примірником акцизної накладної, зареєстрованим в 

Єдиному реєстрі акцизних накладних, та розрахунками коригування до таких акцизних 

накладних, зареєстрованими в Єдиному реєстрі акцизних накладних; 

∑АМитн - загальний обсяг пального або спирту етилового, ввезеного на митну 

територію України, оформленого належним чином митними деклараціями, з якого сплачено 

акцизний податок; 

∑ЗаявкиПоповн - загальний обсяг пального або спирту етилового за оформленими та 

зареєстрованими в системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту 

етилового заявками на поповнення обсягу залишку пального або спирту етилового, із 

списанням з облікових карток грошових коштів акцизного податку, сплаченого до бюджету, 

що дорівнюють сумі акцизного податку для відповідного обсягу пального або спирту 

етилового; 

∑КоригЗаявкиПоповн - загальний обсяг пального або спирту етилового за 

оформленими та зареєстрованими в системі електронного адміністрування реалізації 

пального та спирту етилового коригуваннями до заявок на поповнення обсягу залишку 

пального або спирту етилового, за якими зменшується попередньо збільшений обсяг 

залишку пального або спирту етилового; 

∑АНаклВид - загальний обсяг пального або спирту етилового за виданими платником 

податку акцизними накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі акцизних накладних, та 

розрахунками коригування до таких акцизних накладних, зареєстрованими в Єдиному 

реєстрі акцизних накладних; 

∑Втрат - загальний обсяг пального або спирту етилового втраченого, як в межах, так і 

понад встановлені норми втрат, зіпсованого, знищеного, включаючи випадки внаслідок 

аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин чи з іншої причини, пов’язаної з 

природним результатом, а також внаслідок випаровування в процесі виробництва, обробки, 

переробки, зберігання чи транспортування такого пального або спирту етилового, що 

засвідчені відповідним актом втрати, псування чи знищення пального або спирту етилового, 

зазначений в акцизній накладній/розрахунку коригування, зареєстрованій в Єдиному реєстрі 

акцизних накладних; 

∑АМитнЕкспорт - загальний обсяг пального або спирту етилового, вивезеного за межі 

митної території України, оформленого належним чином митними деклараціями, на який 

складені акцизні накладні, зареєстровані в Єдиному реєстрі акцизних накладних. 

Акцизні накладні, які передбачають відвантаження пального або спирту етилового на 

умовах, встановлених статтею 229 цього Кодексу, можуть бути виписані в межах ліміту квот, 

встановлених Кабінетом Міністрів України для отримувачів такого пального або спирту 

етилового. 

Зміна показника ∑АНаклВид відбувається у день реєстрації акцизної накладної в 

Єдиному реєстрі акцизних накладних, а зміна показника ∑АНаклОтр - у день реєстрації 

другого примірника акцизної накладної (при ввезенні пального або спирту етилового на 
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митну територію України - у день реєстрації першого примірника акцизної накладної) в 

Єдиному реєстрі акцизних накладних.  

При реалізації пального або спирту етилового з акцизного складу до іншого акцизного 

складу з використанням акцизного складу пересувного, у разі якщо до реалізації пального 

або спирту етилового такий інший акцизний склад уже відомий: 

у день реєстрації в Єдиному реєстрі акцизних накладних першого примірника 

акцизної накладної здійснюється зміна показника ∑АНаклВид по акцизному складу; 

у день реєстрації в Єдиному реєстрі акцизних накладних другого примірника акцизної 

накладної здійснюється зміна показника ∑АНаклОтр по такому іншому акцизному складу; 

показники ∑АНаклОтр та ∑АНаклВид по акцизному складу пересувному не 

змінюються. 

У платника податку - отримувача пального зміна показника ∑АНаклОтр не 

відбувається на обсяги пального, що реалізується: 

з акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке отримано 

ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним, через паливороздавальні або 

оливороздавальні колонки у паливний бак транспортного засобу або в тару споживача; 

з акцизного складу, який не є місцем роздрібної торгівлі пальним, через 

паливороздавальні або оливороздавальні колонки у паливний бак транспортного засобу; 

з акцизного складу пересувного у паливний бак транспортного засобу, обладнання або 

пристрою. 
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ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 2. ОРГАНІЗАЦІЯ АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ ТА 

ЗБОРІВ 
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ТЕМА 6. ПРИЙМАННЯ ТА ОБРОБКА ПОДАТКОВОЇ ЗВІТНОСТІ У ДПС. 

ПОДАТКОВИЙ КОНТРОЛЬ У СИСТЕМІ АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ ТА 

ЗБОРІВ 

 

План лекції 

1. Форма податкової декларації (розрахунку, звіту). 

2. Складення податкової декларації. 

3. Подання податкової декларації до контролюючих органів. 

4. Порядок внесення змін до податкової звітності. 

5. Сутність податкового контролю та способи його здійснення 

 

1. Форма податкової декларації (розрахунку, звіту). 

 

Податкова декларація, розрахунок, звіт (далі - податкова декларація) - документ, що 

подається платником податків (у тому числі відокремленим підрозділом у випадках, 

визначених цим Кодексом) контролюючим органам у строки, встановлені законом, на 

підставі якого здійснюється нарахування та/або сплата грошового зобов’язання, у тому числі 

податкового зобов’язання або відображаються обсяги операції (операцій), доходів 

(прибутків), щодо яких податковим та митним законодавством передбачено звільнення 

платника податку від обов’язку нарахування і сплати податку і збору, чи документ, що 

свідчить про суми доходу, нарахованого (виплаченого) на користь платників податків - 

фізичних осіб, суми утриманого та/або сплаченого податку, а також суми нарахованого 

єдиного внеску. 

Митні декларації прирівнюються до податкових декларацій для цілей нарахування 

та/або сплати податкових зобов’язань. 

Розрахунки (у тому числі розрахунок частини чистого прибутку (доходу), дивідендів 

на державну частку), які подаються до контролюючих органів відповідно до іншого 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, 

прирівнюються до податкової декларації. 

Додатки до податкової декларації є її невід’ємною частиною. 

Платник податку на прибуток (крім платників податку на прибуток, які відповідно до 

Закону України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" зобов’язані 

оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом 

з аудиторським звітом) подає разом з відповідною податковою декларацією квартальну або 

річну фінансову звітність у порядку, передбаченому для подання податкової декларації з 

урахуванням вимог статті 137 ПКУ. 

Платники податку на прибуток, які відповідно до Закону України "Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" зобов’язані оприлюднювати річну 

фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським звітом, 

подають разом з податковою декларацією за відповідний податковий (звітний) період звіт 

про фінансовий стан (баланс) та звіт про прибутки та збитки та інший сукупний дохід (звіт 

про фінансові результати), складені до перевірки фінансової звітності аудитором. Звіт про 

фінансовий стан (баланс) та звіт про прибутки та збитки та інший сукупний дохід (звіт про 

фінансові результати) подаються платниками податку згідно з цим абзацом за формою, 

визначеною згідно з Законом України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 

Україні", у порядку, передбаченому для подання податкової декларації з урахуванням вимог 

статті 137 ПКУ. 

Фінансова звітність або звіт про фінансовий стан (баланс) та звіт про прибутки та 

збитки та інший сукупний дохід (звіт про фінансові результати), що подаються відповідно до 

абзаців першого та другого цього пункту, є додатком до податкової декларації з податку на 

прибуток підприємств (звіту про використання доходів (прибутків) неприбуткової 
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організації, розрахунку частини чистого прибутку (доходу), дивідендів на державну частку) 

та її невід’ємною частиною. 

Платники податку на прибуток, які відповідно до Закону України "Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" зобов’язані оприлюднювати річну 

фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським звітом, 

подають контролюючому органу річну фінансову звітність, яка підлягає оприлюдненню 

разом з аудиторським звітом у строк не пізніше 10 червня року, наступного за звітним. У разі 

неподання (несвоєчасного подання) річної фінансової звітності, яка підлягає оприлюдненню 

разом з аудиторським звітом, застосовується відповідальність, передбачена пунктом 120.1 

статті 120 ПКУ, для подання податкових декларацій (розрахунків). 

Для частини чистого прибутку (доходу) податковими (звітними) періодами є 

календарні: квартал, півріччя, три квартали, рік. Для господарських товариств, корпоративні 

права яких частково належать державі, та господарських товариств, 50 і більше відсотків 

акцій (часток, паїв) яких належать господарським товариствам, частка держави в яких 

становить 100 відсотків, що не прийняли рішення про нарахування дивідендів до 1 травня 

року, який настає за звітним, податковим (звітним) періодом є календарний рік. 

При цьому розрахунок частини чистого прибутку (доходу), дивідендів на державну 

частку складається наростаючим підсумком та подається до контролюючих органів разом з 

фінансовою звітністю у строки, передбачені статтею 49 ПКУ. 

Платники податку на прибуток - виробники сільськогосподарської продукції, які 

обрали річний податковий (звітний) період відповідно до підпункту 137.4.1 пункту 137.4 

статті 137 ПКУ, складають та подають з відповідною податковою декларацією фінансову 

звітність за перше півріччя минулого звітного року, за минулий звітний рік та за перше 

півріччя поточного звітного року. 

Платники частини чистого прибутку (доходу) та/або дивідендів на державну частку, 

визначені Законом України "Про управління об’єктами державної власності", подають 

розрахунок частини чистого прибутку (доходу), дивідендів на державну частку за формою, 

затвердженою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику, та фінансову звітність. 

Неприбуткові підприємства, установи та організації, визначені пунктом 133.4 статті 

133 ПКУ, подають звіт про використання доходів (прибутків) неприбуткової організації за 

формою, затвердженою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування 

та реалізує державну фінансову політику, та річну фінансову звітність. 

Якщо згідно з правилами, визначеними ПКУ, податкова звітність з окремого податку 

складається наростаючим підсумком, податкова декларація за результатами останнього 

податкового періоду року прирівнюється до річної податкової декларації. У такому разі річна 

податкова декларація не подається. 

Якщо платник податків вважає, що форма податкової декларації, визначена 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику, збільшує або зменшує його податкові зобов’язання, всупереч нормам 

ПКУ з такого податку чи збору, він має право зазначити цей факт у спеціально відведеному 

місці в податковій декларації. 

У разі необхідності платник податків може подати разом з такою податковою 

декларацією доповнення до такої декларації, які складені за довільною формою, що 

вважатиметься невід’ємною частиною податкової декларації. Таке доповнення подається з 

поясненням мотивів його подання. Платник податків, який подає звітність в електронній 

формі, подає таке доповнення в електронній формі. 

Форма податкової декларації встановлюється центральним органом виконавчої влади, 

що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

У такому ж порядку встановлюються форми податкових декларацій з місцевих 

податків і зборів, що є обов’язковими для застосування їх платниками (податковими 

агентами). 
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Форма декларації про майновий стан і доходи (податкової декларації) встановлюється 

з урахуванням особливостей, визначених пунктом 179.9 статті 179 цього Кодексу. 

Форма спрощеної податкової декларації та порядок переходу платників податків на 

подання такої декларації встановлюються Кабінетом Міністрів України. 

Форма спрощеної податкової декларації, а також особливості її складання та подання 

встановлюються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику. 

Форма, порядок та строки подання митної декларації, а також порядок прийняття 

контролюючим органом митної декларації визначаються з урахуванням вимог митного 

законодавства України. 

Державні органи, які встановлюють відповідно до цього пункту форми податкових 

декларацій, зобов’язані оприлюднити такі форми для використання їх платниками податків. 

Якщо в результаті запровадження нового податку або зміни правил оподаткування 

змінюються форми податкової звітності, центральний орган виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну фінансову політику, який затвердив такі форми, 

зобов’язаний оприлюднити нові форми звітності. 

До визначення нових форм декларацій (розрахунків), які набирають чинності для 

складання звітності за податковий період, що настає за податковим періодом, у якому 

відбулося їх оприлюднення, є чинними форми декларацій (розрахунків), чинні до такого 

визначення. 

Після внесення змін до нормативно-правових актів з питань оподаткування 

центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

фінансову політику, повинен здійснити заходи, пов’язані з оприлюдненням та застосуванням 

таких змін. 

 

2. Складення податкової декларації. 

 

Податкова декларація складається за формою, затвердженою в порядку, визначеному 

положеннями пункту 46.5 статті 46 ПКУ та чинному на час її подання. 

Форма податкової декларації повинна містити необхідні обов’язкові реквізити і 

відповідати нормам та змісту відповідних податку та збору. 

Обов’язкові реквізити - це інформація, яку повинна містити форма податкової 

декларації та за відсутності якої документ втрачає визначений ПКУ статус із настанням 

передбачених законом юридичних наслідків. 

Податкова декларація повинна містити такі обов’язкові реквізити: 

тип документа (звітний, уточнюючий, звітний новий); 

звітний (податковий) період, за який подається податкова декларація; 

звітний (податковий) період, що уточнюється (для уточнюючого розрахунку); 

повне найменування (прізвище, ім’я, по батькові) платника податків згідно з 

реєстраційними документами; 

код платника податків згідно з Єдиним державним реєстром підприємств та 

організацій України або податковий номер; 

реєстраційний номер облікової картки платника податків або серію та номер паспорта 

(для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття 

реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний 

контролюючий орган і мають відмітку у паспорті); 

місцезнаходження (місце проживання) платника податків; 

найменування контролюючого органу, до якого подається звітність; 

дата подання звіту (або дата заповнення - залежно від форми); 

інформація про додатки, що додаються до податкової декларації та є її невід’ємною 

частиною; 
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ініціали, прізвища та реєстраційні номери облікових карток або інші відомості, 

визначені в абзаці сьомому цього пункту, посадових осіб платника податків; 

 

підписи платника податку - фізичної особи та/або посадових осіб платника податку, 

визначених цим Кодексом, засвідчені печаткою платника податку (за наявності). 

У окремих випадках, коли це відповідає сутності податку або збору та є необхідним 

для його адміністрування, форма податкової декларації додатково може містити такі 

обов’язкові реквізити: 

відмітка про звітування за спеціальним режимом; 

код виду економічної діяльності (КВЕД); 

код органу місцевого самоврядування за КОАТУУ; 

індивідуальний податковий номер згідно з даними реєстру платників податку на 

додану вартість за звітний (податковий) період; 

дата та номер рішення про включення неприбуткової організації до Реєстру 

неприбуткових установ та організацій; 

ознака неприбутковості організації; 

повне найменування нерезидента; 

місцезнаходження нерезидента; 

назва та код держави резиденції нерезидента; 

код нерезидента, що присвоєно державою, резидентом якої він є. 

Податкова декларація повинна бути підписана: 

керівником платника податків або уповноваженою особою, а також особою, яка 

відповідає за ведення бухгалтерського обліку та подання податкової декларації до 

контролюючого органу. У разі ведення бухгалтерського обліку та подання податкової 

декларації безпосередньо керівником платника податку така податкова декларація 

підписується таким керівником; 

Достатнім підтвердженням справжності документа податкової звітності є наявність 

оригіналу підпису уповноваженої особи на документі у паперовій формі або наявність 

накладеного на електронний документ кваліфікованого електронного підпису чи печатки 

платника податку. 

фізичною особою - платником податків або його представником; 

особою, відповідальною за ведення бухгалтерського обліку та подання податкової 

декларації згідно із договором про спільну діяльність або угодою про розподіл продукції. 

Якщо податкова декларація подається податковими агентами - юридичними особами, 

вона повинна бути підписана керівником такого агента та особою, яка відповідає за ведення 

бухгалтерського обліку та подання податкової декларації такого агента, а якщо податковим 

агентом є платник податків - фізична особа - таким платником податків. 

Податкова звітність, складена з порушенням норм не вважається податковою 

декларацією. 

 

3. Подання податкової декларації до контролюючих органів. 

 

Податкова декларація подається за звітний період в установлені строки 

контролюючому органу, в якому перебуває на обліку платник податків. 

Платник податків зобов’язаний за кожний встановлений звітний період, в якому 

виникають об’єкти оподаткування, або у разі наявності показників, які підлягають 

декларуванню, відповідно до вимог подавати податкові декларації щодо кожного окремого 

податку, платником якого він є.  

Платники податку на прибуток підприємств, які оподатковуються за ставкою нуль 

відсотків відповідно до пункту 44 підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" ПКУ, 

подають контролюючим органам декларації (розрахунки) з податку на прибуток підприємств 

за спрощеною формою у порядку, встановленому ПКУ. 
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Платники податку на додану вартість, зареєстровані відповідно до пункту 208-1.2 

статті 208-1 ПКУ, подають до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, спрощену податкову декларацію відповідно до пункту 208-1.8 статті 

208-1 ПКУ. 

Платники, визначені підпунктом 212.1.15 пункту 212.1 статті 212 ПКУ, а також 

платники, які мають діючі (у тому числі призупинені) ліцензії на право здійснення діяльності 

з підакцизною продукцією, яка підлягає ліцензуванню згідно із законодавством, зобов’язані 

за кожний встановлений цим Кодексом звітний період подавати податкові декларації 

незалежно від того, чи провадили такі платники господарську діяльність у звітному періоді. 

Податкова декларація подається за вибором платника податків, якщо інше не 

передбачено цим Кодексом, в один із таких способів: 

а) особисто платником податків або уповноваженою на це особою; 

б) надсилається поштою з повідомленням про вручення та з описом вкладення; 

в) засобами електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог законів 

України "Про електронні документи та електронний документообіг" та "Про електронні 

довірчі послуги". 

Єдиною підставою для неприйняття податкової декларації засобами електронного 

зв’язку в електронній формі є недійсність кваліфікованого електронного підпису чи печатки 

такого платника податків, у тому числі у зв’язку із закінченням строку дії відповідного 

сертифіката відкритого ключа, за умови що така податкова декларація відповідає всім 

вимогам електронного документа, містить достовірні обов’язкові реквізити та надана у 

форматі, доступному для її технічної обробки. 

Платники податків, що належать до великих та середніх підприємств, подають 

податкові декларації контролюючому органу в електронній формі з дотриманням вимог 

законів України "Про електронні документи та електронний документообіг" та "Про 

електронні довірчі послуги". 

Податкова звітність з податку на додану вартість подається в електронній формі 

контролюючому органу всіма платниками цього податку з дотриманням вимог законів 

України "Про електронні документи та електронний документообіг" та "Про електронні 

довірчі послуги". 

Фінансова звітність, звіт про фінансовий стан (баланс) та звіт про прибутки та збитки 

та інший сукупний дохід (звіт про фінансові результати), що подаються згідно з вимогами 

абзаців першого та другого пункту 46.2 статті 46 ПКУ, подаються в електронній формі з 

дотриманням вимог законів України "Про електронні документи та електронний 

документообіг" та "Про електронні довірчі послуги" до контролюючих органів платниками 

податку на прибуток підприємств та неприбутковими підприємствами, установами, 

організаціями, які подають податкову звітність в електронній формі. 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг центрального органу 

виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, безоплатно надає платникам 

податків кваліфіковані електронні довірчі послуги. 

У разі надсилання податкової декларації поштою, платник податку зобов’язаний 

здійснити таке відправлення на адресу відповідного контролюючого органу не пізніше ніж за 

п’ять днів до закінчення граничного строку подання податкової декларації, визначеного цією 

статтею, а при поданні податкової звітності в електронній формі, - не пізніше закінчення 

останньої години дня, в якому спливає такий граничний строк. 

У разі втрати або зіпсуття поштового відправлення чи затримки його вручення 

контролюючому органу з вини оператора поштового зв’язку, такий оператор несе 

відповідальність відповідно до закону. 

Платник податків протягом п’яти робочих днів з дня отримання повідомлення про 

втрату або зіпсуття поштового відправлення зобов’язаний надіслати поштою або надати 

особисто (за його вибором) контролюючому органу другий примірник податкової декларації 

разом з копією повідомлення про втрату або зіпсуття поштового відправлення. 



 58 

Незалежно від факту втрати або зіпсуття такого поштового відправлення чи затримки 

його вручення платник податків зобов’язаний сплатити суму податкового зобов’язання, 

самостійно визначену ним у такій податковій декларації, протягом строків, установлених 

ПКУ. 

Прийняття податкової декларації є обов’язком контролюючого органу. Під час 

прийняття податкової декларації уповноважена посадова особа контролюючого органу, в 

якому перебуває на обліку платник податків, зобов’язана перевірити наявність та 

достовірність заповнення всіх обов’язкових реквізитів, передбачених пунктами 48.3 та 48.4 

статті 48 ПКУ. Інші показники, зазначені в податковій декларації платника податків, до її 

прийняття перевірці не підлягають. 

За умови дотримання платником податків вимог цієї статті посадова особа 

контролюючого органу, в якому перебуває на обліку платник податків, зобов’язана 

зареєструвати податкову декларацію платника датою її фактичного отримання 

контролюючим органом. 

За умови дотримання вимог, встановлених статтями 48 і 49 ПКУ податкова 

декларація, надана платником, також вважається прийнятою: 

за наявності на всіх аркушах, з яких складається податкова декларація та, за бажанням 

платника податків, на її копії, відмітки (штампу) контролюючого органу, яким отримана 

податкова декларація, із зазначенням дати її отримання, або квитанції про прийняття 

податкової декларації у разі її подання засобами електронного зв’язку, або поштового 

повідомлення з відміткою про вручення контролюючому органу, у разі надсилання 

податкової декларації поштою; 

у разі, якщо контролюючий орган із дотриманням вимог пункту 49.11 цієї статті не 

надає платнику податків повідомлення про відмову у прийнятті податкової декларації або у 

випадках, визначених цим пунктом, не надсилає його платнику податків у встановлений цією 

статтею строк. 

Відмова посадової особи контролюючого органу прийняти податкову декларацію з 

будь-яких причин, не визначених цією статтею, у тому числі висунення будь-яких не 

визначених цією статтею передумов щодо такого прийняття (включаючи зміну показників 

такої податкової декларації, зменшення або скасування від’ємного значення об’єктів 

оподаткування, сум бюджетних відшкодувань, незаконного збільшення податкових 

зобов’язань тощо) забороняється. 

 

4. Порядок внесення змін до податкової звітності. 

 

У разі якщо у майбутніх податкових періодах  платник податків самостійно (у тому 

числі за результатами електронної перевірки) виявляє помилки, що містяться у раніше 

поданій ним податковій декларації (крім обмежень, визначених цією статтею), він 

зобов’язаний надіслати уточнюючий розрахунок до такої податкової декларації за формою 

чинного на час подання уточнюючого розрахунку. 

Платник податків має право не подавати такий розрахунок, якщо відповідні уточнені 

показники зазначаються ним у складі податкової декларації за будь-який наступний 

податковий період, протягом якого такі помилки були самостійно (у тому числі за 

результатами електронної перевірки) виявлені. 

У разі якщо показники оприлюдненої разом з аудиторським звітом річної фінансової 

звітності зазнали змін порівняно з показниками звіту про фінансовий стан (баланс) та звіту 

про прибутки та збитки та інший сукупний дохід (звіту про фінансові результати), що 

подаються разом з податковою декларацією та такі зміни вплинули на показники раніше 

поданої річної податкової декларації з податку на прибуток підприємств за відповідний 

податковий (звітний) період, платники податку на прибуток, які відповідно до Закону 

України "Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні" зобов’язані 

оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом 



 59 

з аудиторським звітом, подають уточнюючий розрахунок до річної податкової декларації у 

строк не пізніше 10 червня року, наступного за звітним. 

Платник податків, який самостійно (у тому числі за результатами електронної 

перевірки) виявляє факт заниження податкового зобов’язання минулих податкових періодів, 

зобов’язаний, за винятком випадків, установлених пунктом 50.2: 

а) або надіслати уточнюючий розрахунок і сплатити суму недоплати та штраф у 

розмірі трьох відсотків від такої суми до подання такого уточнюючого розрахунку. Цей 

штраф не застосовується у разі подання уточнюючого розрахунку до податкової декларації з 

податку на прибуток підприємств за попередній податковий (звітний) рік з метою здійснення 

самостійного коригування або при визначенні бази оподаткування у разі здійснення 

контрольованих операцій, якщо їх умови не відповідають принципу "витягнутої руки" у 

строк не пізніше 1 жовтня року, наступного за звітним; 

б) або відобразити суму недоплати у складі декларації з цього податку, що подається 

за податковий період, наступний за періодом, у якому виявлено факт заниження податкового 

зобов’язання, збільшену на суму штрафу у розмірі п’яти відсотків від такої суми, з 

відповідним збільшенням загальної суми грошового зобов’язання з цього податку. 

Якщо після подачі декларації за звітний період платник податків подає нову 

декларацію з виправленими показниками до закінчення граничного строку подання 

декларації за такий самий звітний період або подає у наступних податкових періодах 

уточнюючу декларацію, то штрафи, визначені у цьому пункті, не застосовуються. 

Платник податків під час проведення документальних планових та позапланових 

перевірок (з урахуванням термінів продовження, зупинення або перенесення термінів її 

проведення) не має права подавати уточнюючі податкові декларації (розрахунки) до поданих 

ним раніше податкових декларацій з відповідного податку і збору за звітний (податковий) 

період, який перевіряється контролюючим органом. 

У разі якщо платник податків подає уточнюючий розрахунок до податкової 

декларації, поданої за період, що перевірявся, або не подає уточнюючий розрахунок 

протягом 20 робочих днів після дати складення довідки про проведення електронної 

перевірки, якою встановлено порушення податкового законодавства, відповідний 

контролюючий орган має право на проведення позапланової перевірки платника податків за 

відповідний період. 

Якщо платник місцевих податків (у частині податку на нерухоме майно, відмінне від 

земельної ділянки, плати за землю та єдиного податку четвертої групи) після закінчення 

граничного строку подання звітної декларації подає декларацію у зв’язку зі змінами об’єкта 

та/або бази оподаткування (на підставі даних, внесених до відповідних державних реєстрів), 

то штрафи не застосовуються. 

 

5. Сутність податкового контролю та способи його здійснення 

 

Податковий контроль - система заходів, що вживаються контролюючими органами та 

координуються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику, з метою контролю правильності нарахування, 

повноти і своєчасності сплати податків і зборів, а також дотримання законодавства з питань 

регулювання обігу готівки, проведення розрахункових та касових операцій, патентування, 

ліцензування та іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на 

контролюючі органи. 

Податковий контроль здійснюється органами, зазначеними у статті 41 ПКУ, в межах 

їх повноважень, встановлених ПКУ. 

 

Органи Служби безпеки України, Національної поліції України, прокуратури, інші 

правоохоронні органи та їх службові (посадові) особи не можуть брати безпосередньої участі 
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у перевірках, що проводяться контролюючими органами, та проводити перевірки суб’єктів 

підприємницької діяльності з питань оподаткування. 

Податковий контроль здійснюється шляхом: 

ведення обліку платників податків; 

інформаційно-аналітичного забезпечення діяльності контролюючих органів; 

перевірок та звірок відповідно до вимог цього Кодексу, а також перевірок щодо 

дотримання законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 

органи, у порядку, встановленому законами України, що регулюють відповідну сферу 

правовідносин. 

моніторингу контрольованих операцій та опитування посадових, уповноважених осіб 

та/або працівників платника податків. 
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ТЕМА 7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕННЯ ПЕРЕВІРОК ОРГАНАМИ ДЕРЖАВНОЇ 

ПОДАТКОВОЇ СЛУЖБИ 

 

План лекції 

1. Види перевірок. 

2. Порядок проведення камеральної перевірки  

3. Порядок та особливості проведення документальних перевірок. 

4. Порядок проведення фактичної перевірки. 

5. Організація проведення перевірок. 

6. Оформлення результатів перевірок. 

 

 

1. Види перевірок. 

 

Контролюючі органи мають право проводити камеральні, документальні (планові або 

позапланові; виїзні або невиїзні) та фактичні перевірки. 

Камеральні та документальні перевірки проводяться контролюючими органами в 

межах їх повноважень виключно у випадках та у порядку, встановлених ПКУ, а фактичні 

перевірки - ПКУ та іншими законами України, контроль за дотриманням яких покладено на 

контролюючі органи. 

Види документальних перевірок, порядок планування, проведення та оформлення їх 

результатів, що проводяться контролюючим органом, визначеним ПКУ, 

встановлюються Митним кодексом України. 

Камеральною вважається перевірка, яка проводиться у приміщенні контролюючого 

органу виключно на підставі даних, зазначених у податкових деклараціях (розрахунках) 

платника податків та даних системи електронного адміністрування податку на додану 

вартість (даних центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у 

сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів, в якому відкриваються рахунки 

платників у системі електронного адміністрування податку на додану вартість, даних 

Єдиного реєстру податкових накладних та даних митних декларацій), а також даних Єдиного 

реєстру акцизних накладних та даних системи електронного адміністрування реалізації 

пального та спирту етилового, даних СОД РРО. 

Предметом камеральної перевірки також може бути своєчасність подання податкових 

декларацій (розрахунків) та/або своєчасність реєстрації податкових накладних та/або 

розрахунків коригування до податкових накладних у Єдиному реєстрі податкових 

накладних, акцизних накладних та/або розрахунків коригування до акцизних накладних у 

Єдиному реєстрі акцизних накладних, виправлення помилок у податкових накладних та/або 

своєчасність сплати узгодженої суми податкового (грошового) зобов’язання виключно на 

підставі даних, що зберігаються (опрацьовуються) у відповідних інформаційних базах, 

повнота нарахування та своєчасність сплати податку на доходи фізичних осіб та єдиного 

внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування у разі невідповідності 

резидента Дія Сіті вимогам, визначеним пунктами 2, 3 частини першої та пунктом 

10 частини другої статті 5 Закону України "Про стимулювання розвитку цифрової економіки 

в Україні". 

Документальною перевіркою вважається перевірка, предметом якої є своєчасність, 

достовірність, повнота нарахування та сплати усіх передбачених цим Кодексом податків та 

зборів, а також дотримання валютного та іншого законодавства, контроль за дотриманням 

якого покладено на контролюючі органи, дотримання роботодавцем законодавства щодо 

укладення трудового договору, оформлення трудових відносин з працівниками (найманими 

особами) та яка проводиться на підставі податкових декларацій (розрахунків), фінансової, 

статистичної та іншої звітності, регістрів податкового та бухгалтерського обліку, ведення 

яких передбачено законом, первинних документів, які використовуються в бухгалтерському 
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та податковому обліку і пов’язані з нарахуванням і сплатою податків та зборів, виконанням 

вимог іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі 

органи, а також отриманих в установленому законодавством порядку контролюючим 

органом документів та податкової інформації, у тому числі за результатами перевірок інших 

платників податків. 

Документальна планова перевірка проводиться відповідно до плану-графіка 

перевірок. 

Не може бути предметом планової документальної перевірки питання дотримання 

платником податків принципу "витягнутої руки", крім випадків перевірки дотримання 

платником податків вимог ПКУ. 

Документальна позапланова перевірка не передбачається у плані роботи 

контролюючого органу і проводиться за наявності хоча б однієї з підстав, визначених цим 

Кодексом. 

Документальною виїзною перевіркою вважається перевірка, яка проводиться за 

місцезнаходженням платника податків чи місцем розташування об’єкта права власності, 

стосовно якого проводиться така перевірка. 

Документальною невиїзною перевіркою вважається перевірка, яка проводиться в 

приміщенні контролюючого органу. 

Документальною невиїзною позаплановою електронною перевіркою за заявою 

платника податків (далі - електронна перевірка) вважається перевірка, що проводиться на 

підставі заяви, поданої платником податків з незначним ступенем ризику, визначеним 

відповідно до пункту 77.2 статті 77 ПКУ, до контролюючого органу, в якому він перебуває 

на податковому обліку. Заява подається за 10 календарних днів до очікуваного початку 

проведення електронної перевірки, але не раніше офіційного повідомлення центрального 

органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, про запровадження 

проведення такої перевірки для відповідних платників податків: які застосовують спрощену 

систему оподаткування, обліку та звітності; суб’єктів господарювання мікро-, малого; 

середнього підприємництва; інших платників податків. Форма заяви, порядок її подання, 

прийняття рішення про проведення електронної перевірки встановлюються центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику. 

Фактичною вважається перевірка, що здійснюється за місцем фактичного 

провадження платником податків діяльності, розташування господарських або інших 

об’єктів права власності такого платника. Така перевірка здійснюється контролюючим 

органом щодо дотримання норм законодавства з питань регулювання обігу готівки, порядку 

здійснення платниками податків розрахункових операцій, ведення касових операцій, 

наявності ліцензій, свідоцтв, у тому числі про виробництво та обіг підакцизних товарів, 

дотримання роботодавцем законодавства щодо укладення трудового договору, оформлення 

трудових відносин з працівниками (найманими особами). 

 

2. Порядок проведення камеральної перевірки  

 

Камеральна перевірка проводиться посадовими особами контролюючого органу без 

будь-якого спеціального рішення керівника (його заступника або уповноваженої особи) 

такого органу або направлення на її проведення. 

Камеральній перевірці підлягає вся податкова звітність суцільним порядком. 

Згода платника податків на перевірку та його присутність під час проведення 

камеральної перевірки не обов’язкова. 

Порядок оформлення результатів камеральної перевірки здійснюється відповідно до 

вимог статті 86 ПКУ. 

Камеральна перевірка податкової декларації або уточнюючого розрахунку може бути 

проведена лише протягом 30 календарних днів, що настають за останнім днем граничного 
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строку їх подання, а якщо такі документи були надані пізніше, - за днем їх фактичного 

подання. 

Камеральна перевірка з інших питань проводиться з урахуванням строків давності, 

визначених статтею 102 ПКУ. 

 

3. Порядок та особливості проведення документальних перевірок. 

 

Документальна планова перевірка повинна бути передбачена у плані-графіку 

проведення планових документальних перевірок. 

План-графік документальних планових перевірок на поточний рік оприлюднюється на 

офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову політику, до 25 грудня року, що передує року, в якому будуть проводитися такі 

документальні планові перевірки. 

До плану-графіка проведення документальних планових перевірок відбираються 

платники податків, які мають ризик щодо несплати податків та зборів, невиконання іншого 

законодавства, контроль за яким покладено на контролюючі органи. 

Періодичність проведення документальних планових перевірок платників податків 

визначається залежно від ступеня ризику в діяльності таких платників податків, який 

поділяється на високий, середній та незначний. Платники податків з незначним ступенем 

ризику включаються до плану-графіка не частіше, ніж раз на три календарних роки, середнім 

- не частіше ніж раз на два календарних роки, високим - не частіше одного разу на 

календарний рік. 

Порядок формування, затвердження плану-графіка та внесення змін до нього, а також 

перелік ризиків та їх поділ за ступенями встановлюються центральним органом виконавчої 

влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Внесення змін до плану-графіка проведення документальних планових перевірок на 

поточний рік допускається не частіше одного разу в першому та одного разу в другому 

кварталі такого року, крім випадків коли зміни пов’язані із змінами найменування платника 

податків, що вже був включений до плану-графіка, та/або виправлення технічних помилок. 

Документальна перевірка платника податків, який був включений до плану-графіка 

проведення документальних планових перевірок на поточний рік внаслідок внесення змін у 

такому році (інших ніж зміни найменування платника податків, що вже був включений до 

плану-графіка, та/або виправлення технічних помилок), може бути розпочата не раніше 1 

липня поточного року в разі внесення змін до плану-графіка проведення документальних 

перевірок на поточний рік у першому кварталі такого року і не раніше 1 жовтня поточного 

року в разі внесення змін до плану-графіка проведення документальних перевірок на 

поточний рік у другому кварталі такого року. 

Оновлений план-графік оприлюднюється на офіційному веб-сайті центрального 

органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, до 30 числа останнього 

місяця кварталу (у випадках змін найменування платника податків, що вже був включений 

до плану-графіка, та/або виправлення технічних помилок - до 30 числа місяця, що передує 

місяцю, в якому будуть проводитися такі документальні планові перевірки). 

Платники податків - юридичні особи, що відповідають критеріям, визначеним 

пунктом 44 підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" ПКУ, та у яких сума сплаченого 

до бюджету податку на додану вартість становить не менше п’яти відсотків від 

задекларованого доходу за звітний податковий період, а також самозайняті особи, сума 

сплачених податків яких становить не менше п’яти відсотків від задекларованого доходу за 

звітний податковий період, включаються до плану-графіка не частіше, ніж раз на три 

календарних роки. Зазначена норма не поширюється на таких платників податків у разі 

порушення ними статей 45, 49, 50, 51, 57 ПКУ. 

Забороняється проведення документальної планової перевірки за окремими видами 

зобов’язань перед бюджетами, крім правильності обчислення, повноти і своєчасності сплати 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n2287
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митних платежів, податків, зборів та єдиного внеску при виплаті (нарахуванні) доходів 

фізичним особам, податку з доходів фізичних осіб та зобов’язань за бюджетними позиками і 

кредитами, що гарантовані бюджетними коштами. 

Про проведення документальної планової перевірки керівником (його заступником 

або уповноваженою особою) контролюючого органу приймається рішення, яке 

оформлюється наказом. 

Право на проведення документальної планової перевірки платника податків надається 

лише у випадку, коли йому (його представнику) не пізніше ніж за 10 календарних днів до 

дня проведення зазначеної перевірки надіслано (вручено) у порядку, визначеному статтею 42 

цього Кодексу, копію наказу про проведення документальної планової перевірки та письмове 

повідомлення із зазначенням дати початку проведення такої перевірки. 

У разі планування перевірок одного й того самого платника податків контролюючими 

органами та органами державного фінансового контролю у звітному періоді такі перевірки 

проводяться зазначеними органами одночасно. Порядок координації проведення таких 

перевірок та залучення до перевірок інших органів, передбачених законом, визначається 

Кабінетом Міністрів України. 

Допуск посадових осіб контролюючих органів до проведення документальної 

планової виїзної перевірки здійснюється згідно із статтею 81 цього Кодексу. Документальна 

планова невиїзна перевірка здійснюється у порядку, передбаченому статтею 79 цього 

Кодексу. 

Строки проведення документальної планової перевірки встановлені статтею 82 ПКУ. 

Перелік матеріалів, які можуть бути підставою для висновків під час проведення 

документальної планової перевірки, та порядок надання платниками податків документів для 

такої перевірки встановлено статтями 83, 85 ПКУ. 

Порядок оформлення результатів документальної планової перевірки встановлено 

статтею 86 ПКУ. 

 

4. Порядок проведення фактичної перевірки. 

 

Фактична перевірка здійснюється без попередження платника податків (особи). 

Фактична перевірка може проводитися на підставі рішення керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу, оформленого наказом, копія 

якого вручається платнику податків або його уповноваженому представнику, або особам, які 

фактично проводять розрахункові операції під розписку до початку проведення такої 

перевірки, та за наявності хоча б однієї з таких підстав: 

- у разі коли за результатами перевірок інших платників податків виявлено факти, які 

свідчать про можливі порушення платником податків законодавства щодо виробництва та 

обігу підакцизних товарів, здійснення платником податків розрахункових операцій, ведення 

касових операцій, наявності патентів, ліцензій та інших документів, контроль за наявністю 

яких покладено на контролюючі органи, та виникає необхідність перевірки таких фактів; 

- у разі наявності та/або отримання в установленому законодавством порядку 

інформації від державних органів або органів місцевого самоврядування, яка свідчить про 

можливі порушення платником податків законодавства, контроль за яким покладено на 

контролюючі органи, зокрема, щодо здійснення платниками податків розрахункових 

операцій, у тому числі із забезпеченням можливості проведення розрахунків за товари 

(послуги) з використанням електронних платіжних засобів, ведення касових операцій, 

наявності патентів, ліцензій та інших документів, контроль за наявністю яких покладено на 

контролюючі органи, виробництва та обігу підакцизних товарів; 

- письмового звернення покупця (споживача), оформленого відповідно до закону, про 

порушення платником податків установленого порядку проведення розрахункових операцій, 

у тому числі незабезпечення можливості проведення розрахунків за товари (послуги) з 
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використанням електронних платіжних засобів, касових операцій, патентування або 

ліцензування; 

- неподання суб’єктом господарювання в установлений законом строк обов’язкової 

звітності про використання реєстраторів розрахункових операцій та/або програмних 

реєстраторів розрахункових операцій, розрахункових книжок та книг обліку розрахункових 

операцій, подання їх із нульовими показниками; 

- у разі наявності та/або отримання в установленому законодавством порядку 

інформації про порушення вимог законодавства в частині виробництва, обліку, зберігання та 

транспортування спирту, алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах і пального, та цільового використання спирту 

платниками податків, обладнання акцизних складів витратомірами-лічильниками та/або 

рівномірами-лічильниками, а також здійснення функцій, визначених законодавством у сфері 

регулювання виробництва і обігу спирту, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах, пального; 

- у разі виявлення за результатами попередньої перевірки порушення законодавства з 

питань, визначених у пункті 75.1.3; 

- у разі наявності та/або отримання в установленому законодавством порядку 

інформації про використання праці найманих осіб без належного оформлення трудових 

відносин та виплати роботодавцями доходів у вигляді заробітної плати без сплати податків 

до бюджету, а також здійснення фізичною особою підприємницької діяльності без державної 

реєстрації. 

Фактична перевірка, що здійснюється за наявності підстави, визначеної у пункті 

80.2.6, може бути проведена для контролю щодо припинення порушення законодавства з 

питань, визначених у пункті 75.1.3, одноразово протягом 12 місяців з дати складання акта за 

результатами попередньої перевірки. 

Перед початком фактичної перевірки, з питань дотримання порядку здійснення 

розрахункових операцій та ведення касових операцій, посадовими особами контролюючих 

органів на підставі підпункту 20.1.10 пункту 20.1 статті 20 ПКУ може бути проведена 

контрольна розрахункова операція. 

Допуск посадових осіб контролюючих органів до проведення фактичної перевірки 

здійснюється згідно із статтею 81 ПКУ. 

Під час проведення фактичної перевірки в частині дотримання роботодавцем 

законодавства щодо укладення трудового договору, оформлення трудових відносин з 

працівниками (найманими особами), в тому числі тим, яким установлено випробування, 

перевіряється наявність належного оформлення трудових відносин, з’ясовуються питання 

щодо ведення обліку роботи, виконаної працівником, обліку витрат на оплату праці, 

відомості про оплату праці працівника. Для з’ясування факту належного оформлення 

трудових відносин з працівником, який здійснює трудову діяльність, можуть 

використовуватися документи, що посвідчують особу, або інші документи, які дають змогу її 

ідентифікувати (посадове посвідчення, посвідчення водія, санітарна книжка тощо). 

Фактична перевірка проводиться двома і більше посадовими особами контролюючого 

органу у присутності посадових осіб суб’єкта господарювання або його представника та/або 

особи, що фактично здійснює розрахункові операції. 

Під час проведення перевірки посадовими особами, які здійснюють таку перевірку, 

може проводитися хронометраж господарських операцій. За результатами хронометражу 

складається довідка, яка підписується посадовими особами контролюючого органу та 

посадовими особами суб’єкта господарювання або його представника та/або особами, що 

фактично здійснюють господарські операції. 

Строки проведення фактичної перевірки встановлені статтею 82 ПКУ. Порядок 

оформлення результатів фактичної перевірки встановлено статтею 86 ПКУ. 
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5. Організація проведення перевірок. 

 

Посадові особи контролюючого органу мають право приступити до проведення 

документальної виїзної перевірки, фактичної перевірки за наявності підстав для їх 

проведення, та за умови пред’явлення або надіслання таких документів: 

- направлення на проведення такої перевірки, в якому зазначаються дата видачі, 

найменування контролюючого органу, реквізити наказу про проведення відповідної 

перевірки, найменування та реквізити суб’єкта (прізвище, ім’я, по батькові фізичної особи - 

платника податку, який перевіряється) або об’єкта, перевірка якого проводиться, мета, вид 

(документальна планова/позапланова або фактична), підстави, дата початку та тривалість 

перевірки, посада та прізвище посадової (службової) особи, яка проводитиме перевірку. 

Направлення на перевірку у такому випадку є дійсним за наявності підпису керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу, що скріплений печаткою 

контролюючого органу; 

- копії наказу про проведення перевірки, в якому зазначаються дата видачі, 

найменування контролюючого органу, найменування та реквізити суб’єкта (прізвище, ім’я, 

по батькові фізичної особи - платника податку, який перевіряється) та у разі проведення 

перевірки в іншому місці - адреса об’єкта, перевірка якого проводиться, мета, вид 

(документальна планова/позапланова або фактична перевірка), підстави для проведення 

перевірки, визначені цим Кодексом, дата початку і тривалість перевірки, період діяльності, 

який буде перевірятися. Наказ про проведення перевірки є дійсним за наявності підпису 

керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу та скріплення 

печаткою контролюючого органу; 

- службового посвідчення осіб (належним чином оформленого відповідним 

контролюючим органом документа, що засвідчує посадову (службову) особу), які зазначені в 

направленні на проведення перевірки. 

Непред’явлення або ненадіслання у випадках, визначених цим Кодексом, платнику 

податків (його посадовим (службовим) особам або його уповноваженому представнику, або 

особам, які фактично проводять розрахункові операції) цих документів або пред’явлення 

зазначених документів, що оформлені з порушенням вимог, встановлених цим пунктом, є 

підставою для недопущення посадових (службових) осіб контролюючого органу до 

проведення документальної виїзної або фактичної перевірки. 

Відмова платника податків та/або посадових (службових) осіб платника податків 

(його представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) від допуску до 

перевірки на інших підставах, ніж визначені в абзаці п’ятому цього пункту, не дозволяється. 

При пред’явленні направлення платнику податків та/або посадовим (службовим) 

особам платника податків (його представникам або особам, які фактично проводять 

розрахункові операції) такі особи розписуються у направленні із зазначенням свого 

прізвища, імені, по батькові, посади, дати і часу ознайомлення. 

У разі відмови платника податків та/або посадових (службових) осіб платника 

податків (його представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) 

розписатися у направленні на перевірку посадовими (службовими) особами контролюючого 

органу складається акт, який засвідчує факт відмови. У такому випадку акт про відмову від 

підпису у направленні на перевірку є підставою для початку проведення такої перевірки. 

У разі відмови платника податків та/або посадових (службових) осіб платника 

податків (його представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) у 

допуску посадових (службових) осіб контролюючого органу до проведення перевірки 

посадовими (службовими) особами контролюючого органу за місцем проведення перевірки, 

невідкладно складається та реєструється в контролюючому органі не пізніше наступного 

робочого дня у двох примірниках акт, що засвідчує факт відмови, із зазначенням заявлених 

причин відмови, один примірник якого вручається під підпис, відразу після його складання, 

платнику податків та/або уповноваженій особі платника податків. 
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Посадова (службова) особа платника податків (його представник або особа, яка 

фактично проводить розрахункові операції) має право надати свої письмові пояснення до 

складеного контролюючим органом акта. 

У разі відмови платника податків та/або його посадових (службових) осіб 

(представників або осіб, які фактично проводять розрахункові операції) підписати акт, що 

засвідчує факт відмови у допуску до проведення перевірки, та/або у разі відмови отримати 

примірник цього акта чи надати письмові пояснення до нього, посадовими (службовими) 

особами контролюючого органу складається акт, що засвідчує такий факт, та реєструється в 

контролюючому органі не пізніше наступного робочого дня. 

У разі якщо при організації документальної планової та позапланової виїзної або 

фактичної перевірки встановлено неможливість її проведення, посадовими (службовими) 

особами контролюючого органу невідкладно складається та підписується акт про 

неможливість проведення перевірки, який не пізніше наступного робочого дня реєструється 

в контролюючому органі. До такого акта додаються матеріали, що підтверджують факти, 

наведені в такому акті. Зазначений акт та матеріали надсилаються контролюючим органом 

платнику податку в порядку, визначеному статтею 42 цього Кодексу. 

Під час проведення перевірок посадові (службові) особи органів державної служби 

повинні діяти у межах повноважень. 

Керівники і відповідні посадові особи юридичних осіб та фізичні особи - платники 

податків під час перевірки, що проводиться контролюючими органами, зобов’язані 

виконувати вимоги контролюючих органів щодо усунення виявлених порушень законів про 

оподаткування і підписати акт (довідку) про проведення перевірки та мають право надати 

заперечення на цей акт (довідку). 

При проведенні перевірок посадові (службові) особи контролюючого органу не мають 

права вимагати у платника податків отримувати витяг із відповідного реєстру про взяття 

такого платника податків на облік відповідно до вимог ПКУ. 

Тривалість перевірок не повинна перевищувати 30 робочих днів для великих 

платників податків, щодо суб’єктів малого підприємництва - 10 робочих днів, інших 

платників податків - 20 робочих днів. 

Продовження строків проведення перевірок, можливе за рішенням керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу не більш як на 15 робочих днів 

для великих платників податків, щодо суб’єктів малого підприємництва - не більш як на 5 

робочих днів, інших платників податків - не більш як на 10 робочих днів. 

Тривалість перевірок, не повинна перевищувати 15 робочих днів для великих 

платників податків, щодо суб’єктів малого підприємництва - 5 робочих днів, для фізичних 

осіб - підприємців, які не мають найманих працівників, за наявності умов, визначених в 

абзацах третьому - восьмому цього пункту, - 3 робочі дні, інших платників податків - 10 

робочих днів. 

Продовження строків проведення перевірок, можливе за рішенням керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу не більш як на 10 робочих днів 

для великих платників податків, щодо суб’єктів малого підприємництва - не більш як на 2 

робочих дні, інших платників податків - не більш як на 5 робочих днів. 

Документальна позапланова перевірка для фізичних осіб - підприємців, які не мають 

найманих працівників, проводиться за наявності за два останні календарні роки одночасно 

таких умов: 

- платником податку подано податкову декларацію про відсутність доходів від 

провадження господарської діяльності; 

- платник податку не зареєстрований як платник податку на додану вартість; 

- в контролюючих органах відсутня податкова інформація щодо: 

використання платником податку найманої праці фізичних осіб; 

відкритих платником податку рахунків у банках та інших фінансових установах. 
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У разі якщо під час проведення перевірки платник податків надає документи менше 

ніж за три робочі дні до дня її завершення або якщо надіслані у порядку, передбаченому 

абзацом першим пункту 44.7 статті 44 розділу I цього Кодексу, документи надійшли до 

контролюючого органу менше ніж за три робочі дні до дня завершення перевірки, 

проведення перевірки може бути додатково продовжено до строків, встановлених цим 

пунктом, на строк три робочі дні. 

Тривалість перевірок, не повинна перевищувати 10 діб. 

Продовження строку таких перевірок здійснюється за рішенням керівника (його 

заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу не більш як на 5 діб. 

Підставами для подовження строку перевірки є: 

- заява суб’єкта господарювання (у разі необхідності подання ним документів, які 

стосуються питань перевірки); 

- змінний режим роботи або підсумований облік робочого часу суб’єкта 

господарювання та/або його господарських об’єктів. 

Проведення документальної планової та позапланової перевірки платника податків, 

крім платника податків - суб’єкта малого підприємництва, може бути зупинено за рішенням 

керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу, що 

оформляється наказом, копія якого не пізніше наступного робочого дня вручається платнику 

податків чи його уповноваженому представнику під розписку або надсилається платнику 

податків у порядку, визначеному статтею 42 цього Кодексу, з подальшим поновленням її 

проведення на невикористаний строк. 

Зупинення документальної планової, позапланової перевірки перериває перебіг 

строку проведення перевірки в разі вручення платнику податків або його уповноваженому 

представнику в порядку, визначеному абзацом першим цього пункту, наказу про зупинення 

такої перевірки. 

цьому перевірка може бути зупинена на загальний строк, що не перевищує 30 робочих 

днів, а в разі необхідності проведення експертизи, отримання інформації від іноземних 

державних органів щодо діяльності платника податків, завершення розгляду судом позовів з 

питань, пов’язаних з предметом перевірки, відновлення платником податків втрачених 

документів перевірка може бути зупинена на строк, необхідний для завершення таких 

процедур. 

Загальний термін проведення перевірок не може перевищувати 60 календарних днів. 

 

6. Оформлення результатів перевірок. 

 

Результати перевірок (крім камеральних та електронних перевірок) оформлюються у 

формі акта або довідки, які підписуються посадовими особами контролюючого органу та 

платниками податків або їх законними представниками (у разі наявності). У разі 

встановлення під час перевірки порушень складається акт. Якщо такі порушення відсутні, 

складається довідка. 

Акт (довідка), складений за результатами перевірки та підписаний посадовими 

особами, які проводили перевірку, або особами, уповноваженими на це у встановленому 

порядку, у строки, визначені цим Кодексом, надається платнику податків або його законному 

представнику, який зобов’язаний його підписати. 

Акт перевірки - документ, який складається у передбачених цим Кодексом випадках, 

підтверджує факт проведення перевірки та відображає її результати. 

Акт перевірки не може розглядатися як заява або повідомлення про вчинення 

кримінального правопорушення щодо ухилення від сплати податків. 

Довідка перевірки - документ, який складається у передбачених цим Кодексом 

випадках, підтверджує факт проведення перевірки та відображає її результати і є носієм 

доказової інформації про невстановлення фактів порушень вимог податкового, валютного та 

іншого законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи. 
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Строк складення акта (довідки) про результати перевірки не зараховується до строку 

проведення перевірки, встановленого цим Кодексом (з урахуванням його продовження). 

У разі незгоди платника податків з висновками акта (довідки) такий платник 

зобов’язаний підписати такий акт (довідку) перевірки із запереченнями, які він має право 

надати разом з підписаним примірником акта (довідки) або окремо у строки, передбачені 

цим Кодексом. 

Матеріали перевірки - це: 

акт (довідка) перевірки з інформативними додатками, які є його невід’ємною 

частиною; 

заперечення, надані платником податків до акта (довідки) перевірки (у разі їх 

наявності на час розгляду); 

пояснення та їх документальне підтвердження, які надані платником податків. 

Порядок оформлення результатів перевірок, що проводяться контролюючими 

органами, та надання заперечень до них визначається Митним кодексом України. 

За результатами камеральної перевірки у разі встановлення порушень складається акт 

у двох примірниках, який підписується посадовими особами такого органу, які проводили 

перевірку, і після реєстрації у контролюючому органі вручається або надсилається для 

підписання протягом трьох робочих днів платнику податків у порядку, визначеному статтею 

42 ПКУ. 

Акт (довідка) документальної виїзної перевірки, що визначено статтями 77 і 78 ПКУ, 

складається у двох примірниках, підписується посадовими особами контролюючого органу, 

які проводили перевірку, та реєструється у контролюючому органі протягом п’яти робочих 

днів з дня, що настає за днем закінчення установленого для проведення перевірки строку 

(для платників податків, які мають філії та/або перебувають на консолідованій сплаті, - 

протягом 10 робочих днів). 

У разі відмови платника податків або його законних представників від підписання 

акта (довідки) посадовими особами контролюючого органу складається відповідний акт, що 

засвідчує факт такої відмови. Один примірник акта або довідки про результати виїзної 

планової чи позапланової документальної перевірки у день його підписання або відмови від 

підписання вручається або надсилається платнику податків чи його законному представнику 

у порядку, визначеному статтею 42 ПКУ. 

Відмова платника податків або його законних представників від підписання акта 

перевірки або отримання його примірника не звільняє платника податків від обов’язку 

сплатити визначені контролюючим органом за результатами перевірки грошові зобов’язання. 

У разі відмови платника податків або його законних представників від отримання 

примірника акта або довідки про результати перевірки або неможливості його вручення та 

підписання у зв’язку з відсутністю платника податків або його законних представників за 

місцезнаходженням такий акт або довідка надсилається платнику податків у порядку, 

визначеному статтею 42 цього Кодексу. У зазначених у цьому абзаці випадках 

контролюючим органом складається відповідний акт. 

Акт (довідка) документальної невиїзної перевірки складається у двох примірниках, 

підписується посадовими особами контролюючого органу, які проводили перевірку, та 

реєструється у контролюючому органі протягом п’яти робочих днів з дня, що настає за днем 

закінчення установленого для проведення перевірки строку (для платників податків, які 

мають філії та/або перебувають на консолідованій сплаті, - протягом 10 робочих днів). 

Акт (довідка) документальної невиїзної перевірки не пізніше наступного робочого дня 

після його реєстрації вручається особисто платнику податків чи його представникам або 

надсилається у порядку, визначеному статтею 42 цього Кодексу. У разі відмови платника 

податків або його представників від підписання акта (довідки) перевірки посадовими 

особами контролюючого органу складається відповідний акт, що засвідчує факт такої 

відмови. Відмова платника податків або його представників від підписання акта перевірки не 

звільняє такого платника податків від обов’язку сплатити визначені контролюючим органом 
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за результатами перевірки грошові зобов’язання. Заперечення по акту перевірки 

розглядаються у порядку і строки, передбачені пунктом 86.7 цієї статті. Податкове 

повідомлення-рішення приймається у порядку і строки, передбачені пунктом 86.8 цієї статті. 

Акт (довідка) про результати фактичних перевірок, визначених статтею 80 ПКУ, 

складається у двох примірниках, підписується посадовими особами контролюючих органів, 

які проводили перевірку, реєструється не пізніше наступного робочого дня після закінчення 

перевірки. Акт (довідка) про результати зазначених перевірок підписується особою, яка 

здійснювала розрахункові операції, платником податків та його законними представниками 

(у разі наявності). 

Підписання акта (довідки) таких перевірок особою, яка здійснювала розрахункові 

операції, платником податків та/або його представниками та посадовими особами 

контролюючого органу, які проводили перевірку, здійснюється за місцем проведення 

перевірки або у приміщенні контролюючого органу. 

У разі відмови платника податків, його законних представників або особи, яка 

здійснювала розрахункові операції, від підписання акта (довідки), посадовими особами 

контролюючого органу складається акт, що засвідчує факт такої відмови. Один примірник 

акта або довідки про результати перевірки не пізніше наступного робочого дня після його 

складення реєструється в журналі реєстрації актів контролюючого органу і не пізніше 

наступного дня після його реєстрації вручається або надсилається платнику податків, його 

законному представнику або особі, яка здійснювала розрахункові операції. 

У разі відмови платника податків або його законних представників від отримання 

примірника акта (довідки) перевірки чи неможливості його вручення платнику податків або 

його законним представникам чи особі, яка здійснювала розрахункові операції з будь-яких 

причин, такий акт або довідка надсилається платнику податків у порядку, визначеному 

статтею 58 цього Кодексу для надсилання (вручення) податкових повідомлень-рішень. У 

зазначених в цьому абзаці випадках контролюючим органом складається відповідний акт або 

робиться позначка в акті або довідці про результати перевірки. 

Відмова платника податків або його законних представників чи особи, яка 

здійснювала розрахункові операції, від підписання акта перевірки або отримання його 

примірника не звільняє платника податків від обов’язку сплатити визначені контролюючим 

органом за результатами перевірки грошові зобов’язання. 

У разі незгоди платника податків або його представників з висновками перевірки чи 

фактами і даними, викладеними в акті (довідці) перевірки, вони мають право подати свої 

заперечення та додаткові документи і пояснення, зокрема, але не виключно, документи, що 

підтверджують відсутність вини, наявність пом’якшуючих обставин або обставин, що 

звільняють від фінансової відповідальності відповідно до цього Кодексу, до контролюючого 

органу, який проводив перевірку платника податків, протягом 10 робочих днів з дня, 

наступного за днем отримання акта (довідки). 

Такі заперечення, додаткові документи і пояснення є невід’ємною частиною 

матеріалів перевірки. 

Акт перевірки, заперечення до акта перевірки та/або додаткові документи і пояснення, 

у разі їх подання платником податку у визначеному цим пунктом порядку (далі - матеріали 

перевірки), розглядаються комісією такого контролюючого органу з питань розгляду 

заперечень та пояснень до актів перевірок, яка є постійно діючим колегіальним органом 

контролюючого органу. Склад комісії та порядок її роботи затверджуються наказом 

керівника контролюючого органу. 

Розгляд матеріалів перевірки здійснюється комісією з питань розгляду заперечень 

контролюючого органу протягом 10 робочих днів, що настають за днем отримання 

заперечень до акта перевірки та/або додаткових документів і пояснень відповідно до цього 

пункту (днем завершення перевірки, проведеної у зв’язку з необхідністю з’ясування 

обставин, що не були досліджені під час перевірки та зазначені у запереченнях, додаткових 
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документах та поясненнях), та платнику податків надсилається відповідь у порядку, 

визначеному статтею 42 ПКУ. 

У разі отримання від платника податків у визначеному цим пунктом порядку 

заперечень до акта перевірки та/або додаткових документів і пояснень, контролюючий орган 

зобов’язаний повідомити платника податків про місце і час проведення розгляду матеріалів 

перевірки. Таке повідомлення надсилається платнику податків протягом двох робочих днів з 

дня отримання від нього заперечень та/або додаткових документів і пояснень, але не пізніше 

ніж за чотири робочі дні до дня їх розгляду. 

Платник податків має право брати участь у процесі розгляду матеріалів перевірки 

особисто або через свого представника. Безпосередньо під час розгляду матеріалів перевірки 

платник податку має право надавати письмові та/або усні пояснення з приводу предмета 

розгляду. 

Відсутність платника податку або його представника, повідомленого в передбаченому 

цією статтею порядку про час і місце розгляду матеріалів перевірки, не є перешкодою для 

розгляду матеріалів перевірки. 

Під час розгляду матеріалів перевірки комісія з питань розгляду заперечень: 

встановлює, чи вчинив платник податку, щодо якого було складено акт перевірки, 

порушення податкового, валютного та/або іншого законодавства, контроль за дотриманням 

якого покладено на контролюючі органи; 

розглядає обставини вчинених правопорушень, які відображені в акті перевірки, а 

також встановлені при розгляді наданих платником податків відповідно до цього пункту 

письмових пояснень та їх документального підтвердження (зокрема щодо обставин, що 

стосуються події правопорушення, та вжитих платником податків заходів щодо дотримання 

правил та норм законодавства, з посиланням на документи та інші фактичні дані, що 

підтверджують зазначені обставини); 

досліджує питання наявності або відсутності обставин, що виключають вину у 

вчиненні правопорушення (крім правопорушень, відповідальність за які настає незалежно від 

наявності вини), пом’якшують або звільняють від відповідальності; 

досліджує питання щодо необхідності проведення перевірки у порядку, 

встановленому підпунктом 78.1.5 пункту 78.1 статті 78 ПКУ 

визначає розмір грошових зобов’язань та/або суму зменшення бюджетного 

відшкодування та/або зменшення від’ємного значення об’єкта оподаткування податком на 

прибуток або від’ємного значення суми податку на додану вартість, та/або суму зменшення 

податку на доходи фізичних осіб, задекларованого до повернення з бюджету, зокрема при 

використанні права на податкову знижку, та/або заниження чи завищення суми податкових 

зобов’язань, заявленої у податковій декларації, або суми податкового кредиту, заявленої у 

податковій декларації з податку на додану вартість, а також необхідність надсилання 

(вручення) платнику податків відповідного податкового повідомлення-рішення у випадках, 

передбачених цим Кодексом. 

При розгляді матеріалів перевірки контролюючим органом досліджуються всі наявні 

фактичні дані, що стосуються предмета розгляду, у тому числі документи, надані платником 

податків або витребувані у нього, письмові та усні пояснення платника податку, інші 

фактичні дані, що наявні або доступні контролюючому органу. 

За результатами розгляду матеріалів перевірки комісія з розгляду заперечень приймає 

висновок, що є невід’ємною частиною матеріалів перевірки. 

У разі встановлення необхідності проведення позапланової документальної перевірки 

висновок за результатами розгляду матеріалів перевірки приймається комісією з питань 

розгляду заперечень після проведення такої перевірки з урахуванням її результатів. 

У разі незгоди платника податків або його представників з висновками перевірки чи 

фактами і даними, викладеними в акті (довідці) перевірки, заперечень до акта (довідки) 

перевірки, або розглядом скарги на прийняте контролюючим органом податкове 

повідомлення-рішення, вони мають право подати свої заперечення до контролюючого 
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органу, який проводив таку перевірку, протягом п’яти робочих днів з дня, наступного за 

днем отримання акта (довідки). Розгляд таких заперечень окремо не здійснюється. Такі 

заперечення долучаються до матеріалів перевірки або матеріалів щодо розгляду скарги, а 

наведені в них факти та дані враховуються контролюючим органом при формуванні у 

передбаченому цим підпунктом порядку висновку за результатами розгляду матеріалів 

перевірки або під час розгляду скарги на прийняте податкове повідомлення-рішення у 

порядку, встановленому статтею 56 ПКУ. 

Податкове повідомлення-рішення приймається керівником (його заступником або 

уповноваженою особою) контролюючого органу на підставі висновку комісії 

контролюючого органу з питань розгляду заперечень протягом п’яти робочих днів, 

наступних за днем прийняття такого висновку комісією і надання (надсилання) письмової 

відповіді платнику податків, у порядку, визначеному підпунктом 86.7.1 цього пункту. 

Контролюючим та іншим державним органам забороняється використовувати акт 

перевірки як підставу для висновків стосовно взаємовідносин платника податків з його 

контрагентами, якщо за результатами складання акта перевірки податкове повідомлення-

рішення не надіслано (не вручено) платнику податків або воно вважається відкликаним. 
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ТЕМА 8. АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКОВОГО БОРГУ ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ 

 

План лекції 

1. Поняття податкового боргу платника податку. 

2. Податкова застава та адміністративний арешт. 

3. Порядок погашення податкового боргу або грошових зобов’язань. 

4. Порядок списання безнадійного податкового боргу платників податків. 

5. Застосування міжнародних договорів та погашення податкового боргу за 

запитами компетентних органів іноземних держав 

 

1. Поняття податкового боргу платника податку. 

 

Податковий борг – це сума узгодженого грошового зобов’язання (з урахування 

штрафних санкцій за їх наявності), але не сплаченого платниками податків у встановлений 

Податком кодексом строк, а також пеня, нарахована на суму такого грошового зобов’язання 

(п.14.1.175 ст.14 ПКУ). 

Величина податкового боргу, його динаміка є важливими показниками, що впливають 

та характеризують стан соціально�економічних процесів у державі. Оскільки саме його 

величина створює інформаційну асиметричність, знижує ефективність проведення 

податкової політики держави, зменшує дієвість системи планування доходів бюджетів усіх 

рівнів та оцінку кредитоспроможності економіки, її можливості для внутрішнього й 

зовнішнього запозичення, покращення фінансового стану суб’єктів господарювання. 

Разом з тим, витоками зростання податкового боргу платників податків – в 

обмеженості їх фінансових ресурсів, у незбалансованості інтересів держави та платників 

податків, неузгодженості їхніх поглядів на обсяг та види суспільних товарів і послуг, що має 

надавати держава.  

Платники, як суб’єкти  господарювання, прагнуть максимізувати прибуток. 

Досягнення цієї мети гальмується необхідністю виконання фінансового обов’язку перед 

державою. Проблема загострюється, коли формуючи пропозицію суспільних благ, держава 

намагається максимізувати не добробут суспільства, а власну вигоду. Незадоволений якістю 

суспільних послуг платник ігнорує сплату податків, збільшуючи обсяг фінансових ресурсів у 

своєму розпорядженні.  

Ведення обліку податкового боргу в Україні покладається на контролюючі органи у 

сфері оподаткування. Податковий борг платників податків виникає як за платежами до 

державного, так і до місцевих бюджетів, що, у свою чергу, обумовлено розподілом окремих 

податкових надходжень згідно з Бюджетним кодексом України.  

З метою скорочення податкової заборгованості платників податків, відповідно до 

вимог податкового законодавства, здійснюється адміністрування податкового боргу. 

Адміністрування податкового боргу – це управлінська діяльність контролюючих 

органів, що здійснюється в межах їх компетенції та суб’єктів господарювання, щодо 

погашення податкового боргу такого суб’єкта господарювання із застосуванням різних 

заходів, передбачених главою 9 ПКУ. 

Для організації практичної роботи з адміністрування податкового боргу контролюючі 

органи здійснюють класифікацію податкового боргу за статусами і типами. Слід зазначити, 

що податковий борг платника може перебувати в інертному та дієвому статусах:  

1) інертний статус податкового боргу характеризується тим, що контролюючим 

органом до боржників не застосовуються ніякі примусові заходи стягнення, крім вручення 

податкової вимоги, реєстрації податкової застави в державному реєстрі застав нерухомого 

майна й опису заставного майна та, у виняткових випадках, арешту активів;  

2) дієвий статус – це статус податкового боргу, у якому зменшення такого боргу 

відбувається завдяки певним діям, що виконує працівник підрозділу, уповноваженого щодо 

стягнення податкового боргу. 
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Активний статус податкового боргу відзначається тим, що взаємовідносини між 

платником податків, який має заборгованість із податкових зобов’язань, узгоджених ним 

самим або встановлених судом, та органом державної фіскальної служби мають відкритий 

характер. Це означає, що податковий боржник знає вимоги податкового законодавства, свої 

фінансові та інші можливості щодо погашення податкового боргу, вимоги контролюючого 

органу, що здійснює контроль за його діяльністю, і постійно співпрацює з ним у напрямі 

пошуку найбільш оптимальних способів вирішення даного питання.  

Пасивний податковий борг – це борг, погашення якого здійснюється в судовому 

порядку, коли контролюючий орган не може активно впливати на результати вирішення 

справи судом. Лише отримавши рішення суду, яким можуть бути внесені зміни до розмірів 

(сум) стягнень, раніше визначених відповідним контролюючим органом, фіскальна служба 

отримує можливість здійснювати контроль за процесами виконання цього судового рішення.  

Безнадійний податковий борг – це податковий борг платника податків, визнаного в 

установленому порядку банкрутом, вимоги щодо якого не були задоволені у зв’язку з 

недостатністю майна банкрута. 

 

2. Податкова застава та адміністративний арешт. 

 

Під терміном «податкова застава», відповідно до норм ПКУ, слід розуміти спосіб 

забезпечення сплати платником по�датків грошового зобов’язання та пені, не сплачених 

таким платником у строк, визначений ПКУ. 

Метою забезпечення виконання платником податків своїх обов’язків, визначених 

податковим законодавством, майно платника податків, який має податковий борг, 

передається у податкову заставу. Право податкової застави виникає згідно з ПКУ та не 

потребує письмового оформлення. У разі якщо податковий борг виник за операціями, що 

виконувалися в межах договорів про спільну діяльність, у податкову заставу передається 

майно платника податків, який згідно з умовами договору був відповідальним за 

перерахування податків до бюджету та/або майно, яке внесене у спільну діяльність та/або є 

результатом спільної діяльності платників податків. У разі недостатності майна такого 

платника податків у податкову заставу передається майно інших учасників договору про 

спільну діяльність у розмірах, пропорційних їх участі у такій спільній діяльності. 

Право податкової застави поширюється на будь-яке майно платника податків, яке 

перебуває в його власності (господарському віданні або оперативному управлінні) у день 

виникнення такого права і балансова вартість якого відповідає сумі податкового боргу 

платника податків, крім випадків, якщо на момент складення акта опису майно відсутнє або 

його балансова вартість менша від суми податкового боргу, а також на інше майно, на яке 

платник податків набуде прав власності у майбутньому. 

Підставою для звільнення майна платника податків з-під податкової застави та її 

виключення з відповідних державних реєстрів є відповідний документ, що засвідчує 

закінчення будь-якої з вище вказаних подій. Порядок застосування податкової застави 

встановлюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику.  

Контролюючий орган здійснює за платника податків і на користь держави заходи 

щодо погашення податкового боргу та�кого платника податків шляхом стягнення коштів, 

які перебувають у його власності, а в разі їх недостатності - шляхом продажу майна такого 

платника податків, яке перебуває у податковій заставі.  

Стягнення коштів та продаж майна платника податків про�вадяться не раніше ніж 

через 60 календарних днів з дня надіслання (вручення) такому платнику податкової вимоги. 

У разі продажу майна, що перебуває у податковій заставі, (алгоритм продажу майна, що 

перебуває у податковій заставі наведено у статті 95, глави 9, розділу ІІ ПКУ)таке майно 

звільняється з податкової застави (із внесенням змін до відповідних державних реєстрів) з 
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дня отримання контролюючим органом підтвердження про надходження коштів до бюджету 

від такого продажу. 

Згідно зі статтею 94 розділу ІІ Податкового кодексу України адміністративний арешт 

майна платника податків є винятковим способом забезпечення виконання платником 

податків його обов’язків, визначених законом. 

Обставини, згідно з якими може бути застосований арешт майна: 

платник податків порушує правила відчуження майна, що перебуває у податковій 

заставі; фізична особа, яка має податковий борг, виїжджає за кордон;  

платник податків відмовляється від проведення документальної або фактичної 

перевірки за наявності законних підстав для її проведення або від допуску посадових осіб 

контролюючого органу;  

відсутні дозволи (ліцензії) на здійснення господарської діяльності, а також у разі 

відсутності реєстраторів розрахункових операцій, зареєстрованих у встановленому 

законодавством порядку, крім випадків, визначених законодавством;  

відсутня реєстрація особи як платника податків у контролюючому органі, якщо така 

реєстрація є обов’язковою відповідно до ПКУ, або коли платник податків, що отримав 

податкове повідомлення або має податковий борг, вчиняє дії з переведення майна за межі 

України, його приховування або передачі іншим особам ;  

платник податків відмовляється від проведення перевірки стану збереження майна, 

яке перебуває у податковій заставі;  

платник податків не допускає податкового керуючого до складення акта опису майна, 

яке передається в податкову заставу;  

платник податків (його посадові особи або особи, які здійснюють готівкові 

розрахунки та/або провадять діяльність, що підлягає ліцензуванню) відмовляється від 

проведення відповідно до вимог ПКУ інвентаризації основних засобів, товарно-матеріальних 

цінностей, коштів (зняття залишків товарно-матеріальних цінностей, готівки). 

 

3. Порядок погашення податкового боргу або грошових зобов’язань. 

 

У разі якщо сума коштів, отримана від продажу внесеного в податкову заставу майна 

комунального підприємства, не покриває суму його податкового боргу і витрат, пов’язаних з 

організацією та проведенням публічних торгів, або у разі відсутності у такого боржника 

власного майна, що відповідно до законодавства України може бути внесено в податкову 

заставу та відчужено, контролюючий орган зобов’язаний звернутися до органу місцевого 

самоврядування чи органу виконавчої влади, до сфери управління якого належить майно 

такого платника податків, з поданням щодо прийняття рішення про: 

- виділення коштів місцевого бюджету на сплату податкового боргу такого платника 

податків. Рішення про фінансування таких витрат розглядається на найближчій сесії 

відповідної ради; 

- затвердження плану досудової санації такого платника податків, який передбачає 

погашення його податкового боргу; 

- ліквідацію такого платника податків та призначення ліквідаційної комісії; 

- прийняття сесією відповідної ради рішення щодо порушення справи про 

банкрутство платника податків. 

У разі якщо сума коштів, отримана від продажу внесеного в податкову заставу майна 

державного підприємства, яке не підлягає приватизації, у тому числі казенного підприємства, 

не покриває суму податкового боргу такого платника податків і витрат, пов’язаних з 

організацією та проведенням публічних торгів, або у разі відсутності майна, що відповідно 

до законодавства України може бути внесено в податкову заставу та відчужено, 

контролюючий орган зобов’язаний звернутися до органу виконавчої влади, до сфери 

управління якого належить такий платник податків, з поданням щодо прийняття рішення 

про: 
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- надання відповідної компенсації з бюджету за рахунок коштів, призначених для 

утримання такого органу виконавчої влади, до сфери управління якого належить такий 

платник податків; 

- досудову санацію такого платника податків за рахунок коштів державного бюджету; 

- ліквідацію такого платника податків та призначення ліквідаційної комісії; 

- виключення платника податків із переліку об’єктів державної власності, які не 

підлягають приватизації відповідно до закону, з метою порушення справи про банкрутство, у 

порядку, встановленому законодавством України. 

Виникнення у державного або комунального підприємства податкового боргу є 

підставою для розірвання трудового договору (контракту) з керівником такого підприємства. 

Трудові договори (контракти), що укладаються з керівником державного або 

комунального підприємства, повинні містити положення про зазначену відповідальність, що 

є їх істотною умовою. 

У разі якщо власник або уповноважений ним орган приймає рішення про ліквідацію 

платника податків, не пов’язану з банкрутством, майно зазначеного платника податків 

використовується у черговості, визначеній відповідно до законів України. 

У разі якщо внаслідок ліквідації платника податків частина його грошових 

зобов’язань чи податкового боргу залишається непогашеною у зв’язку з недостатністю 

майна, така частина погашається за рахунок майна засновників або учасників такого 

підприємства, якщо вони несуть повну або додаткову відповідальність за зобов’язаннями 

платника податків згідно із законом, у межах повної або додаткової відповідальності, а в разі 

ліквідації філії, відділення чи іншого відокремленого підрозділу юридичної особи - за 

рахунок юридичної особи незалежно від того, чи є вона платником податку, стосовно якого 

виникло грошове зобов’язання або виник податковий борг такої філії, відділення, іншого 

відокремленого підрозділу. 

Особою, відповідальною за погашення грошових зобов’язань чи податкового боргу 

платника податків, є: 

- стосовно платника податків, який ліквідується, - ліквідаційна комісія або інший 

орган, що проводить ліквідацію згідно із законодавством України; 

- щодо філій, відділень, інших відокремлених підрозділів платника податків, що 

ліквідуються, - такий платник податків; 

--. стосовно фізичної особи - підприємця або фізичної особи, яка провадить незалежну 

професійну діяльність, - така фізична особа; 

- стосовно фізичної особи, яка померла або визнана судом безвісно відсутньою або 

оголошена померлою чи визнана недієздатною, - особи, які вступають у права спадщини або 

уповноважені здійснювати розпорядження майном такої особи; 

- щодо кооперативів, кредитних спілок або інших колективних господарств - їх члени 

(пайовики) солідарно; 

- щодо інвестиційних фондів - інвестиційна компанія, яка здійснює управління таким 

інвестиційним фондом. 

 

4. Порядок списання безнадійного податкового боргу платників податків. 

 

Списанню підлягає безнадійний податковий борг, у тому числі пеня та штрафні 

санкції, нараховані на такий податковий борг.  

Якщо фізична особа, яка у судовому порядку визнана безвісно відсутньою або 

оголошена померлою, з’являється або якщо фізичну особу, яка перебувала у розшуку понад 

720 днів, розшукано, списана заборгованість таких осіб підлягає відновленню та стягненню у 

загальному порядку з дотриманням строків позовної давності починаючи з дня відновлення 

такого податкового боргу. 
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Органи стягнення відкликають розрахункові документи, якими передбачено 

стягнення пені, штрафних санкцій та безнадійного податкового боргу, списаних відповідно 

до ПКУ. 

Контролюючі органи щокварталу здійснюють списання безнадійного податкового 

боргу. Порядок такого списання встановлюється центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

Контролюючий орган має право провести перевірку та самостійно визначити суму 

грошових зобов’язань платника податків випадках, визначених ПКУ, не пізніше закінчення 

1095 днів (2555 днів у разі проведення перевірки контрольованої операції відповідно до 

статті 39 ПКУ), що настає за останнім днем граничного строку подання податкової 

декларації, звіту про використання доходів 194 (прибутків) неприбуткової організації, та/або 

граничного строку сплати грошових зобов’язань, нарахованих контролюючим органом, а 

якщо така податкова декларація була надана пізніше, – за днем її фактичного подання.  

Якщо протягом зазначеного строку контролюючий орган не визначає суму грошових 

зобов’язань, платник податків вважається вільним від такого грошового зобов’язання (в тому 

числі від нарахованої пені), а спір стосовно такої декларації та/або податкового 

повідомлення не підлягає розгляду в адміністративному або судовому порядку. разі подання 

платником податку уточнюючого розрахунку до податкової декларації контролюючий орган 

має право ви�значити суму податкових зобов’язань за такою податковою декларацією 

протягом 1095 днів з дня подання уточнюючого розрахунку.  

Грошове зобов’язання може бути нараховане або провадження у справі про стягнення 

такого податку може бути розпочате без дотримання строку давності, якщо: 

- податкову декларацію за період, протягом якого виникло податкове зобов’язання, не 

було подано; 

 - посадову особу платника податків (фізичну особу - платника податків) засуджено за 

ухилення від сплати зазначеного грошового зобов’язання або у кримінальному провадженні 

винесено рішення про його закриття з нереабілітуючих підстав, яке набрало законної сили. 

 

5. Застосування міжнародних договорів та погашення податкового боргу за 

запитами компетентних органів іноземних держав 

 

Застосування правил міжнародного договору України здійснюється шляхом 

звільнення від оподаткування доходів із джерелом їх походження з України, зменшення 

ставки податку або шляхом повернення різниці між сплаченою сумою податку і сумою, яку 

нерезиденту необхідно сплатити відповідно до міжнародного договору України. 

Особа (податковий агент) має право самостійно застосувати звільнення від 

оподаткування або зменшену ставку податку, передбачену відповідним міжнародним 

договором України на час виплати доходу нерезиденту, якщо такий нерезидент є 

бенефіціарним (фактичним) отримувачем (власником) доходу (якщо відповідна умова 

передбачена міжнародним договором) і є резидентом країни, з якою укладено міжнародний 

договір України. У разі отримання синдикованого фінансового кредиту особа (податковий 

агент) застосовує ставку податку, передбачену відповідним міжнародним договором 

України, на дату виплати процентів або інших доходів, отриманих із джерел в Україні, 

учасникам синдикату кредиторів з урахуванням того, резидентом якої юрисдикції є кожен 

учасник синдикованого кредиту, та пропорційно до його частки у межах кредитного 

договору, за умови що він є бенефіціарним (фактичним) отримувачем (власником) доходу, 

незалежно від того, виплата здійснюється через агента чи напряму. 

Надання допомоги у стягненні податкового боргу в міжнародних правовідносинах, за 

міжнародними договорами України, здійснюється в порядку, передбаченому ПКУ. 

Контролюючий орган після отримання документа іноземної держави, за яким 

здійснюється стягнення суми податкового боргу в міжнародних правовідносинах, у 

тридцятиденний строк визначає відповідність такого документа міжнародним договорам 
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України. У разі невідповідності такого документа повертає його компетентному органу 

іноземної держави. Якщо зазначений документ визнано таким, що відповідає міжнародним 

договорам України, контролюючий орган надсилає платнику податків податкове 

повідомлення в міжнародних правовідносинах у порядку, передбаченому ст.. 42 ПКУ. 

Податковий борг в міжнародних правовідносинах перераховується у гривні за 

офіційним курсом гривні до іноземної валюти, визначеним Національним банком України на 

день надсилання такому платнику податків податкового повідомлення. 

У разі якщо платник податків вважає, що податковий борг в міжнародних 

правовідносинах, визначений контролюючим органом на підставі документа іноземної 

держави, за яким здійснюється стягнення суми податкового боргу, не відповідає дійсності, 

такий платник податків має право протягом десяти календарних днів, що настають за днем 

отримання податкового повідомлення в міжнародних правовідносинах про визначення 

податкового боргу в міжнародних правовідносинах, подати через контролюючий орган 

компетентному органу іноземної держави скаргу про перегляд такого рішення. 

У період оскарження суми грошового зобов’язання в міжнародних правовідносинах 

таке зобов’язання не може бути податковим боргом до отримання від компетентного органу 

іноземної держави остаточного документа про нарахування податкового боргу в 

міжнародних правовідносинах. Такий документ надсилається контролюючим органом 

платнику податків разом з податковим повідомленням в міжнародних правовідносинах у 

порядку, визначеному статтею 58 ПКУ. Таке податкове повідомлення в міжнародних 

правовідносинах не підлягає адміністративному оскарженню. 

На розгляд заяв платників податків про перегляд рішення компетентного органу 

іноземної держави не поширюються норми статті 56 ПКУ. 

Податкове повідомлення в міжнародних правовідносинах або податкові вимоги 

вважаються відкликаними, якщо компетентний орган іноземної держави скасовує або змінює 

документ іноземної держави, за яким здійснюється стягнення суми податкового боргу в 

міжнародних правовідносинах. Такі податкові повідомлення в міжнародних правовідносинах 

або податкові вимоги вважаються відкликаними з дня отримання контролюючим органом 

документа компетентного органу іноземної держави рішення про скасування або зміну 

раніше нарахованої суми податкового боргу в міжнародних правовідносинах, який виник в 

іноземній державі. 

Контролюючий орган самостійно перераховує у гривні суму податкового боргу в 

міжнародних правовідносинах та здійснює заходи щодо стягнення суми податкового боргу 

платника податку не пізніше закінчення 1095 дня, що настає за останнім днем граничного 

строку сплати податку і збору в іноземній державі, зазначеного у документі компетентного 

органу іноземної держави, за яким здійснюється стягнення суми податкового боргу в 

міжнародних правовідносинах. Граничний строк стягнення податкового боргу в 

міжнародних правовідносинах визначається відповідно до пункту 102.4 статті 102 ПКУ, 

якщо інше не передбачено міжнародним договором України. 

Пеня не нараховується на суму податкового боргу в міжнародних правовідносинах 

при виконанні документа іноземної держави, за яким здійснюється стягнення суми 

податкового боргу в міжнародних правовідносинах. 

Штрафні санкції на суму податкового боргу в міжнародних правовідносинах не 

накладаються при виконанні документа іноземної держави, за яким здійснюється стягнення 

суми податкового боргу в міжнародних правовідносинах. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n1398
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n1321
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n2296
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ТЕМА 9. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ПОРУШЕННЯ ПОДАТКОВОГО 

ЗАКОНОДАВСТВА  

 

План лекції 

1. Сутність та суб’єкти податкового правопорушення. 

2. Відповідальність за порушення законів з питань оподаткування.  

3. Види порушень податкового законодавства.  

4. Пеня. 

 

1. Сутність та суб’єкти податкового правопорушення. 

 

Податковими правопорушеннями є протиправні діяння (дія чи бездіяльність) 

платників податків, податкових агентів та/або їх посадових осіб, а також посадових осіб 

контролюючих органів, що призвели до невиконання або неналежного виконання вимог, 

установлених Податковим кодексом України та іншим законодавством, контроль за 

дотриманням якого покладено на контролюючі органи. Таке визначення містить Податковий 

кодекс України. З цього можемо зробити висновок, що суб’єктами податкових 

правопорушень, тобто особами, що вчиняють такі правопорушення можуть бути: платники 

податків: податкові агенти; посадові особи платника податків; посадові особи податкових 

агентів; посадові особи контролюючих органів. юридичної точки зору, під податковим 

правопорушенням розуміють протиправне (передбачене ПК України), винне діяння (дію чи 

бездіяльність) особи, пов’язане з невиконанням податкового законодавства або неналежним 

виконанням податкових зобов’язань, за яких чинним законодавством встановлена юридична 

відповідальність.  

Податкове правопорушення характеризують такі ознаки як:  

– суспільна небезпечність та шкідливість діяння; – протиправність дій (бездіяльність);  

– винна поведінка особи, як результат вільного волевиявлення;  

– юридична відповідальність.  

Як свідчить статистика, податкові правопорушення мають найбільшу питому вагу 

серед економічних правопорушень. Так, серед кримінальних справ, відкритих за ознаками 

економічних злочинів, що надходять на економічну експертизу, біля 70 % ставлять справи, 

пов’язані з ухиленням від сплати податків.  

Класифікація податкових правопорушень може здійснюватися за різними ознаками, 

основними з яких є такі: залежно від об’єкта:  

- відсутність бухгалтерського та податкового обліку об’єктів оподаткування або 

ведення обліку з порушенням встановленого порядку;  

- неподання або несвоєчасне подання податкових декларацій, фінансової звітності та 

іншої інформації податковим органам,  

- несплата або несвоєчасна сплата встановлених податків і зборів; 

- приховування об’єктів та заниження бази оподаткування. залежно від спрямованості 

дій: правопорушення проти системи оподаткування; правопорушення проти прав та 

законних інтересів платників податків; 

- правопорушення проти контролюючих функцій контролюючих органів; 

- порушення порядку ведення обліку тощо. залежно від ступеню суспільної 

небезпеки: 

- податкові правопорушення (проступки);  

- податкові злочини. Загалом податкові правопорушення мають такі риси:  

- здійснюються у більшості випадків у процесі професійної діяльності 

кваліфікованими спеціалістами з використанням комп’ютерних технологій та електронних 

засобів зв’язку;  

- маскуються різноманітними прийомами та засобами приховування порушень під 

видом «невдалої» підприємницької діяльності;  
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- завдають значної економічної шкоди інтересам держави та населення.  

Вчинення платниками податків та посадовими особами контролюючих органів 

порушень вимог податкового законодавства тягне за собою відповідальність, передбачену 

Податковим кодексом та іншим законодавством України. 

 

2. Відповідальність за порушення законів з питань оподаткування.  

 

За порушення законів з питань оподаткування та іншого законодавства, контроль за 

дотриманням якого покладено на контролюючі органи, застосовуються такі види юридичної 

відповідальності: 

фінансова; 

адміністративна; 

кримінальна. 

Вказані види відповідальності можуть бути застосовані як до посадових осіб суб’єкта 

господарювання, так і до самого такого суб’єкта. 

Перелік не є вичерпним, оскільки, наприклад, посадові особи платників податків, 

податкові агенти, а також працівники фіскальних органів можуть бути притягнуті й до 

дисциплінарної відповідальності, яка передбачена Конституцією України, ПК України, а 

також Законом України «Про державну службу». 

Щодо дисциплінарної відповідальності, варто відзначити, що відповідно до ст. 19 

Конституції України органи державної влади, їх посадові особи зобов’язані діяти лише на 

підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами 

України. 

Законом України «Про державну службу» передбачено, що до дисциплінарної 

відповідальності притягуються державні службові за невиконання або неналежне виконання 

посадових обов’язків, визначених цим законом та іншими нормативно�правовими актами у 

сфері державної служби, посадовою інструкцією, а також порушення правил етичної 

поведінки та інше по�рушення службової дисципліни. 

В свою чергу, п. 21.1 ПК України містить підстави для притягнення працівників 

органів фіскальної служби до відповідальності. Також п. 21.3 ПК України передбачено, що 

шкода, завдана неправомірними діями посадових осіб контролюючих органів, підлягає 

відшкодуванню за рахунок коштів державного бюджету.  

Разом з тим пп. 21.2.1 п. 21.2 ст. 21 ПК України передбачено, що за прийняття 

неправомірного рішення, яким визначаються податкові (грошові) зобов’язання платнику 

податків, посадова (службова) особа контролюючого органу, яка прийняла таке рішення, а 

також безпосередній керівник такої посадової особи несуть відповідальність згідно із 

законом. 

Повторне протягом останніх дванадцяти місяців прийняття неправомірного рішення, 

яким визначаються податкові (грошові) зобов’язання платників податків, посадовою 

(службовою) особою контролюючого органу, яка прийняла таке рішення, є підставою для 

застосування до такої посадової (службової) особи дисциплінарного стягнення у порядку, 

передбаченому законом. 

Фінансова відповідальність за вчинення податкових право�порушень передбачена у 

розділі ІІ «Адміністрування податків, зборів, платежів» Податкового кодексу України, де 

виокремлено главу 11 «Відповідальність» та главу 12 «Пеня». Таким чином, фінансова 

відповідальність, відповідно до законодавства, застосовується у вигляді штрафних 

(фінансових) санкцій (штрафів) та/або пені. 

Фінансові санкції застосовуються незалежно від того, чи є умисел або необережність 

у діях суб`єкта, що спричинили порушення вимог податкового законодавства. За одне 

податкове правопорушення контролюючий орган може застосувати лише один вид штрафної 

(фінансової) санкції (штрафу). 
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Фінансові санкції – це стягнення, що застосовуються уповноваженим фіскальним 

органом до платників податків за вчинення податкового правопорушення в порядку, 

встановленому фінансово-правовими нормами, з метою забезпечення податкових 

надходжень до бюджету та цільових фондів. 

У свою чергу, фінансові санкції передбачають нарахування штрафів та пені. 

Штрафна санкція – це плата у вигляді фіксованої суми або відсотків, що справляється 

з платника податків у зв’язку з порушенням ним вимог податкового та іншого законодавства, 

контроль за дотриманням яких покладено на контролюючі органи, а також штрафні санкції 

за порушення у сфері зовнішньоекономічної діяльності. 

Пеня – сума коштів у вигляді відсотків, нарахованих на су�ми грошових зобов’язань, 

не сплачених у встановлені законодавством строки. 

Суб’єктами фінансової відповідальності (особами, які притягуються до цього виду 

відповідальності) за податкові право�порушення є платники податків-фізичні особи 

(резиденти і нерезиденти України), юридичні особи (резиденти і нерезиденти України) та їх 

відокремлені підрозділи, які мають, одержують (передають) об’єкти оподаткування або 

провадять діяльність (операції), що є об’єктом оподаткування згідно з податковим 

законодавством і на яких покладено обов’язок зі сплати податків та зборів згідно з ПК 

України. 

Встановлення фінансової відповідальності означає прийняття та набуття чинності 

нормативного документа, в якому містить�ся опис ознак податкового правопорушення, вид і 

розмір фінансової санкції за його вчинення. У ПК України такими документа�ми визначено 

податкове повідомлення-рішення та податкову вимогу. 

 

3. Види порушень податкового законодавства.  

 

Неподання у строки та у випадках, передбачених ПКУ, заяв або документів для взяття 

на облік у відповідному контролюючому органі, реєстрації змін місцезнаходження чи 

внесення інших змін до своїх облікових даних, неподання виправлених документів для 

взяття на облік чи внесення змін, подання з помилками чи у неповному обсязі, неподання 

відомостей стосовно осіб, відповідальних за ведення бухгалтерського обліку та/або 

складення податкової звітності, відповідно до вимог встановлених ПКУ, - 

тягнуть за собою накладення штрафу на самозайнятих осіб у розмірі 340 гривень, на 

юридичних осіб, відокремлені підрозділи юридичної особи чи юридичну особу, 

відповідальну за нарахування та сплату податків до бюджету під час виконання договору про 

спільну діяльність, - 1020 гривень. 

У разі неусунення таких порушень або за ті самі дії, вчинені протягом року особою, 

до якої були застосовані штрафи за таке порушення, - 

тягнуть за собою накладення штрафу на самозайнятих осіб у розмірі 680 гривень, на 

юридичних осіб, відокремлені підрозділи юридичної особи чи юридичну особу, 

відповідальну за нарахування та сплату податків до бюджету під час виконання договору про 

спільну діяльність, - 2040 гривень. 

Здійснення суб’єктами господарювання операцій з реалізації пального або спирту 

етилового без реєстрації таких суб’єктів платниками акцизного податку у порядку, 

передбаченому ПКУ, - 

тягне за собою накладення штрафу на юридичних осіб та фізичних осіб - підприємців 

у розмірі 100 відсотків вартості реалізованого пального або спирту етилового. 

Ведення нерезидентом (іноземною юридичною компанією, організацією) діяльності 

через відокремлений підрозділ, у тому числі постійне представництво, без взяття на 

податковий облік у порядку, передбаченому цим Кодексом, - 

тягне за собою накладення штрафу на нерезидента в розмірі 100 000 гривень. 

Здійснення особою-нерезидентом операцій з постачання на митній території України 

електронних послуг фізичним особам, у тому числі фізичним особам - підприємцям, не 
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зареєстрованим як платники податку на додану вартість, без реєстрації такої особи-

нерезидента як платника податку на додану вартість відповідно до статті 208
-1

 ПКУ - 

тягне за собою накладення штрафу на таку особу-нерезидента у 30 розмірів 

мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року. 

Порушення строку та порядку подання інформації про відкриття або закриття 

банківських рахунків, звіту про підзвітні рахунки 

Неподання банками або іншими фінансовими установами відповідним контролюючим 

органам в установлений статтею 69 ПКУ строк повідомлення про відкриття або закриття 

рахунків платників податків - 

тягне за собою накладення штрафу у розмірі 680 гривень за кожний випадок 

неподання або затримки. 

Здійснення видаткових операцій за рахунком платника податків до отримання 

повідомлення відповідного контролюючого органу про взяття рахунку на облік у 

контролюючих органах - 

тягне за собою накладення штрафу на банк або іншу фінансову установу в розмірі 10 

відсотків суми усіх операцій за весь період до отримання такого повідомлення, здійснених з 

використанням таких рахунків (крім операцій з перерахування коштів до бюджетів або 

державних цільових фондів), але не менш як 1700 гривень. 

Неповідомлення фізичними особами-підприємцями та особами, що проводять 

незалежну професійну діяльність, про свій статус банку або іншій фінансовій установі при 

відкритті рахунку - 

тягне за собою накладення штрафу в розмірі 680 гривень за кожний випадок 

неповідомлення. 

Неподання, подання з порушенням встановленого строку, подання не в повному 

обсязі або з недостовірними відомостями, або з помилками фінансовими агентами звіту про 

підзвітні рахунки відповідно до вимог пункту 69.8 статті 69 ПКУ -  

тягнуть за собою накладення штрафу у 100 розмірів мінімальної заробітної плати, 

встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року. 

Неподання, подання з порушенням встановлених строків, подання не в повному 

обсязі, з недостовірними відомостями або з помилками податкової звітності про суми 

доходів, нарахованих (сплачених) на користь платника податків, суми утриманого з них 

податку, а також суми, нараховані (виплачені) фізичним особам за товари (роботи, послуги), 

якщо такі недостовірні відомості або помилки призвели до зменшення та/або збільшення 

податкових зобов’язань платника податку та/або до зміни платника податку, - 

тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 1020 гривень. 

Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого протягом року було застосовано 

штраф за таке саме порушення, - 

тягнуть за собою накладення штрафу у розмірі 2040 гривень. 

Порушення платниками податку на додану вартість граничного строку, 

передбаченого статтею 201 ПКУ, для реєстрації податкової накладної та/або розрахунку 

коригування до такої податкової накладної в Єдиному реєстрі податкових накладних (крім 

податкової накладної/розрахунку коригування, складеної на операції з постачання 

товарів/послуг, що звільняються від оподаткування податком на додану вартість; податкової 

накладної/розрахунку коригування, складеної на операції, що оподатковуються за нульовою 

ставкою; податкової накладної, складеної відповідно до пункту 198.5 статті 198 ПКУ у разі 

здійснення операцій, визначених підпунктами "а" - "г" цього пункту, та розрахунку 

коригування, складеного до такої податкової накладної; податкової накладної, складеної 

відповідно до статті 199 ПКУ, та розрахунку коригування, складеного до такої податкової 

накладної; податкової накладної, складеної відповідно до абзацу одинадцятого пункту 201.4 

статті 201 ПКУ, та розрахунку коригування, складеного до такої податкової накладної) тягне 

за собою накладення на платника податку на додану вартість, на якого відповідно до 

вимог статей 192 і 201 ПКУ покладено обов’язок щодо такої реєстрації, штрафу в розмірі: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n18844
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n18844
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n1590
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n15856
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5052
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n4951
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n4952
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n4967
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n14274
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n4621
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5052
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10 відсотків суми податку на додану вартість, зазначеної в таких податкових 

накладних/розрахунках коригування, - у разі порушення строку реєстрації до 15 календарних 

днів; 

20 відсотків суми податку на додану вартість, зазначеної в таких податкових 

накладних/розрахунках коригування, - у разі порушення строку реєстрації від 16 до 30 

календарних днів; 

30 відсотків суми податку на додану вартість, зазначеної в таких податкових 

накладних/розрахунках коригування, - у разі порушення строку реєстрації від 31 до 60 

календарних днів; 

40 відсотків суми податку на додану вартість, зазначеної в таких податкових 

накладних/розрахунках коригування, - у разі порушення строку реєстрації від 61 до 365 

календарних днів; 

50 відсотків суми податку на додану вартість, зазначеної в таких податкових 

накладних/розрахунках коригування, - у разі порушення строку реєстрації на 366 і більше 

календарних днів. 

 

4. Пеня. 

 

Пеня – це сума коштів у вигляді відсотків, нарахованих на суми грошових 

зобов’язань, не сплачених у встановлені законодавством строки. З одного боку, пеня 

вважається способом забезпечення виконання обов’язку по сплаті податків і зборів оскільки 

стимулює платника податків до належної поведінки. З іншого – вона відповідає ознакам 

фінансової санкції, адже формальною підставою її нарахування є порушення строків 

погашення податкових зобов’язань.  

Нарахування пені розпочинається:  

- при нарахуванні суми грошового зобов’язання, визначеного контролюючим органом 

за результатами податкової перевірки, – починаючи з першого робочого дня, наступного за 

останнім днем граничного строку сплати платником податків податкового зобов’язання, 

визначеного ПК України (у тому числі за період адміністративного та/або судового 

оскарження);  

- при нарахуванні суми податкового зобов’язання, визначеного контролюючим 

органом у випадках, не пов’язаних з проведенням податкових перевірок, – починаючи з 

першого робочого дня, наступного за останнім днем граничного строку сплати податкового 

зобов’язання (в тому числі, за період адміністративного та/або судового оскарження);  

- при нарахуванні суми податкового зобов’язання, визначеного платником податків 

або податковим агентом, – після спливу 90 к. д., наступних за останнім днем граничного 

строку сплати податкового зобов’язання.  

Нарахування пені закінчується: у день зарахування коштів на відповідний рахунок 

органу, що здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів та/або в інших 

випадках погашення податкового боргу та/або грошових зобов’язань; у день проведення 

взаєморозрахунків непогашених зустрічних грошових зобов’язань відповідного бюджету 

перед таким платником податків; у день запровадження мораторію на задоволення вимог 

кредиторів (при винесенні відповідної ухвали суду у справі про банкрутство або прийнятті 

відповідного рішення Національним банком України); при прийнятті рішення щодо 

скасування або списання су�ми податкового боргу (його частини). У разі часткового 

погашення податкового боргу сума такої частки визначається з урахуванням пені, 

нарахованої на таку частку.  

Пеню не нараховують:  

на суму пені (п. 2 ч. 7 розд. 3 Порядку ведення органами Державної фіскальної 

служби України оперативного обліку податків і зборів, митних та інших платежів до 

бюджетів, єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування, 

затвердженого наказом Мінфіну від 07.04.2016 № 422 (далі – По�рядок № 422);  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0137-16#n20
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якщо з вини банку суми податків/зборів не зараховано до бюджету або до державних 

цільових фондів у повному обсязі та в установлений строк. Підтвердженням, що оплату 

внесено вчасно, буде квитанція банку/платіжне доручення чи банківська виписка рахунку. 

Банки попереджають, що не гарантують своєчасного зарахування платежів, внесених після 

17:00, утім можуть встановити й інший час (п. 2 ч. 7 розд. 3 Порядку № 422);  

коли керівник податкового органу (його заступник) вирі�шує продовжити строки 

розгляду скарги платника податків про його незгоду з нарахуванням фіскальним органом 

штрафних сан�кцій. Пеня не нараховується протягом цього строку незалежно від 

результатів адміністративного оскарження (п. 2 ч. 7 розд. 3 По�рядку № 422).  

Пеня нараховується на суму податкового боргу разом зі штрафними санкціями (за 

наявності) за кожен календарний день прострочення сплати (п. 129.4 ПКУ). Нарахування 

проводиться за кожен день із розрахунку 120 % річної облікової ставки НБУ, що діє на 

кожен такий день, якщо пеня пов’язана із грошовим зобов’язанням, яке визначає 

контролюючий орган (абз. 1 ст. 129.4 ПК України). Якщо ж розраховується пеня на суму 

податкового зобов’язання, визначеного платником податків або податковим агентом, – після 

спливу 90 к. д., що настають за останнім днем граничного строку сплати податку. Для 

розрахунку використовується 100 % річних облікової ставки НБУ, що діє на кожний такий 

день (абз. 2 ст. 129.4 ПК України).  

З 01.01.2017 застосовується облікова ставка, яка діяла протягом кожного дня 

прострочення, до цього потрібно було  брати найбільшу з двох ставок – ту, що діяла на 

початок виникнення податкового боргу або на момент погашення. Обчислюється пеня за 

всіма податками, які сплачують згідно з ПК України. Формули розрахунку в наказі, яким 

прийнято Порядок № 422, немає, але з нього випливає, що вона залишилася незмінною 

(тобто, застосовується формула, затверджена вже не чинною Інструкцією про порядок 

нарахування та погашення пені за платежами, що контролюються органами державної 

податкової служби, затверджена наказом ДПА України від 17.12.2010 № 953).  

Облікова ставка Національного банку України – це один із монетарних інструментів, 

за допомогою якого Національний банк України встановлює для банків та інших суб’єктів 

грошово-кредитного ринку орієнтир щодо вартості залучених та розміщених грошових 

коштів Зазначений розмір пені діє щодо всіх видів податків, зборів та інших грошових 

зобов’язань, крім пені, що нараховується за порушення строку розрахунку у сфері 

зовнішньоекономічної діяльності, що встановлюється окремим законодавством.  

Нараховані контролюючим органом суми пені самостійно сплачуються платником 

податків. Сплата пені. Платник може сплатити пеню окремо або оформити сплату одним 

платіжним документом разом із заборгованістю. Необхідно звернути увагу, що при 

погашенні податкового боргу кошти в першу чергу зараховують у рахунок погашення 

заборгованості. Коли борг погашено повністю, гроші зараховують у рахунок погашення 

штрафів і тільки після цього – в рахунок пені. Якщо платник подав уточнюючу декларацію, 

але не нарахував і не сплатив пеню, фіскальна служба нарахує її самостійно. Крім того, 

платнику податків доведеться сплатити штраф – від 85 до 170 грн за неподання/несвоєчасне 

подання платіжних доручень на перерахування належних до сплати податків і зборів. А при 

повторному порушенні протягом року – від 170 до 255 гривень (ст. 1632 КУпАП).  

Хоча за несплату пені законодавством відповідальності не передбачено, потрібно 

зважити, що пеня, нарахована на суму заборгованості, також вважається податковим боргом, 

а отже, збільшує заборгованість платника податків. 
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ТЕМА 10. МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ І ЗБОРІВ 

 

План лекції 

1. Діяльність податкових органів у зарубіжних країнах. 

2. Особливості адміністрування прямих податків у зарубіжних країнах. 

3. Особливості адміністрування непрямих податків у зарубіжних країнах. 

 

1. Діяльність податкових органів у зарубіжних країнах. 

 

На офіційному сайті Державної податкової Адміністрації вказано, що на сьогоднішній 

день в Україні створено податкову систему, яка за своїм складом та структурою подібна до 

податкових систем розвинутих європейських країн. Закони з питань оподаткування 

розроблено з урахуванням норм європейського податкового законодавства, а також аспектів 

податкової політики ГАТТ/СОТ та інших міжнародних економічних організацій. Проте, 

практика, з якою стикаються суб’єкти підприємницької діяльності при здійсненні 

податкового контролю в Україні та у зарубіжних країнах, суттєво відрізняється.  

Проблеми та перспективи діяльності податкових органів у зарубіжних країнах 

постійно обговорюються у наукових колах, на міжнародних зустрічах, конференціях, 

семінарах і брифінгах. Практика застосування контрольних дій у зарубіжних країнах 

надзвичайно цікава та корисна не лише дослідникам, а й фахівцям обліково-контрольних 

служб підприємств, працівникам органів ДПС та всім суб’єктам підприємницької діяльності. 

Проте, незважаючи на постійний інтерес до даного питання, все ще залишаються невирішені 

проблеми, а вивчення досвіду зарубіжних країн може реально допомогти й українській 

податковій системі при удосконаленні діяльності податкових органів.  

Останні десятиліття в найбільш економічно розвинених країнах світу часто називають 

періодом «податкового вибуху». Вирішення цілого ряду складних соціальних проблем, 

фінансування крупних загальнонаціональних програм, забезпечення ефективного 

функціонування інститутів влади і основних державних структур викликали стійку 

тенденцію постійно зростаючого втручання держави в господарське життя, яке здійснюється, 

зокрема, через жорстку податкову політику і удосконалення системи збору податків. 

При аналізі діяльності податкових органів у зарубіжних країнах необхідно виділити 

кілька базових принципів на яких будується податкова система, зокрема:  

 побудова відносин між платником податків і податковими органами на принципах 

рівноправності і балансу прав і обов’язків сторін;  

 відповідність засобів поставленим цілям. Відбір об’єктів здійснюється з позиції 

високої ймовірності виявлення порушень і, отже, збільшення обсягу донарахувань;  

 невідворотність покарання. Будь-які спроби обману держави з боку платника 

податків будуть виявлені і приведуть до несприятливих наслідків.  

У багатьох країнах співпраця з органами контролю відбувається за рахунок 

вдосконалення взаємовідносин платника податків та податкових органів. Більшість країн з 

розвиненим податковим адмініструванням прийшло до висновку, що побудова податкових 

правовідносин на основі зазначених вище принципів позитивно впливає на підвищення 

законослухняності платників податків, добровільну сплату ними податків і в кінцевому 

рахунку на податкові надходження.  

Крім того, рівень добровільного дотримання податкового законодавства росте за 

рахунок роботи над правовою грамотністю і інформованістю суспільства, впровадження на 

рівні громадянського обов’язку в свідомість громадян виконання податкових зобов’язань.  

Стандарт обслуговування платників податків Служби внутрішніх доходів Ірландії 

гарантує: послідовність, справедливість і конфіденційність; ввічливість і люб’язність у 

спілкуванні; достовірність інформації та право платника податків на скарги, перевірки і 

апеляції.  
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Хартія прав платників податків податкової служби Австралії проголошує 

неупередженість спілкування, перевірку дій служби, пояснення прийнятих рішень, чесність і 

професіоналізм у веденні справ. Підвищена увага за кордоном приділяється створенню умов, 

за яких зростає рівень добровільного дотримання платниками податків податкового 

законодавства.  

На думку фахівців податкових органів Швеції, добровільна сплата податків 

досягається за рахунок: налагодженого апарату контролю, що характеризується 

профілактикою, точністю та передбачуваністю; довіри платників податків, впевнених у 

гарній роботі податкової системи та виконанні податковими органами своїх завдань; 

введення доступних для розуміння правил оподаткування.  

У Великобританії, крім принципів справедливості, сприяння і ясності, особлива увага 

приділяється якості обслуговування платників податків.  

У Бельгії, за бажанням платника податків, податкові органи допомагають йому 

визначити перелік податків та платежів, які йому необхідно сплачувати. В Україні платник 

податків повинен самостійно визначати, які податки та платежі, відповідно до законодавства 

він має сплачувати. Це в свою чергу доволі часто призводить до ситуації, коли сумлінному 

платнику податків призначаються штрафні санкції за податками, що не були визначені та 

сплачені ним не з метою ухилення від оподаткування, а по незнанню. Це викликає у 

платника податків почуття несправедливості та недовіру до податкової служби.  

Однією з поширених форм діяльності податкових органів в іноземних податкових 

системах є інститут попереднього податкового регулювання. Його сенс полягає в узгодженні 

платником податків з податковим органом податкових наслідків угод, питань ціноутворення, 

розподілу прибутку, інвестиційних проектів, інших господарських операцій до їх фактичного 

здійснення. У західноєвропейських країнах дані відносини оформляються у формі: 

укладення податкових угод; отримання індивідуальних консультацій.  

Згідно з положеннями Зводу фіскальних процедур Франції фіскальний рескрипт дає 

платнику податків право направити у фіскальний орган запит про правомірність планованої 

операції. Таким чином, він використовує право отримати податкову консультацію до 

укладення контракту. Прийняте податкове рішення є обов’язковим як для податкових 

органів, так і для платника податків, і зміні не підлягає. У разі відсутності відповіді у 

передбачені терміни платник податків здійснює дії з позиції їх повної правомірності, при 

цьому в майбутньому податкові органи не вправі розглядати дану угоду як правопорушення.  

Аналогічна процедура є в США. Її реалізація відбувається двома способами. Перший 

– це тлумачення публікуються податковим органом нормативних актів. Другий – письмові 

відповіді податкового органу платнику податків, який звернувся з попереднім запитом по 

угоді, яку він має намір укласти. 

В Ізраїлі можна звертатись за консультацією до укладання угоди, під час і після його 

вчинення, при цьому головна умова – подати прохання про податкове вирішення до терміну 

здачі річного звіту.  

У Німеччині процедура рескрипту обмежена консультуванням платників податків з 

питань оподаткування заробітної плати, митних зборів чи оцінки фактичних ситуацій у 

зв’язку з проведенням фіскального контролю. Опубліковані позиції, висловлені податковою 

адміністрацією, стають обов’язковими для неї, але при цьому не накладають обмежень на 

суд.  

Висновок податкових угод можна розглядати як свого роду гарантію в стосунках 

платника податків та держави, а їх відсутність може перетворити податковий контроль в 

знаряддя свавілля і важіль тиску на сумлінного платника податків.  

Податкове законодавство багатьох західних країн відрізняється детальним 

доопрацюванням. При цьому податкове право займає особливе місце в загальній системі 

прав цих держав. Найважливішим аспектом податкового законодавства є те, що в ньому не 

діє принцип презумпції невинності і вага доказів при розгляді судових позовів за 

податковими справами завжди лежить на платниках податків. Обвинувачений 
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(підозрюваний) при цьому не має права на відмову від дачі свідчень, які можуть бути 

використані проти нього в ході судового розгляду. Схожі правові норми діють у США, 

Франції, Німеччині, Швейцарії та деяких інших країнах.  

У податковому законодавстві передбачені істотні виключення з громадянських прав і 

свобод, які задекларовано в конституціях багатьох країн: недоторканність житла, таємниця 

листування та ін. За твердженнями західних спеціалістів, дії влади, які в деяких випадках 

класифікуються як «втручання в приватне життя», в податковому праві розглядається як 

норма. Наприклад, при заповненні податкової декларації платник податків зобов’язаний 

повідомити відомості не лише про фінансове положення своєї сім’ї, а також про стан 

здоров’я, внески у фонди різних суспільних і політичних організацій та будь-які інші 

відомості, які податкові органи будуть вважати необхідними для нарахування суми податку. 

Так, у Швейцарії в податковій декларації вказуються дані про рухоме і нерухоме майно (по 

відношенню до автомобіля – марка, рік придбання, ціна), про наявність дорогоцінностей 

(вироби із золота, діамантів і т.п.), ощадні книжки із зазначенням номера, залишків вкладів, 

назв банків і т.д.. 

У багатьох країнах активно застосовується процедура «візиту і конфіскації», яка 

полягає у наділенні співробітників податкових відомств правом проводити обшуки за 

наявності дозволу судової влади. Дозвіл дозволяє проникати в торгові і приватні 

приміщення, збирати інформацію і документи, здатні довести дане шахрайство: таємна або 

фіктивна діяльність, приховування або передача доходів, фальсифікація в податковій пільзі. 

Окремим напрямком підвищення ефективності податкового контролю в зарубіжних країнах є 

координація дій різних органів державної влади та розробки комплексних методів протидії 

відходу від сплати податків і зборів та виконання положень податкового законодавства. 

Партнерами італійських податкових органів в обміні інформацією є: торговельна 

палата промисловців, ремісників і працівників аграрного сектору; податкова поліція; 

податковий архів і картотека платників податків; відомство автомобільного реєстру 

цивільних транспортних засобів.  

У Фінляндії ведеться розширений банк даних податкової служби, сформований і 

поповнюваний загальнодоступною інформацією. У зазначеній базі містяться дані кредитних 

бюро, аудиторів, реєстрів акціонерів компаній, кадастру об’єктів нерухомості, інформація 

про пайовиків, директорів, керуючих та інших фінансово відповідальних особах. Фінськими 

податковими органами ведеться активна боротьба з економічними злочинами. Вся робота по 

виявленню незаконних угод і структур ведеться через перевірки конкретних громадян, що 

входять в певні групи ризику, і відстеження їх персональних зв’язків.  

Значні зусилля в зарубіжних країнах спрямовані на спрощення умов оподаткування. 

Робота спрямована на позбавлення громадян від збирання і представлення інформації про 

самих себе в податкові органи і передачу цієї функції у відання податкових органів. 

Платникам податків залишається тільки сплатити податки у разі згоди з пред’явленої сумою 

податку. Даний спосіб втілюється у вигляді системи утримання податку у джерела виплати, 

яка вже давно й успішно застосовується практично у всіх європейських країнах.  

При забезпеченні податкового контролю у відносинах платника податків та 

податкових органів важлива роль належить спеціалізованим фірмам – податковим агентам, 

які займаються підготовкою податкових декларацій. Всі країни намагаються створити для 

них пільгові умови, проводять державну політику, підтримуючу дану технологію обліку 

податків (коли платникам вигідно звернутися до податкового агента та податковим агентам 

вигідно здійснювати свій бізнес).  

У США одна з найбільш великих компаній, що виконують послуги податкового 

агента, нараховує по країні більше 26 тисяч пунктів по консультуванню платників податків 

та надання послуг сприяння в заповненні податкових декларації. В Австралії послугами 

податкових агентів користуються 75% платників податків.  

Судова практика найкрупніших країн Заходу свідчить про те, що злочини в 

фінансовій сфері, у т.ч. і при податкових правопорушеннях, практично завжди є 
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«консенсусними», тобто здійснюються за попередньою домовленістю сторін (наприклад, між 

суб’єктами оподаткування або між ними і корумпованими представниками влади). При 

цьому використовується як недосконалість законодавчих актів і «допомога» корумпованих 

чиновників, так і традиційні способи ухилення від сплати податків шляхом приховування 

прибутків, проведення складних міжбанківських комбінацій і багатоканального 

«просування» грошей в різні сфери тіньової економіки. Спеціалісти відзначають складність 

документування і формування доказової бази подібних злочинів, оскільки основні учасники 

протиправних дій глибоко законспіровані, а їх дії, як правило, ретельно сплановані і добре 

організовані.  

Тому в більшості західних країн податкові судові позови виключені із сфери 

майнових позовів і по суті прирівняні до карних справ. Відповідно, за навмисне 

приховування прибутків від оподаткування законодавством передбачені такі ж суворі 

покарання, як і за карні злочини.  

Специфіка податкового законодавства і складність судового розгляду справ про 

правопорушення в податково-фінансовій сфері обумовили створення в деяких західних 

країнах, наприклад, в США і Німеччині, інституту «податкових судів», які, діючи в 

загальних рамках системи юстиції, займаються виключно розглядом позовів з податкових 

питань. В ці ж судові органи можуть бути оскаржені рішення податкових властей про 

застосування фінансових санкцій (про накладення штрафу, арешту на майно тощо). 

Практику діяльності податкових органів і методи податкового контролю зарубіжних 

країн, можна сміливо назвати універсальними, і використовувати їх для вдосконалення 

податкового контролю в Україні. Необхідно взяти на «озброєння» податковим органам 

України, такі напрями розвитку контролю:  

 налагодження довірчих взаємин платника податків та податкових органів;  

 робота над правовою грамотністю і інформованістю суспільства;  

 налагодження попереднього податкового регулювання;  

 узгодження платниками податків з податковими органами нових схем організації 

бізнесу;  

 посилення координації дій різних органів державної влади та розробка комплексних 

методів протидії ухиленням від сплати податків і зборів та виконання положень податкового 

законодавства;  

 спрощення умов оподаткування фізичних осіб шляхом позбавлення громадян від 

збирання і представлення інформації про самих себе в податкові органи, шляхом об’єднання 

баз даних різних відомств;  

 автоматизація форм податкового контролю, поліпшення методик податкового 

контролю. 

 

2. Особливості адміністрування прямих податків у зарубіжних країнах. 

 

Батьківщина першої в світі наукової школи управління державними фінансами та 

фіскального адміністрування, найпотужніша країна Європейського Союзу за рівнем 

економічного розвитку та фінансового потенціалу – Федеративна Республіка Німеччина 

(далі – ФРН). 

Та, перш ніж досягти цього, німецький народ пройшов через драматичні 

випробування історичної долі. Конгломерат трьохсот самостійних князівств, 50 суверенних 

міст, 1500 автономних володінь лицарів, окупації наполеонівською Францією, два 

об’єднання країни – в 1871 році і в 1990 році, поразки в Першій і Другій світових війнах, 

періоди гітлерівського режиму та післявоєнної відбудови країни – все це треба було 

пережити, щоб прийти до німецького “економічного дива”.  

З 1871 року в цій країні проводилась політика фіскально-бюджетної децентралізації. 

Прямі податки, а також мито, акцизи на тютюнові вироби, пиво, горілку, цукор і сіль були 

закріплені за бюджетами так званих імперських територій – земель, що були колишніми 



 89 

самостійними державами. У Веймарській республіці (1918 р.) фінансовий суверенітет земель 

був ліквідований, такий порядок існував до 1945 р. Після створення ФРН у 1949 році 

фіскально-бюджетна децентралізація була відновлена.  

Німеччина – батьківщина першої в світі наукової школи управління державними 

фінансами та фіскального адміністрування - так званої камералістики. Недивно, що саме з 

Німеччини походить один із сучасних напрямків неолібералізму – фрейбурзька школа 

ордолібералізму, представники якої поєднують переваги вільного ринкового підприємництва 

і демократії з необхідністю твердого правопорядку.  

Для ФРН характерна складна багатоступенева система розподілу всієї сукупності 

податкових надходжень між різними бюджетами, проте ця система забезпечує ефективне 

вертикальне (між федерацією, землями й общинами) та горизонтальне (між окремими 

землями, а в межах земель – між общинами) фінансове вирівнювання, метою якого є 

гармонізація можливостей соціально�економічного розвитку всіх регіонів. Особливо велика 

роль у такому вирівнюванні належить податку на додану вартість у силу його фіскального 

значення (близько 30% бюджетних доходів), а також мінливої пропорції відрахувань від 

податку в залежності від податкового потенціалу земель-донорів і дотаційних земель. 

В адміністративно-територіальному відношенні до складу сучасної Федеративної 

Республіки Німеччини входить 16 федеральних округів і біля 11 тис. общин (органів 

місцевого самоврядування), що входять до складу округів.  

Для ФРН властива множинна податкова система, що налічує близько 40 окремих 

податків. Податки розділяються на п’ять груп:  

загальні (надходять у бюджети різних рівнів);  

федеральні;  

земельні;  

общинні (місцеві);  

релігійні.  

Загальні податки:  

прибутковий;  

корпоративний;  

на додану вартість; 

на доходи від капіталу.  

Федеральні: акцизи на нафтопродукти; тютюнові та спиртогорілчані вироби; 

страховий податок. Земельні: податок із власників автомобілів; майновий; на спадщину і 

дарування; акциз на пиво. До общинних належать промисловий і поземельний податки.  

Упродовж віків, починаючи ще від часів камералістів, які в XVI–XVIII ст. виконували 

функції управителів державними скарбницями та збирачів податків у численних німецьких 

державах, у Німеччині поступово складалася високопрофесійна податкова служба, 

традиційно організована на високому рівні та укомплектована кваліфікованим персоналом. У 

її сучасному стані вона може слугувати взірцем для інших країн.  

Спеціального податкового відомства в Німеччині не існує. Функції податкової служби 

виконують федеральні та земельні фінансові відомства, відповідно підпорядковані 

федеральному та земельному міністерствам фінансів. Досить своєрідна організаційна 

структура відображає федеративний устрій держави і неабиякий рівень автономності 16-ти 

федеральних земель. Адмініструванням податку на додану вартість, фіскальними 

монополіями, митом і фінансовими взаємовідносинами з бюджетом Європейського Союзу 

відають федеральні фінансові органи, решту податків адмініструють земельні фінансові 

органи. У кожній федеральній землі, крім того, є так звана Верховна фінансова дирекція (в 

іншому перекладі: Головне фінансове управління), підпорядкована одночасно і 

федеральному, і земельному міністерствам фінансів. Верховній фінансовій дирекції 

безпосередньо підпорядковані податкові інспекції і митні органи. Верховна фінансова 

дирекція по суті є посередницьким органом.  
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Головний функціональний і найбільш масовий структурний підрозділ податкової 

служби ФРН – податкова інспекція. Чисельність персоналу типової інспекції складає від 100 

до 300 працівників у розрахунку один співробітник на 600 платників податків (фізичних 

осіб). Інспекцію очолює начальник, за фахом, зазвичай, юрист. Інспекція складається з 

відділів за видовими ознаками податків. У великих інспекціях існують відділи 

оподаткування юридичних осіб, слідчі та розшукові відділи. Податкова поліція (служба 

податкових розслідувань) Німеччини, так звана “Штойфа”, була створена в 1922 р. у часи 

Веймарської республіки, реформована у 1934 році.  

Сучасну діяльність “Штойфи” регламентує “Закон про загальний порядок 

оподаткування” та „Закон про контроль і прозорість у підприємницькій діяльності” (1977 р.). 

Згідно з даним законом до компетенції німецької податкової поліції відносяться кримінальне 

переслідування та податковий розшук, що реалізуються через функції даної служби: - 

розслідування податкових злочинів і порушень порядку нарахування та сплати податків; - 

визначення бази оподаткування у випадках податкових злочинів, а також порушень порядку 

вирахування і сплати податків; - виявляння невідомих податкових злочинів та обставин, які є 

основою для виникнення податкового зобов’язання.  

При розслідуванні податкових злочинів співробітники податкової поліції мають права 

та обов’язки, якими наділені працівники кримінальної поліції (право на обшук, виймання 

документів, арешт майна, затримання та попереднє ув’язнення підозрюваного). Більше того, 

агенти “Штойфи” наділені правом на перегляд ділових і банківських документів, записників, 

рахунків майже усіх державних установ (за винятком деяких спецслужб) і приватних 

організацій, на що представники кримінальної поліції права не мають.  

Вартий уваги німецький досвід поєднання в податковому процесі прав і обов’язків 

громадян. Так, сам факт податкового розслідування завдає шкоди репутації людини. Тому, в 

разі безпідставного притягнення до розслідування, платнику податків має бути компенсована 

нанесена шкода. Але разом із тим на платника покладений обов’язок сприяння податковим 

органам. Він має інформувати податкову службу про всі факти, що мають значення для 

належного оподаткування.  

Органи фінансового розшуку ФРН працюють у тісній взаємодії з кримінальною 

поліцією і прокуратурою. Вони можуть проводити розслідування як за замовленням 

останніх, так і з власної ініціативи. Співробітники фінансового розшуку беруть також участь 

у слідчих заходах по кримінальних справах, якщо вони мають зв’язок з правопорушеннями у 

сфері оподаткування. За деякими виключеннями “Штойфа” входить до складу земельних 

міністерств фінансів.  

Податковий орган на власний розсуд приймає рішення про призначення перевірок, їх 

терміни та обсяг. Робота по проведенню контрольних перевірок організовується на основі 

планів, які затверджуються щорічно і щоквартально керівником податкового органу. Вищі 

податкові інстанції практично не беруть участі у складанні вказаних планів. Однак їм надано 

право самостійно проводити перевірки окремих платників податків за своїм вибором. 

Передбачено два способи відбору платників податку для проведення документальних 

перевірок: - випадковий відбір – передбачає вибір об’єктів для проведення контрольних 

перевірок на основі використання методів статистичної вибірки; - спеціальний відбір – 

забезпечує цілеспрямований вибір платників податків, про яких є інформація відносно 

високої вірогідності податкових порушень. 

Загалом, попри унікальну множинність і розмаїтість податкової системи, для 

Німеччини властивий високий ступінь збирання податків. Такий результат обумовлений 

декількома факторами: дисципліною і відповідальністю платників податків, національною 

схильністю до установленого порядку; високим рівнем професіоналізму персоналу 

податкової служби; докладним, якісно розробленим податковим законодавством, яке, 

зазвичай, виключає суперечливу інтерпретацію окремих положень, а тому зводить до 

мінімуму конфлікти між платниками і податковими органами з приводу змісту норм закону. 
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3. Особливості адміністрування непрямих податків у зарубіжних країнах. 

 

На сьогоднішній день в Україні створено податкову систему, яка за своїм складом та 

структурою подібна до податкових систем розвинутих європейських країн. Закони з питань 

оподаткування розроблено з урахуванням норм європейського податкового законодавства, а 

також аспектів податкової політики ГАТТ/СОТ та інших міжнародних економічних 

організацій.  

В той же час адміністрування податків в Україні дещо відрізняється від країн ЄС.  

1) В країнах Євросоюзу пріоритетом діяльності податкових органів є робота з 

неплатниками: - особами, які обліковуються у податкових органах та які через будь-які 

причини не подають або припинили подавати податкову звітність та сплачувати податки, - 

особами, які займаються господарською діяльністю, одержують доходи від такої діяльності і 

при цьому не обліковуються у податкових органах і не сплачують податки. В Україні, на 

жаль, таким особам не приділяється достатньо уваги. Робота органів ДПС України 

зосереджується навколо платників податків, які свідомо та самостійно реєструються в 

установленому порядку.  

2) Багато зарубіжних країн дотримуються наступного принципу обліку платників 

податків: платник податків перебуває на обліку в податковій службі, а не в окремому органі 

податкової служби виконавчого рівня. Досвід більш як 20 країн-членів ОЕСР свідчить про 

значні переваги від такого підходу до обліку як для платників податків, так і для податкової 

служби. Зокрема, платники податків можуть подавати заяви та податкову звітність, 

здійснювати звірку, отримувати різноманітні документи та консультації у будь-якому органі 

податкової служби виконавчого рівня або по телефону чи в електронному вигляді (у тому 

числі в режимі реального часу). Податкова служба отримує більше можливостей щодо 

контролю за дотриманням податкового законодавства платниками податків та щодо 

підвищення якості їх обслуговування. В Україні контроль за платниками податків та їх 

обслуговування здійснюється виключно у органі податкової служби за місцем обліку.  

3) Зарубіжні країни, які мають єдиний державний інформаційний ресурс стосовно 

даних про громадян, нерезидентів, платників податків, об’єкти оподаткування тощо, з 

доступом до нього в межах повноважень органів державної влади, прокуратури, місцевого 

самоврядування, правоохоронних органів, фізичних та юридичних осіб, отримують ряд 

переваг як для органів державної влади (можливість оперативно отримувати достовірну 

інформацією, не вимагаючи від громадян різноманітних довідок), так і для громадян 

(економію часу, який вони витрачали на отримання таких довідок). 

 

В Україні натепер лише створюються технічні можливості для забезпечення доступу 

державним органам в межах їх повноважень до інформації, наявної в базах даних інших 

державних органів.  

4) У деяких країнах, наприклад у Швеції, особа автоматично отримує цивільний 

реєстраційний номер від народження або імміграції в країну. Таким чином, громадянин 

Швеції не має потреби звертатися до податкової служби, подавати заяви, очікувати на 

документ. В Україні, на жаль, не вдалося врегулювати питання щодо автоматичного 

присвоєння реєстраційного номера облікової картки платника податків на підставі 

інформації Мінюсту про новонароджених.  

5) Визначення ризикових платників податків під час проведення процедури їх 

реєстрації платниками ПДВ є нормою для багатьох країн Європи. Наприклад, податківці 

Ірландії вибірково відвідують взятих на облік платників податків, результати відвідування 

порівнюють з реєстраційними даними та іншою інформацією, а податківці Великої Британії 

та Литви мають повноваження отримувати додаткову інформацію від платника, якщо заява 

на реєстрацію платником ПДВ містить сумнівні дані. У Швеції - використовують 

інформацію, отриману від третіх осіб. В Україні аудит реєстрації суб’єктів господарювання 

не передбачено чинним законодавством, зокрема відповідні положення, які пропонувалося 
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внести до Податкового кодексу, не були прийняті. Таким чином, кількість перевірок сум 

ПДВ, заявлених платниками до відшкодування, залишається досить великою.  

6) В Європейських країнах, наприклад у Бельгії, за бажанням платника податків, 

податкові органи допомагають йому визначити перелік податків та платежів, які йому 

необхідно сплачувати. В Україні платник податків повинен самостійно визначати, які 

податки та платежі, відповідно до законодавства він має сплачувати. Це в свою чергу доволі 

часто призводить до ситуації, коли сумлінному платнику податків призначаються штрафні 

санкції за податками, що не були визначені та сплачені ним не з метою ухилення від 

оподаткування, а по незнанню. Це викликає у платника податків почуття несправедливості та 

недовіру до податкової служби.  

7) В багатьох країнах Євросоюзу за одним податком існує тільки одна форма 

податкової звітності. Форми податкової звітності прості та зрозумілі. Інструкції по 

заповненню форм виписані таким чином, щоб не було можливості їх різного трактування. 

Наприклад, у Нідерландах та Бельгії декларація з ПДВ складається з 1 сторінки. Податковим 

Кодексом України встановлено 23 податки та збору (18 загальнодержавних та 5 місцевих). 

Кількість форм податкової звітності значно перевищує загальну кількість податків та зборів, 

тому що в Україні застосовується практика, коли для адміністрування одного податку 

затверджується декілька форм податкової звітності та додатків до них. Так, наприклад, по 

податку на прибуток підприємств затверджено 12 форм податкової звітності та 56 додатків 

до них, а по податку на додану вартість –11 форм податкової звітності та 22 додатки. Форми 

податкової звітності громіздкі та потребують уніфікації показників та обов’язкових 

реквізитів, що в них містяться. Більшість форм не мають інструкцій по їх заповненню.  

8) Тенденція до подання податкових декларацій в електронному вигляді 

спостерігається у майже всіх Європейських країнах. У Латвії вже запроваджено безкоштовне 

підключення та використання платниками системи електронного декларування он-лайн. В 

Україні також створюються зручні умови для подання платниками податків податкової 

звітності в електронному вигляді в межах проекту модернізації ДПС. Електронний сервіс 

надаватиме можливість платникам податків формувати податкову звітність в режимі 

реального часу. При цьому будуть автоматично заповнюватись розрахункові поля 

декларацій, та ті, дані за якими наявні в базі даних ДПС.  

9) Податкова звітність з податку на прибуток в багатьох країнах подається 1 раз на рік 

(Великобританія, Чехія), а з податку на додану вартість - щоквартально (Великобританія, 

Кіпр). У той час, як в Україні кількість звітних періодів значно більше, що призводить до 

збільшення часу, який платник витрачає на справляння податків.  

10) У таких Європейських країнах як Швеція, Данія, Велика Британія застосовується 

найбільш ефективна, прозора та проста системи сплати податків − Єдиний рахунок. Ця 

система дозволяє платнику податків одним платіжним дорученням сплатити грошові 

зобов’язання по всім податкам та зборам, обов’язковим йому до сплати, та стовідсотково 

запобігає помилок при перерахуванні коштів. При цьому податкова служба має реальну 

картину про стан розрахунків платників податків з бюджетами, а саме - ситуація, коли у 

одного платника податків одночасно по одному податку обліковується переплата, а по 

іншому податковий борг є неможливою. Платники податків зазначених країн вважають 

запровадження Єдиного рахунку для сплати податків найважливішим досягненням 

податкової служби, яке значно покращило взаємовідносини з податковою службою, 

скоротило бюрократичні процедури та витрати, пов’язані зі сплатою податків.  

За останні роки багато країн у Європі почали застосовувати подібну систему 

податкових платежів, зокрема, за останні роки Єдиний рахунок для сплати податків 

запроваджено у Бельгії. Натепер в Україні відсутні технічні можливості для запровадження 

Єдиного рахунку для сплати податків, але ведеться робота щодо їх створення. Разом з тим 

Україна підтримує стосунки у сфері оподаткування з іншими державами, які застосовують 

діючі в усьому світі стандарти, розроблені Організацією економічного співробітництва та 



 93 

розвитку і Організацією Об’єднаних Націй, завдяки чому забезпечується адаптація 

законодавства України у сфері адміністрування податків до законодавства інших країн. 
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